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495. Nefndarálit
um frv. til 1. um breytingar í skattamálum.

Frá minni hluta efnahags- og viðskiptanefndar.

Efnahags- og viðskiptanefnd hefur um nokkurt skeið fjallað um frumvarp til laga um 
breytingar á ýmsum sköttum. Nefndin hefur haft mjög skamman tíma til að fjalla um 
málið og er það allt of seint fram komið, illa undirbúið og því veruleg hætta á mistök- 
um. Ríkisstjórnin og stjórnarmeirihlutinn hefur verið að breyta málinu frá degi til dags 
og hringlandahátturinn hefur gert okkur í minni hlutanum ókleift að meta endanlega 
heildaráhrif málsins. Á sama tíma og kvartað hefur verið undan löngum umræðum um 
Evrópskt efnahagssvæði á Alþingi hefur meiri hluti nefndarinnar reynt að nota þann tíma 
til að lagfæra verstu ágalla frumvarpsins. Þótt plástrar hafi verið settir hér og þar er Ijóst 
að verstu ágallarnir standa eftir og ekki er haft í huga að hlífa þeim sem verst standa og 
draga úr atvinnuleysi.

Verkalýðshreyfingin og fulltrúar launþega eru mjög andvígir málinu og viðbrögð 
þeirra sýna að skattastefna ríkisstjórnarinnar mun trúlega leiða til mikilla átaka á vinnu- 
markaðinum. Því er nauðsynlegt að undirbúa málið mun betur og ná meiri friði um það 
við aðila vinnumarkaðarins. Fulltrúar vinnuveitenda hafa jafnframt sett fram harða gagn- 
rýni á málsmeðferðina og eru andvígir mörgum þeim breytingum sem ætlunin er að fram- 
kvæma. Minni hluti nefndarinnar er tilbúinn til frekara samstarfs um málið við ríkis- 
stjórnina og aðila vinnumarkaðarins í þeim tilgangi að ná meiri sátt á vinnumarkaðnum. 
Minni hlutinn telur því best að vísa málinu til ríkisstjórnarinnar og undirbúa það betur í 
nánu samstarfi við aðila vinnumarkaðarins.

Minni hlutinn fellst á að nauðsynlegt var að breyta skattlagningu einstaklinga og fyrir- 
tækja vegna þeirrar ákvörðunar að fella niður aðstöðugjaldið. Þótt sú ákvörðun hafi sætt 
gagnrýni styður minni hlutinn þá aðgerð en telur að mikið vanti á að gætt sé sanngirni 
og réttlætis í álagningu þeirra skatta sem koma í staðinn. Hér á eftir mun verða gerð grein 
fyrir mikilvægustu atriðum frumvarpsins, en einstakir nefndarmenn munu gera frekari 
grein fyrir afstöðu sinni í umræðum um málið.

Skattlagning einstaklinga.
Skattprósenta einstaklinga er hækkuð um 1,5% eða úr 32,8% í 34,3%. Minni hlutinn 

gerir ekki athugasemd við þessa breytingu eina og sér en jafnframt eiga sér stað aðrar 
breytingar sem eru vanhugsaðar og jöfnunaraðgerðir vamtar.

Á síðasta ári ákvað ríkisstjómin að hækka skatta sérstaklega á barnafólki og þeim sem 
eru að afla sér húsnæðis. Stjórnarflokkarnir eru ávallt að gera tilraun til að blekkja kjós- 
endur sem þeir gáfu það loforð að skattar yrðu alls ekki hækkaðir. Sjálfstæðisflokkur- 
inn komst til valda með því að telja kjósendum trú um að þeir ætluðu sér að lækka skatta. 
Raunin hefur orðið sú að flokkurinn hefur svikið öll sín kosningaloforð á sviði skatta- 
mála og fjármálaráðherrann eyðir mestu af orku sinni í að leita að felustöðum. Þrátt fyr- 
ir góða viðleitni gengur það ekki lengur því að almenningur er að gera sér betur grein fyr-
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ir því óréttlæti sem af þessu leiðir. Þannig hefur skattur á barnafólki hækkað mun meira 
en á öðrum eins og skýrt kemur fram í umsögnum aðila vinnumarkaðarins. Engin til- 
raun er gerð til þess að vernda kaupmátt þeirra sem hafa lægstar tekjur en svokallaður há- 
tekjuskattur iagður á af sálfræðilegum ástæðum. Nú síðast var ákveðið að lækka persónu- 
afslátt og draga nokkuð úr fyrirhugaðri skattlagningu á barnafólk. Hægt hefði verið að 
ná fram meiri tekjujöfnun með því að hækka skattprósentu lítillega en hækka jafnframt 
persónuafslátt. Með því hefði verið hægt að verja mun betur hag þeirra sem minnst mega 
sín. Ekkert slíkt er á dagskrá en Ijóst má vera að það verður helsta krafa verkalýðshreyf- 
ingarinnar í komandi kjarasamningum.

Ríkisstjórnin virðist vilja átök þótt vandséð sé hvaða styrk hún hefur til þess. Full- 
trúar minni hlutans vöruðu við skattastefnu ríkisstjórnarinnar á síðasta ári og gera það 
enn. Skortur á samvinnu við aðila vinnumarkaðarins kemur nú fram í vaxandi óróa og má 
í því sambandi vitna til samþykktar verkamannafélagsins Dagsbrúnar 16. desember sl., 
en þar segir m.a.:

„Þá kom fram á fundinum að stjórnarflokkarnir hefðu svikið öll þau loforð sem þau 
gáfu fyrir síðustu kosningar. Skattar hefðu verið hækkaðir stórkostlega með álagningu 
þjónustugjalda og hækkun lyfjakostnaðar og heilbrigðisþjónusta skert. I stað efnda á lof- 
orði um hækkun skattleysismarka væri nú lagt til að hækka álagningarprósentu og sveitar- 
félögum bent á að hækka útsvarsprósentu til að mæta niðurfellingu aðstöðugjaldsins.“

í umsögn BHMR segir m.a.:
„BHMR vill vegna fyrirliggjandi frumvarps mótmæla þeim áformum sem í því fel- 

ast og leiða til lakari kjara almenns launafólks. Þar er sérstaklega mótmælt áformum um 
hærri tekjuskattsprósentu, óbreyttum persónuafslætti, skertum barnabótum og skertum 
vaxtabótum. Allir hljóta að sjá það óréttlæti sem felst í sérstöku hátekjuskattsþrepi barna- 
fjölskyldna. BHMR varar við þeirri aðför að barnafjölskyldum í landinu sem felst í þessu 
frumvarpi.“

í umsögn ASI segir m.a.:
„Það er einnig umhugsunarefni hversu skammt er gengið í skattlagningu hærri tekna 

á sama tíma og verið er að draga úr barnabótum og vaxtabótum. Skerðing barnabóta og 
vaxtabóta er auðvitað ekkert annað en aukin skattlagning þar sem það er gert að skil- 
yrði fyrir skattlagningunni að viðkomandi eigi börn eða standi undir erfiðri greiðslu- 
byrði vegna öflunar íbúðarhúsnæðis. í flestum tilfellum er hér um einn og sama hópinn 
að ræða. Þeir sem eru komnir yfir miðjan aldur og hafa þokkalegur tekjur sleppa hins 
vegar mun betur frá aðgerðum ríkisstjómarinnar. Þetta er í hæsta máta óásættanlegt og 
lýsir ASÍ sig mótfallið þeirri stefnu stjómvalda að leggja stöðugt þyngri byrðar á lág- 
launafólk, barnafólk og það fólk sem er að koma sér upp húsnæði á sama tíma og aðr- 
ir sleppa.“

í þessum umsögnum verkalýðshreyfingarinnar kemur skýrt fram að mikill órói hef- 
ur skapast og með aðgerðum sínum hefur ríkisstjórnin skapað varhugavert ástand.

Skattlagning fyrirtækja.
Minni hluti nefndarinnar er sammála því markmiði að samræma skattlagningu félaga 

við það sem gengur og gerist í samkeppnislöndum okkar. Því miður hafa breytingar þess- 
ar sáralítið verið undirbúnar. Sem dæmi um það lagði ríkisstjórnin til að tekjuskattur fé- 
laga lækkaði úr 45% í 33%, en síðan var ákveðið að breyta honum í 38%. Við meðferð 
málsins lagði meiri hlutinn til að tekjuskattar yrðu hækkaðir að nýju í 45%, en við loka- 
afgreiðslu málsins var prósentan lækkuð í 39%. Þetta er aðeins dæmi um þann hringl-
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andahátt sem hefur viðgengist að undanförnu. Er það í beinu framhaldi af þeim vinnu- 
brögðum sem viðgengust á síðasta hausti þegar tilkynnt var fyrirvaralaust að arður væri 
ekki lengur frádráttarbær hjá fyrirtækjum.

Ríkisstjórnin hefur skapað mikla óvissu á hlutabréfamarkaðnum og með framkomu 
sinni unnið gegn því að fólk fjárfesti í hlutabréfum. Um þessar mundir er mjög mikil- 
vægt að bæta eiginfjárstöðu atvinnurekstrarins, m.a. með því að sem flestir séu tilbúnir 
að eignast hlut í atvinnulífi landsmanna. Það verður best gert með góðum rekstrarskil- 
yrðum og vissu um hvaða reglur gilda um skattlagningu.

Sama ástandið ríkir í samskiptum ríkisvalds og vinnuveitenda og má í því sambandi 
vitna til umsagnar Vinnuveitendasambands Islands, en þar segir m.a.:

„Tilgangurinn með lækkun arðsfrádráttar er torskilinn því að ekki getur verið um nema 
óverulega fjárhagslega hagsmuni ríkissjóðs að ræða. Vandfundin er önnur skýring á þessu 
slysi en að hér sé á ferðinni vanhugsuð pólitísk málamiðlun sem einungis getur grund- 
vallast á skilningsleysi á aðstæðum á fjármagnsmarkaði.“

Á öðrum stað segir:
„Sú skyndilega og óvænta frestun á nýlega boðaðri stefnu ríkisstjórnarinnar um að 

lækka skattaálögur fyrirtækja til samræmis við samkeppnislöndin er ekki til þess fallin 
að vekja traust á efnahagsstefnunni né að auka mönnum áræði í krafti loforða um að 
henni verði síðar hrundið í framkvæmd. Allt ber þetta vitni um slæm samskipti ríkis- 
stjórnar og aðila vinnumarkaðarins og er vísbending um það að ríkisstjórninni er ekki 
treystandi til að varða veginn í því alvarlega efnahagsástandi sem nú ríkir.“

I Ijósi þessara viðbragða telur minni hlutinn að málið sé illa undirbúið og að það þurfi 
að vinna betur. Minni hlutinn vill þó taka fram að þau atriði frumvarpsins, sem snerta 
skattlagningu á tekjum atvinnurekstrarins, hafa skánað við umfjöllun í nefndinni.

Skattrannsóknarstjóri ríkisins.
Minni hlutinn styður þær skipulagsbreytingar sem fyrirhugaðar eru í skatteftirliti. 

Minna verður á að ekki er nægilegt að breyta skipulagi og aðskilja skrifstofur. Nauð- 
synlegt er að stórauka skatteftirlit. Skýrasti vitnisburðurinn um það eru ummæli stærstu 
samtaka atvinnurekenda í landinu sem segja m.a. í umsögn sinni:

„Vaxandi óþols gætir meðal fyrirtækja í VSI gagnvart því ástandi sem ríkir að svört 
atvinnustarfsemi geti starfað og dafnað óáreitt. Vitanlega kemur það illa við heiðarleg 
fyrirtæki að missa viðskipti til aðila sem ekki gefa tekjur upp til skatts. Fyrir liggur að 
þeir möguleikar til skilvirkara skatteftirlits sem virðisaukaskattskerfið býður upp á og 
vonir voru bundnar við hafa ekki ræst. Það liggur einnig fyrir að þeim málum, sem rann- 
sökuð hafa verið undanfarin missiri, hefur farið fækkandi.“

Þetta álit er slæmur vitnisburður um skatteftirlit í landinu og ætti að verða ríkisstjórn- 
inni nægileg hvatning til að taka hér til hendi.

Virðisaukaskattur.
Þær breytingar á virðisaukaskatti, sem eru fyrirhugaðar, eru til þess fallnar að auka 

óvissu í atvinnumálum. Minni hlutinn er þeirrar skoðunar að breytingin muni ekki skila 
þeim tekjuauka sem ætlunin er, m.a. vegna minnkandi umsvifa í atvinnulífinu. Virðis- 
aukaskattur á ferðaþjónustu mun leiða til samdráttar í atvinnugreininni og fækka störf- 
um á tímum vaxandi atvinnuleysis. Það er óskynsamleg ráðstöfun að stöðva þannig helsta 
vaxtarbrodd í íslensku atvinnulífi. Það er vaxandi samkeppni um ferðamenn í heimin- 
um, en þessi unga atvinnugrein íslendinga hefur átt við byrjunarörðugleika að stríða.
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í umsögnum um málið kemur eftirfarandi m.a. fram hjá VSÍ:
„Það væri grátbroslegt framlag stjórnvalda til atvinnuuppbyggingar og í reynd sér- 

tæk skattheimta á það sem menn vona nú að geti orðið vaxtarbroddur í atvinnumálum 
framtíðarinnar. Þessi skattheimta má ekki ganga fram eins og boðað er því hækkun á 
borð við tveggja ára verðbólgu í OECD hlýtur að leiða til kyrkings í atvinnugreininni.“

í umsögn Félags íslenskra ferðaskrifstofa segir m.a.:
„Því harmar Félag íslenskra ferðaskrifstofa að um leið og áralöng barátta ferðaþjón- 

ustu á íslandi fyrir jafnræði gagnvart öðrum gjaldeyrisskapandi atvinnugreinum hvað 
varðar aðstöðugjöld og tryggingagjald er að bera árangur er sá ávinningur samtímis dreg- 
inn til baka og gott betur með álagningu virðisaukaskatts.“

í umsögn Sambands veitinga- og gistihúsa segir m.a.:
„Á haustmánuðum fóru fram viðræður við fulltrúa stjórnvalda um það hvemig hægt 

væri að bæta rekstrarskilyrði ferðaþjónustu í síaukinni samkeppni á alþjóðavettvangi. Það 
var því mikið áfall fyrir ferðaþjónustuna að svarið skyldi vera aukin skattheimta.“

Með frumvarpinu er gert ráð fyrir að virðisaukaskattur verði lagður á tímaritaútgáfu 
og bókaútgáfu. Mjög alvarlegar athugasemdir hafa verið gerðar við þessa fyrirætlan, ekki 
síst af þeim sem starfa í atvinnugreininni. Fram hefur komið að mikil hætta er á að prent- 
un og útgáfa bóka muni nánast leggjast af hér á landi. Þar er um svo alvarlegar fullyrð- 
ingar að ræða að þær verður að taka mjög alvarlega.

Minni hluti efnahags- og viðskiptanefndar fór þess á leit við Þjóðhagsstofnun að hún 
legði mat á áhrif skattlagningar á atvinnulífið. Niðurstaða Þjóðhagsstofnunar hefur enn 
ekki borist, en þrátt fyrir það er ákveðið að leggja skattinn á. Ríkisstjórnin hefur engan 
áhuga fyrir að fá upplýsingar um afleiðingar gerða sinna og bindur sem fastast um aug- 
un. Þrátt fyrir ítrekaðar tilraunir minni hluta nefndarinnar til að fá skattlagningu frestað 
og frekari athugun á málinu hefur því einfaldlega verið hafnað.

í þessu sambandi má vitna til útreikninga bóka- og blaðaútgáfunnar Fróða þar sem 
sýnt er fram á með haldbærum rökum að ríkissjóður tapi verulega á þessum breyting- 
um. Skatturinn hefur mjög alvarlegar afleiðingar fyrir íslenska menningu og bókmennt- 
ir. Eitt mikilvægasta sérkenni íslenskrar menningar er mikil bókaútgáfa og áhugi á bók- 
menntum. íslenskar bókmenntir eru í mikilli samkeppni við annað afþreyingarefni. Með 
vaxandi alþjóðlegum samskiptum er mikil nauðsyn að standa vörð um íslenska menn- 
ingu og hlífa henni við frekari skattlagningu.

Virðisaukaskattur á fjölmiðla mun draga úr lýðræðislegri umræðu hér á landi. Dag- 
blöðum hefur fækkað og hætt er við að fleiri muni hverfa af sjónarsviðinu. Nýir Ijós- 
vakamiðlar hafa hleypt nýju lífi í þjóðfélagsumræðuna og m.a. veitt núverandi ríkisstjórn 
visst aðhald. Þótt núverandi stjórnarflokkar hafi barist hvað mest fyrir breytingum á þessu 
sviði þola þeir illa gagnrýni og hafa í hótunum við fjölmiðla. Þessi skattlagning mun jafn- 
framt draga úr atvinnu og má í því sambandi vísa til umsagnar Blaðamannafélags Islands.

Með virðisaukaskatti á húshitun og fólksflutninga innan lands er verið að leggja skatt 
á ójafna aðstöðu. Einn mesti munur á framfærslukostnaði í landinu kemur fram í mis- 
munandi kostnaði við að hita híbýli landsmanna. Það hefur verið baráttumál þeirra sem 
versta aðstöðuna hafa að jafna þennan kostnað. Það vakti mikla undrun þegar ríkisstjóm- 
in tilkynnti skattlagningu húshitunarkostnaðar. Þótt ákveðið hafi verið að jafna skattinn 
nokkuð mun hann auka aðstöðumun í landinu. Virðisaukaskattur á fólksflutninga mun 
verða til þess að hækka kostnað þeirra sem þurfa að sækja þjónustu langt að. Einnig 
mun skatturinn draga úr ferðalögum innan lands og virka lamandi á starfsemi þeirrar 
þjónustu.
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Hætta er á að lækkun á virðisaukaskatti vegna byggingarkostnaðar auki skattsvik og 
dragi úr atvinnu byggingamanna. I umsögn Landssambands iðnaðarmanna segir m.a.:

„Skerðing á endurgreiðslu virðisaukaskatts til húsbyggjenda og húseigenda mun tví- 
mælalaust bitna á atvinnu í byggingariðnaði og þar með auka á það kreppuástand og at- 
vinnubrest sem þar hefur þegar skapast. Þá er Ijóst að þessi skerðing mun hækka bygg- 
ingarvísitölu um 3,7% þar sem ekki er ætlunin að lækka um leið skatthlutföll virðisauka- 
skatts, eins og upphafleg áform gerðu ráð fyrir. Ekki bætir úr skák að í þessu frumvarpi 
er vegið að hag húsbyggjenda og byggingariðnaðarins úr mörgum fleiri áttum, þ.e. með 
skerðingu vaxtabóta, skerðingu skattfrádráttar vegna húsnæðisspamaðarreikninga og sér- 
stakri skattpíningu og órökréttum skattareglum varðandi atvinnurekstur í eigin nafni eða 
sameignarfélagsformi, en slíkt rekstrarform er algengt í byggingariðnaði. Allar þessar 
ráðstafanir eru í hróplegu ósamræmi við markmið frumvarpsins og skorar Landssam- 
band iðnaðarmanna því á Alþingi að taka þær til endurmats.“ Þrátt fyrir þessar aðvaran- 
ir hafa engar breytingar verið gerðar.

Af framangreindu má vera Ijóst að breytingar á virðisaukaskatti mun virka til sam- 
dráttar í íslensku atvinnulífi og stórauka atvinnuleysi. Olíklegt er að skattlagningin muni 
skila þeim tekjum sem gert er ráð fyrir en heildaráhrifin munu verða samdráttur í þjóðar- 
tekjum og minnkandi tekjur þjóðarbúsins. Hér er því um að ræða illa undirbúna breyt- 
ingu þar sem enginn gerir sér grein fyrir áhrifunum.

Sérstakur skattur á verslunar- og skrifstofuhúsnæði.
Minni hlutinn styður framlengingu þessa skatts en vill benda á að þetta er í fimmt- 

ánda skipti sem hann er settur á til bráðabirgða og jafnoft hefur Sjálfstæðisflokkurinn 
barist á móti honum. Þrátt fyrir 15 ára langa baráttu gegn skattinum hefur Sjálfstæðis- 
flokkurinn ákveðið að framlengja hann um eitt ár enn og er það lýsandi dæmi um hversu 
lítið er að marka yfirlýsingar Sjálfstæðisflokksins í skattamálum fyrir kosningar.

Ýmis atriði frumvarpsins eru enn óljós þegar þetta nefndarálit er ritað. Ekki hafa 
fengist upplýsingar um allar breytingartillögur meiri hlutans og því er ekki mögulegt að 
gera grein fyrir þeim hér. Minni hlutinn telur með tilvísun til framangreinds rökstuðn- 
ings að frumvarp þetta sé á engan hátt hæft til afgreiðslu. Allt of lítið er vitað um af- 
leiðingar þess. Ekki hefur reynst unnt að fara nægilega vel ofan í lögfræðileg álitamál.

Alvarlegust eru þó hin hörðu viðbrögð sem málið hefur fengið. í öllum þeim um- 
sögnum, sem fylgja með nefndaráliti okkar, kemur fram hörð gagnrýni á frumvarpið. 
Þeir sem að þessu nefndaráliti standa muna ekki eftir jafnalvarlegum athugasemdum við 
nokkurt frumvarp sem ríkisstjórnir hafa flutt í skattamálum.

Með tilliti til ofanritaðs leggur minni hluti nefndarinnar til að málinu verði vísað til 
ríkisstjórnarinnar.

Alþingi, 17. des. 1992.

Halldór Ásgrímsson, Steingrímur J. Sigfússon. Jóhannes Geir Sigurgeirsson. 
frsm.

Kristín Ástgeirsdóttir.



6

Fylgiskjal I.

Bréf Þjóðhagsstofnunar til efnahags- og viðskiptanefndar. 
(14. desember 1992.)

Hér fara á eftir svör við þremur spurningum sem efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis 

beindi til Þjóöhagsstofnunar laugardaginn 12. desember síðastliðinn.

1. Hver eru áhrif efrahagsaögerda ríkisstjórnarinnar á samkeppnisstöóu feróaþjónustu?

Áhrif efnahagsaðgeröa ríkisstjórnarinnar á ferðaþjónustu eru vandmetin. Þetta 

stafar bæöi af því aö erfitt er aö skilgreina ferðaþjónustu nákvæmlega og álitamál er 

viö hvað á aö miða þegar áhrifin eru metin. Engu aö síður má nálgast slfkt mat þótt 

fyrirvara þurfi að hafa á nákvæmni þess.
Áhrif aðgerðanna felast annars vegar í breytingum opinberra skatta og gjalda og 

hins vegar í lækkun á gengi krónunnar. Breytingar í skattlagningu eru einkum þessar 

(miðað við heilt ár, tjárhæöir í milljónum króna):

Virðisaukaskattur Aðstöðugjald Trygginga^Jald Samtals

Veitingahiís -130 -68 -198
Gististaöir 170 -30 -45 95

Flugrekstur, fólks-

flutningar 430 -140 -140 150

Samtals 600 -300 -252 48

Samkvæmt þessu hækka skattar á feröaþjónustu um 48 milljónir króna nettó. 
Álagning viröisaukaskatts nemur um 600 milljónum króna en frá dragast 552 

milljónir, þar af 300 vegna afnáms aöstööugjalds og 252 vegna lækkunar 
tryggingagjalds. I þessu sambandi er þó rétt aö benda á tvennt. í fyrsta lagi koma 

þessar breytingar misjafnlega viö einstakar greinar ferðaþjónustu. Skattalækkunin



7

skilar sér að fullu til veitingarekstrar en skattbyröi gististaöa og flugrekstrar (og 
fólksflutninga) eykst. í öðru lagi þarf að hafa í huga að í samanburöi viö aðrar greinar 

aukast skattar á ferðaþjónustu í raun um muninn á álagningu virðisaukaskatts og 

lækkun tryggingagjalds því afnám aöstöðugjalds snýr að öllu atvinnulífinu.

Lækkun á gengi krónunnar styrkir aö öðru jöfnu stöðu útflutnings- og 

samkeppnisgreina. Raungengi krónunnar er allgóöur mælikvarði á samkeppnisstöðu 

innlendra fyrirtækja. Þjóöhagsstofnun telur aö raungengi krónunnar lækki um 5% 

milli áranna 1992 og 1993 samanboriö viö spá um 1,6% fyrir efnahagsaögerðir 

ríkisstjórnarinnar. Aö mestu má rekja muninn á þessum spám til lækkunar á gengi 

krónunnar.um 6% .23...nóvember.sfðastliöinn. Þessi lækkun skilar sér í aðalatriöum 

jafnt tii útflutnings-og samkeppnisgreina.

2. Hver eru áhrif efnahagsaógeróa ríkisstjórnarinnar á innlenda bókagerð?

Áætlaö er aö álagning viröisaukaskatts á bækur. blöð og tímarit skili ríkissjóöi um 

það bil 800 milljónum króna á heilu ári. Þjóöhagsstofnun treystir sér ekki til að meta 

áhrifin á atvinnu og umsvif í greininni án ítarlegrar skoðunar á næmni greinarinnar 

gagnvart samkeppni erlendis frá.

3. I hverju felst munurinn á mati Þjóóha^sstofiunar og hagdeildar ASI á áhrifum 

efnahagsadgeröa ríkisstjórnarinnar á kaupmátt ráóstöfunartekna ?

Muninn á mati hagdeildar ASÍ og Þjóöhagsstofnunar á áhrifum efnahagsaðgerða á 

kaupmátt ráöstöfunartekna má rekja til tveggja þátta að því er best verður séð. I fyrsta 
lagi er tímaviömiöun ólík. í ööru lagi er munur á verðlagsforsendum.

Áætlun Þjóðhagsstofnunar miöast við breytingu frá meðaltali 1992 til meðaltals 

1993, eins og venja erí þjóðhagslegu mati af þessu tagi. I heild eru áhrif aögerðanna á 

kaupmátt ráðstöfunartekna á mann metin um 3'A% til lækkunar. Verölagsáhrifin voru 

metin um 2'/:% til hækkunar þannig að verðhólga á næsta ári veröur samkvæmt spá 

4,5% í stað 2% án aögeröanna.
Áætlun hagdeildar ASÍ byggir hins vegar á samanburöi á áætluðum 

ráðstöfunartekjum í nóvember 1992 og desember 1993. Tfmaviðmiðunin er þannig allt 

önnur en í áætlun Þjóöhagsstofnunar. Af þessu má sjá aö ákaflega erfitt er aö bera 
saman þessar tvær áætlanir. Verölagsspá ASÍ er einnig lægri en Þjóðhagsstofnunar 

sem einkum viröist mega rekja til mismunandi tímasetningar hækkana. Á hinn bóginn 

er mat ASÍ á skattahækkunum hærra.
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Ad lokum er rétt ad taka fram að ýmsar forsendur spár Þjóðhagsstofnunar frá 23. 

nóvember síöastliönum hafa breyst, einkum varöandi ríkisfjármálin. Þjóöhagsstofnun hefur 

ekki metiö áhrif þessara breytinga í heild en líklega skiptir mestu máli aö verölagsáhrif 

breytinga á sköttumog þjónustugjöldum eru nokkru minni en samkvæmt upphaflegum 

áformum. I þessu felst aö spá stofnunarinnar um 4'/;% veröbólgu er í hærri kantinum og 

telja má á þeim forsendum sem nú liggja fyrir að 4% væri nær lagi. Eöli málsins 

samkvæmt rfkir hins vegar óvissa um veröbólguspár af þessu tagi, ekki síst þegar saman 

fara viðamiklar breytingar á tekjuöflunarkerfi hins opinbera og um margt óvenjulegar 

aðstæður í þjóðarbúskapnum.

Virðingarfyllst,

Þórður Friðjónsson, forstjóri.
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Fylgiskjal II.

Bréf Þjóðhagsstofnunar til efnahags- og viðskiptanefndar. 
(18. desember 1992.)

Vísað er til fiindar með efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis 14. desember síðastliöinn 

og bréfs Þjóöhagsstofnunar til nefndarinnar dagsett sama dag. Hér fara á eftir svör við 

þeim spurningum sem nefndin beindi ti! Þjóöhagsstofnunar.

1. Hvaóa áhrif hefur álagnini; virdisuukaskatts á feröaþjónustu á umsvif arvinnu í 

greininni?

I spám Þjóðhagsstofnunar um gjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum er notaður 

veröteygnistuöullinn -1 og er þar stuöst viö hagmælingar. Þetta þýðir aö heildar- 

eftirspurn eftir feröaþjónustu dregst saman um 1 % fyrir hvern hundraöshluta sem 

verðlag á henni hækkar. Alagning 14% virðisaukaskatts á gistingu. fólkstlutninga o.tl. 

nemur um 600 m.kr. eöa 2-2.5% af heildarveltu í viökomandi greinum. Ef rekstrar- 

aöilar beina öllum þessum kostnaöi út í verð á þjónustu sinni þá dragast tekjur í 

greininni saman um rúmlega 2% skv. ofansögðu. Líklegra er þó aö greinin taki 

skattlagninguna á sig aö einhverju leyti þar sem mikill fastur kostnaður Hggur oft á 

bak við reksturinn (t.d. rekstur gistihúsa og flug). Þetta gildir sérstaklega sé litiö til 

skamms tíma. en til lengri tíma litiö dregst framboö á þjónustu eitthvaö saman og 

verðlag hækkar á móti kostnaöaraukanum. a.m.k. aö hluta.
Ársverk í feröaþjónustu (skv. skilgreiningu OECD) voru um 3.600 áriö 1990. 

U.þ.b. 70 ársverk væru því efri mörk á tjölda glataðra starfa vegna álagningar VSK ef 

taka má mark á greiningunni aö framan. en sennilega verða áhrifin minni. sérstaklega f 

bráð. en einnig í lengd. 1 þessu sambandi skiptir auövitað einnig máli hvað er gert á 

öðrum sviðum. Hér er verið að ræöa viröisaukaskattsáhrifin ein sér. eins og beöiö var 

um. án tillits til annarra aðgeröa ríkisstjórnarinnar.

Þjóðhagsstofnun hefur ekki tök á að meta sérstaklega áhrif álagningar á VSK á 

umsvif einstakra greina innan feröaþjónustu. en þaö er Ijóst aö þau eru misjöfn. I 

þessu sambandi er þó rétt að benda á aö greinar þar sem aöföng eru tiltölulega lítill 

hluti kostnaöar en fjármagnskostnaöur og laun því meiri (t.d. rekstur gistihúsa) fara 

verr út úr þessari breytingu en greinar sem hafa mikil aöföng sem bera 24.5% VSK
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sem kemur til frádráttar álögöum 14% VSK. Þetta skiptir einkum máli þegar til 

skamms tíma er litið. Sé litið til lengri tíma dregur úr þessum mismun þar sem 

hlutaðeigandi rekstur fær endurgreiddan VSK af tjárfestingarvörum.
í lokin er hér minnt á hréf Þjóðhagsstofnunar til nefndarinnar dagsett 14. desember 

síöastliðinn. Þar er tjallaö um áhrif aðgerða ríkisstjórnarinnar í heild en hér beinist 

athyglin aö virðisaukaskattinum einum sér.

2. Hvaða áhrif hefur álagning virðisaukaskatts á hœkur, blöð og tímaric á umsvif og 

atvinnu í innlendri bókagerð?

Innlendar bækur, tímarit og dagblöö eru undanþegin virðisaukaskatti. 

Utgáfufyrirtæki fá endurgreiddan innskatt af öllum aðkeyptum rekstrartjármunum, 

vörum, vinnu, þjónustu og öörum aðföngum. Erlendar bækur eru á hinn bóginn ekki 

undanþegnar skatti.

Samkvæmt frumvarpi ríkisstjóraninnar um breytingar í skattamálum er fyrirhugað 

að leggja 14% viröisaukaskatt á innlendar bækur, tímarit, dagblöð, og áskrift að 

sjónvarpi og útvarpi. Fyrirtækjum í þessum greinum verður áfram heimilað að draga 

frá innskattinn.

Hér er gert ráð fyrir því að skattahækkunin komi að fullu fram í veröi. og verö 
hækki því um 14%. í þessu felst aö ekki er gert ráð fyrir að fyrirtækin komi viö 

hagræöingu í rekstri á móti eða að þau geti borið hluta af skattlagningunni sjálf.

Hækkun verðs um 14% mun draga úr eftirspurn eftir þessum vörum. Hver áhrifm 

verða ræðst af veröteygni varanna. en með því er átt viö hlutfallið á milli 

hlutfallslegrar minnkunar eftirspurnar og hækkunar verðs. Veröteygnin var metin með 

athugun á sambandi neyslu á bókum. tímaritum og dagblöðum við verö þeirra og 

tekjur heimilanna á tímabilinu 1957 til 1987. Þessi athugun leiddi í Ijós aö eftirspurn 

minnkar f bráö um 0,8% fyrir hvert prósentustig sem verð varanna hækkar um.

Samkvæmt þessu má ætla aö bóka-, blaða- og tímaritaútgáfa muni dragast saman 

um 10-11% í heild í kjölfar 14% verðhækkunar. Heildarvelta í bóka-. blaða- og 

tímaritaútgáfu nam 6.400 milljónum króna á árinu 1991, samkvæmt

viröisaukaskattskýrslum. Samdráttur um 10-11% svarar þá til tekjusamdráttar í 
þessum greinum um 650-700 milljónir króna. Ársverk í bóka-, blaða- og 

tímaritaútgáfu töldust 900 áriö 1990. Ef fyrirtæki í þessum greinum bregðast við 

samdrættinum meö því aö draga úr starfsmannahaldi í hlutfalli við tekjuminnkun, 

myndi ársverkum fækka um allt aö 100. Samdráttur í þessum greinum hetöi 

óhjákvæmilega veruleg áhrif á prentiðnaö, en ársverk í prentiðnaði eru um 1.200. 

Erfitt er aö meta þau áhrif til fullnustu.
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Rétt er að hafa fyrirvara á þessari áætlun. Sú forsenda að álagning 

virðisaukaskattsins leiöi til 14% veröhækkunar gerir ekki ráð fyrir neinum 

hagræðingaraögerðum eöa kostnaöarlækkun af hálfu fyrirtækjanna, sem geröi þeim 

kleift að taka á sig hluta af skatthækkuninni. Hagræöing gæti tekiö á sig ýmsar 

myndir, s.s. frekari fækkun ársverka, launalækkun í greininni, eða að hluti af 

starfseminni yröi fluttur úr landi. Síðasttalda atriðið kann aö vera kostur fyrir 

tímaritaútgáfu. Að verulegum hluta eru erlend tímarit keypt í áskrift og send í pósti til 

áskrifenda hér á landi, en slík áskrift ber ekki viröisaukaskatt þar sem honum veröur 

vart viökomiö. Engin fyrirstaöa viröist fyrir því aö íslensk tímaritaútgáfa gæti haft hér 

sama hátt á og flutt starfsemina aö hluta til útlanda.
Veröteygnin er metin fyrir útgáfu í heild, en ekki fyrir einstakar vörur, dagblöð, 

bækur eða tímarit, en gera má skóna að því að verðteygni tfmarita sé mikil og 

dagblaða tiltlölulega lítil. Samdráttur á kaupum á bókum, blööum og tímaritum leiðir 

til aukinna kaupa á ööum vörum, hljómplötur eða -diskar eru nærtækt dæmi, svo og 

erlend tímarit og bækur. Umsvif í þeim greinum gætu því aukist. A móti því vegur að 

útgjöld heimilanna til kaupa á prentuðu máli muni aukast, því verðhækkunin er meiri 

en samdráttur í sölu, og þar meö má vænta að úr útgjöldum til annarrar neyslu dragi.

3. Hver eru áhrif lœkkunar á endurgreiðslu virðisaukaskatts af vinnu manna við 

íbúðarhúsnarði á byggingarstarfsemi?

Lækkun endurgreiöslu viröisaukaskatts af vinnu við íbúðarbyggingar úr 100% í 

60% hefur töluverö áhrif á byggingarvísitölu til hækkunar. Þannig metur Hagstofan aö 

þessi lækkun endurgreiðslu leiði til um 3% hækkunar byggingarvísitölu. 

Byggingarvísitalan vegur þriöjung í lánskjaravísitölunni og því hækkar lánskjara- 
vísitalan um 1% af þessum sökum. Erfitt er að meta áhrifin á byggingariönaöinn. Á 

undanförnum árum hefur oröið vart samdráttar í íbúöarhúsabyggingum sem aöallega 

hefur verið rakinn til þrenginga í þjóðarbúskapnum. Hækkun byggingarkostnaðar 

umfram það sem annars heföi orðið dregur að sjálfsögöu úr framkvæmdum við 

íbúðarhúsnæöi. Þaö er hins vegar ákaflega erfitt að meta til talna hversu mikil áhrif 

3% hækkun byggingakostnaöar hefur á tjárfestingu í íbúðarhúsum. I þessu sambandi 

má nefna aö í þjóðhagsáætlan var reiknað með því að tjárfesting í íbúöarhúsnæði 

minnkaði um 9% milli áranna 1992 og 1993.

Virðingarfyllst,

Þórður Friðjónsson.
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Fylgiskjal III.

Umsögn Vinnuveitendasambands íslands.
(14. desember 1992.)

VSÍ hefur borist til umsagnar frumvarp til laga um breytingar í skattamálum, þingskjal nr. 
417. VSÍ hefur kynnt sér frumvarpið og vill að því tilefhi láta eftirfarandi koma ftam:

Tekjuskattur fyrirtækja.

Skv. 17. gr. III. er tekjuskattur fyrirtækja lækkaður úr 45% í 38% á árinu 1993 og skv. 6 gr. í 
33% árið 1994.;. Jafhframt .er. í 2..gr. .felld niöur heimild til að leggja 10% framlag í 
fjárfestingarsjóð og arðsfrádrátturer lækkaður úr 15% af nafhverði hlutabréfa í 10%.

í greinargerð eru færð afar sterk rök fyrir því að tekjuskatthlutfall fyrirtækja þurfi að lækka. 
Þar segir m.a. að skattalegt umhverfi fyrirtækja hér á landi sé "óhagstætt nýjum fyrirtækjum og 
fjárfestingum" og að "samkeppnisstaða innlendra fyrirtækja gagnvart erlendum keppinautum 
hafi versnað", þar sem erlendis hafi skatthlutföll farið lækkandi. Þannig er tekjuskattur 
fyrirtækja 28% í Noregi og 30% í Svíþjóð og fyrirhugað er að lækka hann í 25% frá næstu 
áramótum í Svíþjóð og Finnlandi.

Markmiðið með lækkun skatthlutfalla viða um lönd hefur verið að hvetja fyrirtæki til aukinna 
fjárfestinga og auka atvinnu þar með. Afiiám ýmiss konar mismununar hefur einnig verið 
meðal markmiða.

í fjárlagafrumvarpi fyrir 1993 var boðað að skatthlutfallið lækkaði í 33% á næsta ári. Fyrir 
þeirri stefiiu voru fterð þau rök að þannig yrði tekjuskattlagning íslenskra fyrirtækja 
sambærileg við það sem gerist hjá helstu samkeppnisþjóðum, fyrirtækin yröu 
samkeppnishæfari gagnvart erlendum keppinautum. Þannig ætti þessi breyting að örva 
atvinnustarfsemi og draga úr áhrifum efiiahagssamdráttar á íslenskt efhahagslif.

VSÍ styður heilshugar þá stefiiu sem mörkuð er bæði í greinargerð og í fjárlagafrumvarpi um 
lækkun skatthlutfallsins, enda í samræmi við áherslur sambandsins um langt árabil. Hins 
vegar verður að . harma. að þessari vel rökstuddu og skynsamlegu stefnumörkum 
ríkisstjómarinnar.hafi.á sídustu'.stunduiverið.frestað. á grundvelli pólitískrar málamiðlunar.

Tekjuskattur fyrirtækja er greiddur eftir á og því skiptir verðbólga máli fyrir raungildi 
skattsins. Verðbólga milli áranna 1991 og 1992 veröur um 4% sem þýöir að raunviröi 
skatthlutfallsins verður 1,8% lægra. Framlag í fjárfestingarsjóð er ígildi 4,5% skattfrestunar, 
þannig að teknu tilliti til þessara tveggja þátta er raungildi skatthlutfallsins i flestum tilfellum 
tæp 39% á þessu ári. Á sarna hátt reiknað var raungildi tekjuskatthlutfallsins tæp 38% á 
síðasta ári og hefur því hækkað á þessu ári. Miðað við svipaða verðbólgu á næsta ári og á 
þessu er því um óverulega breytingu á raunverulegri skattbyröi fyrirtækja að ræða. Lækkun 
arðsfrádráttar hefur það hins vegar í för með sér aö raunskattlagning eykst á þau hlutafélög 
sem rekin eru með hagnaði á þessu ári og bjóða hluthöfum sínum nokkra raunávö.xtun á hlutafé 
sitt. Það er því óþarfi aó tala um þetta milliskref sem áfanga i átt til lækkunar tekjuskatts 
fyrirtækja, því breytingin er ýmist óveruleg eða til þyngingar á skattbyröi.

Lækkun tekjuskatthlutfalls fyrirtækja gerö í því skyni aö örva fjárfestingar hefur ekki áhnf 
þegar í stað heldur koma áhrifin fram á löngum tíma. Áhrifin af lækkun hlutfallsins í 33% á
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árinu 1994 munu því ekki endilega verða mikil á hagvöxt og atvinnustig á því ári. Ef 
markmiðið með lækkuninni er að draga efhahagslífið upp úr þeirri lægð sem það er í og 
fyrirsjáanlegt er næstu árin er nauðsynlegt að lækkunin komi þegar til framkvæmda. Sú 
skyndilega og óvænta frestun á nýlega boðaðri stefhu ríkisstjómarinnar um að lækka 
skattálögur fyrirtækja til samræmis við samkeppnislöndin, er ekki til þess fallin að vekja traust 
á eíhahagsstefhunni né að auka mönnum áræði í krafti loforða um að henni verói síðar 
hrundið í frakvæmd.

Lakari staða hlutafjár en lánsfjár

A síðasta kjörtímabili beitti þáverandi ríkisstjóm sér fyrir þvi að heimild til að gjaldfæra 
útborgaðan arð var hækkuð úr 10% í 15% af nafhverði hlutabréfa. Jafhframt var skattfrelsi 
arðstekna hækkað um sama hlutfall. Sú breyting geröi hlutabréf að vænlegri fjárfestingarkosti 
en áður og átti þátt í því, að hleypa nýju lífi í hlutabréfamarkaðinn. Síðan hafa mörg fyrirtæki 
boðið út hlutabréfog fjöldi einstaklinga fjárfest í þeim og það þótt arður umfram tiltekin mörk 
hafí verið skattlagður að fullu, en aðrar eignatekjur ekki. Arðgreiðslur em raunar eina leigan 
af peningum, sem skattlögð hefur verið og tölur sýna að meðalskattlagning allra arðgreiðslna 
hefur verið á bilinu 15-20%. Nái þessi lækkun fram að ganga munu ákvarðanir þessara aðila, 
sem eðlilega vom teknar á grundvelli gildandi laga, reynast hafa verið mistök, því annað hvort 
mun arösemi fjárfestmga í bréfunum minnka fyrir eigendur þeirra eða fjármögnunin verða 
dýrari fyrir fyrirtækin.

Hlutabréf em gjaman seld á margföldu nafhverði og því ekki mikla raunávöxtun að hafa af 
fjárfestingu sem gefur 15% arð af nafhverði bréfa sem keypt vom t.d. á fjórföldu nafhverði. I 
slíku dæmi væri ávöxtunin 3,75% og miðað við þau kjör sem bjóðast t.d. á ríkispappímm er 
Ijóst að fjárfesting í hlutabréfum er mun lakari kostur ef gengi þeirra hækkar ekki svo um 
munar. Því hefur hins vegar ekki verið að heilsa á síðustu misserum, þvert á móti, og ekki 
horfur á að það gerist í bráð. Fyrirhuguð lækkun á ofangreindum hlutföllum greiöir 
verðbréfamarkaönum þungt högg, þar sem áhugi fjárfesta á markaðnum hlýtur að minnka og í 
kjölfarið kunna hlutabréf að falla enn frekar í verði. Fjármögnun með hlutafé verður dýrari en 
áður og samanburður við fjármögnun með lánsfé óhagstæðari þar sem ótvíræð heimild er til 
þess að gjaldfæra allan fjármagnskostnað af lánsfé.

Tilgangurinn með lækkun arðsfrádráttar er torskilinn, því ekki getur verið um nema óverulega 
fjárhagslega hagsmuni ríkissjóðs að ræða. Vandfundin er önnur skýring á þessu slysi en að hér 
sé á feröinni vanhugsuð.pólitísk.málamiölun, sem einungis getur grundvallast á skilningsleysi á 
aðstæðum á fjármagnsmarkaði.. Tæpast getur það verið ætlun stjómvalda að senda þau 
skilaboð til fjárfesta að rétt sé að forðast hlutabréf, og kaupa t.d. frekar húsbréf, - og til 
fyrirtækja að réttast sé að leita fremur eftir lánsfé en hlutafé. Það eru þó þau áhrif sem líklegt 
er að breytingin hafi.

Frádráttur vegna hlutabréfakaupa

Frumvarpið segir aö frádráttur þess fjár frá skattskyldum tekjum sem varið er til aukningar á 
íjárfestingu í atvinnurekstri skuli falla niður á næstu 5 árum í jöfhum áföngum. Þar með er 
fallið frá stefhu undanfarinna ára um eflingu hlutabréfamarkaðar á Islandi. I þessu sambandi 
er rétt að vitna til greinargeröar Seðlabanka íslands dags. 27/11 1992 en þar segir á blaösíðu 
24: "Lægra má það (eigið fé í atvinnurekstri) helst ekki vera sem hæfilegur höggdeyfir í 
hagsveiflunni og til þess aö reksturinn sé ekki of háður lánsfé og ósveigjanlegri raunvaxtakröfu 
af þvi. Æskilegt er raunar, aö eigið fé stefhi mun hærra meö aukinni hlutafjárútgáfu eða ööru 
hlutdeildarfyrirkomulagi. Að þvi er m.a. stefrit með eflingu verðbréfaviöskipta og þróun
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Verðbréfaþings." Á blaðsíðu 5 segir berum oröum: "Einnig virðist æskilegt að viðhalda 
skattalegri hvatningu til þess að einstaklingar fjárfesti í hlutabréfum, a.m.k. á meðan 
hlutabréfamarkaðurinn hér á landi er aö ná eðlilegri stærð." Vinnuveitasambandið tekur undir 
þessa ráðgjöf Seðlabankans og treystir þvi að Alþingi falli ekki frá stefiiu sinni um eflingu 
hlutabréfamarkaðar sem það hefur fylgt frá árinu 1984. Verði það allt að einu raunin hlýtur 
það að grundvallast á sömu sýn og sama skilningi á atvinnulífi og fjármagnsmarkaði og leitt 
hefur til tillagna um þrengingu á heimildum til frádráttar aðrðgreiðslna, sem fyrr er rakið.

Tekjuskattur einstaklinga

Samhliða afnámi aðstöðugjalds þarf að finna sveitarfélögunum tekjur af öðrum skattstofnum í 
staðinn. íslenska skattkerfið sker sig úr í samanburði við aðrar þjóðir hvað varðar hátt vægi 
óbeinna skatta og eignarskatta og lágt vægi beinna skatta. Þetta fyrirkomulag skattheimtu 
hefur þær afleiöingar. að; verslun .Tærist.air. dandi í sívaxandi mæli og takmarkar vöxt 
ferðaþjónustu. Þvi‘.er. óhjákvæmilegt að sveitarfélögunum verði bættur tekjumissirinn að 
verulegu leyti með hækkun tekjuskatts einstaklinga.-

Þær breytingar sem fyrirhugaðar eru á bamabótum og bamabótaauka auka enn á jaðaráhrif 
skattkerfisins og draga úr hvatningu til vinnu en hvetja til undanskota. Þetta gildir aö því 
marki sem fólk skynjar jaðaráhrifin, því fyrir aukið vinnuframlag á einum tíma sæta merm ekki 
refsingu fyrr en 12-18 mánuðum síðar. VSI varar sterklega við því að lengra sé gengið á 
braut tekjutengingar í skattkerfinu, því samanlögð áhrif tekjuskatthlutfalls, bamabótaauka og 
vaxtabóta er, hjá algengustu fjölskyldum með venjulegar tekjur, um og yfir 60%, þ.e. þessar 
fjölskyldur bæta sirm hag um 40 kr. fyrir hverjar 100 sem bætast við. Ef slíkar íjölskyldur búa 
auk þess við námslánaskuldir skv. núgildandi lögum fækkar krónunum í 35.

VSI styður þá viöleitni stjómvalda að draga úr halla ríkissjóðs og þar með stuöla aö lækkun 
vaxta. Þannig hljóta vaxtabætur að koma til skoðunar í þeirri viðleitni. Raunar er það skoðun 
VSI að löggjafmn ætti aó einskorða stuöning sinn með bótum þessum við aðila sem em að 
koma sér upp þaki yfir höfuðið í fyrsta sirm og að hámark bótanna sé of hátt. Einnig er það 
sérkermilegt að það sé látið viðgangast aö greiðslur af gömlum hagstæðum lánum sem að 
yfirgnæfandi hluta eru verðbætur geti leitt til greiðslu þessara bóta. Þegar á heildina er litið 
hlýtur lækkun vaxta að vera aðalhagsmunamál íbúðakaupenda og byggjenda, ekki síst þeirra 
sem ráðast í fjárfestingar í fyrsta sinn, og því ætti það að verða móttakendum nokkuð skertra 
vaxtabóta all nokkur huggun ef tekst að ná fram lækkun ríkissjóðshallans og vaxtalækkun.

Skattrannsóknarstjóri ríkisins

Vaxandi óþol gætir meðal fyrirtækja í VSI gagnvart því ástandi sem ríkir að svört 
atvinnustarfsemi geti starfað og dafiiað óáreitt. Vitanlega kemur það illa við heiðarleg 
fyrirtæki að missa viðskipti til aðila sem ekki gefa tekjur upp til skatts. Fyrir liggur að þeir 
möguleikar til skilvirkara skatteftirlits sem virðisaukaskattkerfið býður upp á, og vonir voru 
bundnar við, hafa ekki ræst. Það liggur eirmig fyrir að fjöldi þeirra mála sem rarmsökuð hafa 
verið undanfarin misseri hefur farið fækkandi. Þær breytingar sem lagðar eru til á skipan 
skattefiirlits og skattrannsókna virðast vera til bóta, þar sem verkaskipting er gerð skýrari og 
ábyrgðarsvið afinörkuð. Eirmig hlýtur aðskilnaður framkvæmdavalds og dómsvalds, eins og 
hér á við, aö vega þungt.
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Virðisaukaskattur

VSI styður þá almennu viðleitni stjómvalda að breikka virðisaukaskattstofhinn. Af þessu 
leiðir umtalsverð breyting fyrir atvinnurekstur í ýmsum greinum, m.a. byggingariðnaði, en 
lækkun á endurgreiöslu VSK vegna vinnu á byggingarstað mun óhjákvæmilega valda 
umtalsverðri hækkun byggingarkostnaðar. Að því er viðhaldsverk varöar er breytingin ekki til 
þess fallin að bæta skattskil. Endurgreiðslur skv. framanskráðu voru teknar upp á síðasta ári. 
Breytingin lýsir því hringlandahætti í framvkæmd skattastefhu, sem er óheppileg fyrir 
atvinnulífið.

Alvarlegasta breytingin á lögum um virðisaukaskatt varðar ferðaþjónustu. Fyrirhugað er að 
taka upp 14% VSK á ferðaþjónustu, þ.e. gistiþjónustu og fólksflutninga, frá 1. janúar 1994. 
Jafhframt veröur.tryggmgargjald lækkað úr .6% í 2,5% í hótelrekstri og veitingastarfsemi.

Samkvæmt yfirliti Sambands veitinga- og gistihúsa yfir 5 stór hótel á Islandi mun VSK 
leggjast á um 90% af tekjum gistihúsa og mun þvi útskatturinn nema 12,5%. Innskattur í 
rekstri hótela er hins vegar aöeins rúm 3% af tekjum. Lækkun tryggingargjaldsins á bæði gisti- 
og veitingahúsin nemur öðrum 3% af rekstrartekjum gistihúsanna fimm og því leiðir úttekt 
SVG til þeirrar rúðurstöðu að skattheimta aukist um 7,2% af tekjum. Úttekt SVG fylgir 
umsögn þessari sem fylgiskjal 1.

Ferðaþjónustan hefur verið eini vaxtarbroddurinn í íslensku atvinnulífi undanfarin ár. 
Atvinnugreinin á hins vegar á brattann að sækja vegna mikils kostnaðar innanlands. Island er 
mjög dýrt feröamannaland og á í samkeppni við lönd sem hafa upp á svipað að bjóða á mun 
lægra verði. Þessi skattlagning mun þvi óhjákvæmilega draga úr straumi ferðamanna til 
íslands og þar með úr tekjum þjóðarbúsins. Það væri grátbroslegt framlag stjómvalda til 
atvinnuuppbyggingar og í reynd sértæk skattheimta á þaö sem menn vona nú að geti oröið 
vaxtarbroddur í atvinnumálum framtíðarinnar. Þessi skattheimta má ekki ganga fram eins og 
boðað er, því hækkun á borð við tveggja ára veróbólgu í OECD hlýtur að leiða til kyrkings i 
atvinnugreininni.

Ef stjómvöld em staðráöin í að leggja skatt á þessa gjaldeyrisskapandi atvinnugrein veröur 
a.m.k. gefa greininni verulegan aðlögunartíma. í þessu sambandi er minnt á, að rök þóttu 
standa til þess að innheimta jöfhunargjöld af erlendum iðnaðarvörum í nær 4 ár eftir að VSK 
var tekinn upp, .til að vega á móti óhagræði innlendra framleiðenda vegna uppsafhaðs 
söluskatts í framleiðslukostnaði,. ei.nkum vegna fasteigna. Svipuð sjónarmið eiga við um 
hótelin, en þar er verulegur kostnaður bundinn i uppsöfhuðum sölu- og viröisaukaskatti í 
hótelbyggingum og varanlegum rekstrarvörum af ýmsu tagi. Ef óhjákvæmilegt þykir að leggja 
VSK á gistingu, er jafh óhjákæmilegt að taka mið af þessum staðreyndum og gefa kost á 
aðlögun, þannig að greinin fái þróast án stóráfalla í skattheimtu.

í samræmi viö þessa forsögu hafa VSÍ og SVG lagt fram eftirfarandi tillögu: Starfandi 
heilsárshótelum verði heimilaö að færa sem svarar 10% af bnmabótamati þess hluta fasteignar, 
sem nýttur er fyrir gistihúsarekstur, sem uppsafhaóan innskatt til frádráttar álögðum útskatti. 
Við uppgjör á árinu 1994 veröi þeim heimilt að telja til frádráttar sem innskatt 6/14 hluta 
útskatts, 5/14 hluta á árinu 1995 og skal hlutfall þetta fara lækkandi um 1/14 á ári þar til 
ekkert stendur eftir eða þar til úrskuröuð heimild til frádráttar er að fullu nýtt.

Ef þessi aðferð til aðlögunar og jöfnunar aöstöðu starfandi hótela og nýrra þykir of flókin er 
eins hægt að fara þá leió, að ákveða aö VSK leggist á gistinguna í áföngum og verði þá 8% 1. 
árið og hækki um 1% á ári, þar til 14% er náð.
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Landsútsvar

Þótt um aðstöðugjald og landsútsvar sé fjallað í öðru frumvarpi þykir 
Vinnuveitenendasambandinu óhjákvæmilegt að fara nokkrum orðum um það hér, þar sem 
málið snýr að skattheimtu hins opinbera á atvinnureksturinn.

í fyrirliggjandi stjómarfrumvarpi hafa þau augljósu mistök orðið, að gert er ráð fyrir aó 
innheimta áfram aðstöðugjald af fáeinum fyrirtækjum undir heitinu landsútsvar. Hér er um að 
ræöa banka og sparisjóði, olíufélögin, Áburðarverksmiðju, Sementsverksmiðju, 
Jámblendiverksmiðju auk ÁTVR. Ráðamönnum þótti "réttlátara" að láta veltuskatt af 
starfsemi þessara fyrirtækja koma öllum sveitarfélögunum til góða, en ekki bara því, sem nyti 
þess að halda höfuðstöðvamar. Þvi var aðstöðugjald þessara fyrirtækja nefht landsútsvar og 
því ráðstafað í jöfnunarsjóð sveitarfélaga..'.Skatturinn er sá sami - ráðstöfunin sú sama, - 
nema tekjumar dreifast á fleiri sveitarfélög.en þaðeitt, sem hefur höfuðstöðvar fyrirtækisins.

VSI telur augljóst að það færi fullkomlega í bága við jafhræðireglu stjómarskrárinnar að 
innheimta áfram aðstöðugjald/landsútsvar af rekstri þessara fáu fyrirtækja og bendir á að ekki 
er siður mikilvægt að fá fram þann bata í samkeppnisstöðu, sem leiða mun af afriámi 
veltuskattsins af rekstri þessara fyrirtækja. VSI hefur áður tekið málið upp við stjómvöld með 
bréfi, sem fylgir umsögn þessari, en án sýnilegs árangurs. Því hefur sambandið ákveðið að 
reka prófinál í eigin nafhi fyrir hönd eins af hlutaðeigandi fyrirtækjum, til að fá hmndið 
áformum ríkisstjómarinnar um þessa mismunun í skattheimtu.

Til að fyrirbyggja slys í lagasetningu og til að spara hinu opinbera kostnað væri hins vegar 
eðlilegt og æskilegt að háttvirt efhahagsnefhd beitti sér fyrir því, að fá álit lögfróðra manna á 
því, hvort umrædd lagasetning standist svo ömggt sé.
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Fskj. 1.

Bréf Vinnuveitendasambands íslands til fjármálaráðherra 
um landsútsvar og aðstöðugjald.

(3. desember 1992.)

Málefni: Landsútsvar/aðstöðugjald.

Vinnuveitcndasamband Islands vill f\ rir rcglu sakir minna á, að viö afnám aðstöðugjalds frá 
1. janúar n.k. er einnig nauösxnlcgt aö fclla úr lögum ákvæöi um álagningu sams konar 
veltuskatts, sem innheimtur hefur vcriö undir nafninu landsútsvar, af rekstri nokkurra 
tiltekinna atvinnufyrirtækja. Hcr er í reynd um nákvæmlega sama skattinn að ræða, en 
sökum þess að starfsemi umræddra fyrirtækja þykir ckki jafh bundin einu sveitarfélagi og 
almennt gerist um fyrirtæki, þá ákvað löggjöfin að ráöstafa aöstöðugjaldi af starfsemi þeirra 
i þágu sveitarfélaganna almennt, cn ckki þess sveitarfclags eins semnyti þess að hafa 
höfúðstöðvar viðkomandi fyrirtækis.

I samræmi viö ráöstöfun þcssa aðstöðugjalds i þágu allra svcitarfclaga á landinu var þvi 
gefið annað heiti, landsútsvar, en aö cfni og cöli til cr hér um sama gjald að ræða og 
aðstöóugjald sem önnur fyrinæki greiða.

A árinu 1991 greiddu umrædd fyrirtæki landsútsvar sem hér segir:

ÁTVR
Áburðarverksmiðja ríkisins 
Sementsverksmiöja rikisins 
Sala vamarliðseigna 
íslenska Jámblendifélagið 
Olíufélögin
Bankar og sparisjóöir

Samtals:

303,5
15,1
10,0

1,3
13,1

127,5
111.1

581,6

Af framangreindri upptalningu scst, aö landsútsvar skiiar opinberum aðilum um 580 
milljónum króna. Vafasami er aö tclja lækkun landsútsvars á rekstur ÁTVR fela í sér 
einhverja breningu á tekjuöfiun hins opinbcra og iciöir niöurfelling landsútsvars þvi til 
tekjutaps sem svarar um 280 milljónum króna.
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Vinnuvcitendasambandið hcfíir talið ótvirætt aö niöurfclling veltuskattsins, aðstöðugjalds 
eða landsútsvars, hlyti að gilda um öll fyrirtæki, og telur fráleitt að til álita geti komið að 
halda uppi slíkri sértækri skattheimtu á rekstur fáeinna tiltekinna fyrirtækja. Alagning 
aðstöðugjalds/landsútsvars á þessi örfáu fyrirtæki bryti svo gróflega í bága við 
viðurkenndar jafhræðisreglur, að það fengi meö engu móti staðist. Það hefði sömu 
óheppilegu áhrifin á atvinnustarfscmina, skerti samkeppnishæfhi íslenskra fyrirtækja á 
umræddum sviðum og ylli hærri kostnaöi við þá þjónustu og framleiðslu sem umrædd 
fyrirtæki stunda. Er í þessu sambandi scrstaklega minnt á brýna þörf á að styrkja 
samkeppnishæfhi íslenska bankakcrfisins, mcð lækkun rekstrarkostnaðar og þar af leiðandi 
lækkun vaxtamunar. Afhám aðstöðugjalds/landsútsvars af starfsemi banka og sparisjóða er 
þannig ein af forsendum fyrir lækkun vaxta og styrkari stoöum innlendra fjármálafyrirtækja 
á opnum markaði EES.

Vinnuveitendasambandið’væntir þess því fastlega, að landsútsvar verði fellt niöur frá næstu 
áramótum að telja eins og aðstöðugjaldið aö öðru leyti.

Virðingarfyllst,

Þórarinn V. Þórarinsson.
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Fskj. 2.

Yfirlit yfir áhrif álagningar virðisaukaskatts á hótelrekstur.
(15. desember 1992.)

Meöalrekstur 5 hótela

Rekstraryfirlit: Hlutfall 
af veltu Glstlng

Hlutfall 
af veltul þús. IKR: Veltlngar

Veitingasala/ gisting 825,696 98.8% 851,449 89.6%
Aörar tekjur 9,668 1.2% 98,559 10.4%

Tekjur samtals 835,364 100.0% 950,008 100.0%

Laun og launatengt 368,759 44.1% 213,851 22.5%
Annar kostnaöur 425,955 51.0% 121,459 12.8%
Sameiginlegur kostn. 96,593 11.6% 105,150 11.1%
Aöstööugjald 12,803 1.5% 7,382 0.8%

Kostnaöur samtals 904,110 108.2% 447,842 47.1%

Framlegö fyrir
vexti og afskriftir (68,746) -8.2% 502,166 52.9%

14% VSK á gistingu 0 119,203 12.5%
Innskattur v/ hótels 0 (29,318) -3.1%
Innskattur v/ fjárfestinga 0 (8,295) -0.9%

Tryggingargjald
úr 6,0%-2,5% (12,907) (7,485)

Aukin skattheimta 61,199 6.4%
sem % af gistitekjum 7.2%

FQrsenduri
1. Miöaö er viö meöaltal 5 hótela.
2. Fjögur þessara hótela eru í Reykjavík - eitt á landsbyggöinni.
3. Miöaö er viö rekstrartölur frá 1991
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Fylgiskjal IV.

Umsögn Alþýðusambands íslands.
(14. desember 1992.)

Athugasemdir við einstaka þætti frumvarpsins:

Gagn vart einstaklingu in:
Tekjuskattur. I 4. gr. frumvarpsins er tekjuskattsprósentan hækkuð úr 32,8% i 

34,3%, eða um 1,5 prósentustig án þess að persónuafsláttur sé hækkaður á móti. Þetta 
þýðir að skattleysismörk lækka úr 60.258 kr. á mánuði í 58.073 kr., eða um 2.185 kr. á 
mánuði. Ennfremur er ekki gert ráð fyrir þvi í fjárlagafrumvarpinu að persónuafslátturinn 
hækki í takt við verðbólgu undanfarinna mánuða, og rýrir það ennfrekar 
skattleysismörkin. Afleiðing þessa er að ráðstöfunartekjur lágtekjufólks með 60.258 kr. á 
mánuði eru lækkaðar um 1,5% og hjá meðalfjölskyldum um 1,8%.

Barnabætur. T 5. gr.: frumvarpsins' er gert ráð fyrir að spara 500 mill.kr. í 
barnabótakerfmu með því að.lækka barnabæturnar um 30% og hækka bamabótaaukann á 
móti um 11%. Þrátt fyrir yfirlýst markmið um að þetta komi harðar niður á hærri tekjum 
liggur fyrir að hér er um flata skerðingu í tveimur þrepum að ræða sem hlutfallslega 
kemur verst niður á meðal- og lágtekjufólki. Allflestir sem í dag njóta barnabóta eða 
barnabótaaukagreiðslna lenda í einhverri lækkun. Samkvæmt útreikningum Hagdeildar 
ASI lækka greiðslurnar hjá hjónum með tvö börn (annað yngra en 7 ára) um rúmar 600 
kr. ef samanlagðar tekjur eru lægri en 200 þús. kr. á mánuði. Fyrir hjón með 100 þús.kr. 
á mánuði þýðir þetta 0,6% lægri ráðstöfúnartekjur. Fyrir hjón með meðaltekjur (235 
þús.kr. á mánuði) lækka barnabætur um 1.634 kr. á mánuði, sem skerðir 
ráðstöfúnartekjur þeirra um 0,7% á mánuði.

Ennfremur má geta þess að við lokafrágang samninga sl. vor lofaði rikisstjórnin 
því að breyta barnabótakerfmu þannig að barnabætur hjá þeim sem eru með hæstu 
tekjurnar yrðu lækkaðar og þeirri fjárhæð sem þannig sparaðist yrði varið til þess að auka 
barnabætur hjá lágtekjufólki. Við þetta loforð hefúr ekki verið staðið og barnabætur 
skertar einhliða. Lágtekjufólk hefúr því verið svikið um þær úrbætur sem lofaðar voru.

Vaxtabætur. í 5. gr. er einnig gert ráð fyrir að spara um 400 mill.kr. vegna 
greiðslna vaxtabóta. Þessu á að ná bæði með því að einungis verði heimilt að miða við 
90% af raunverulegum vaxtagjöldum við útreikning vaxtabótanna og jafnframt er hert á 
eignaviðmiðunum og hámark viðurkenndra vaxtagjalda lækkað. Þar sem Ijóst er að 
möguleikar lágtekjufólks .og meðaltekjufólks til þess að stofna til skulda (og þar með 
vaxtagjalda) eru minnr.errhjá hátekjufólki. Þannig virðast vaxtagjöld hátekjufólks vera 
það há að þau eru meiri en sem svarar hámarksviðmiðun vaxtabóta. Þvi bendir flest til 
þess að þessi skerðing lendi af meiri þunga á lágtekju- og meðaltekjufólki en hátekjufólki.

Ef miðað er við upplýsingar um meðalvaxtagjöld og meðaltekjur eftir tekjubilum 
skerðast ráðstöfúnartekjur um allt að 3,5% hjá hjónum með undir 80 þús.kr. á mánúði og 
2% hjá hjónum með tekjur á bilinu 80-170 þús.kr. á mánuði. Hjón sem eru með yfir 250 
þús.kr. á mánuði lenda hins vegar í verulega minni skerðingu.

Það má ennfremur benda á það, að hjá Húsnæðisstofnun er tekið tillit til 
væntanlegra vaxtabóta þegar verið er að meta greiðslugetu þeirra sem sækja um 
húsbréfalán. Skerðing á vaxtabótum getur því stefnt þessu fólki í greiðsluerfiðleika í 
framtíðinni, þar sem verið er að breyta öllum forsendum um greiðslubyrði af ibúðalánum. 
Þetta atriði verður að hafa í huga þegar fjallað er um þessa skerðingu vaxtabóta, 
sérstaklega þar sem nú er hætt að veita sérstök lán vegna greiðsluerfiðleika.
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Sérstakur tekjuskattur manna. Samkvæmt bráðabirgðaákvæðum í IV. og V. 
kafla 17. gr. frumvarpsins er lagður á sérstakur timabundirm tekjuskattur á einstaklinga 
með yfir 200 þús.kr. á mánuði og hjón yfir 400 þús.kr. á mánuði i tvö ár. Ekki er gert 
ráð fyrir að þessi sérstaki tekjuskattur verði hluti af staðgreiðslukerfmu heldur verði 
innheimtur sem fýrirframgreiðsla mánuðina ágúst til desember 1993 og 1994 vegna 
álagningar á árinu 1994 annars vegar og 1995 hins vegar. Varðandi þau tekjumörk og þá 
skattprósentu sem ákveðin hefúr verið vísast til hjálagðs fréttabréfs ASI og ályktanna frá 
37. þingi ASI og miðstjórn ASÍ.

Alþýðusambandið lýsir sig jafnframt andsnúið því formi, sem valið hefúr verið á 
innheimtu þessa sérstaka tekjuskatts.- I þeim hugmyndum sem fúlltrúar ASÍ hafa verið 
með til umfjöllunar var gert ráð fyrirað innheimtan yröi inni í staðgreiðslukerfmu, enda 
eru fjölmargar þjóðir í nágrenni okkar með mörg skattþrep sem innheimt eru i 
staðgreiðslu. Þetta innhe'imtuform minnir þvi miður um of á gamla skattakerfið, með öllu 
þvi óhagræði sem því fylgdi.

Varðandi allar þessar breytingar sem fjallað hefúr verið um, hljómar það hins 
vegar einkennilega að það skuli vera talin sérstök þörf á þvi að þessi skattlagning verði 
timabundin, meðan allar skattahækkanir á almenning eru með varanlegu sniði. Það er 
einnig umhugsunarefni, hversu skammt er gengið í skattlagningu hærri tekna á sama tima 
og verið er að draga úr barnabótum og vaxtabótum. Skerðing barnabóta og vaxtabóta er 
auðvitað ekkert annað en aukin skattlagning, þar sem það er gert að skilyrði fýrir 
skattlagningunni að viðkomandi eigi börn eða standi í erfiðri greiðslubyrði vegna öflunar 
íbúðarhúsnæðis. í flestum tilfellum er hér um einn og sama hópinn að ræða. Þeir sem 
eru komnir yfir miðjan aldur og hafa þokkalegar tekjur sleppa hins vegar mun betur frá 
aðgerðum ríkisstjómarinnar. Þetta er í fýrsta máta óásættanlegt og lýsir ASI sig mótfallið 
þeirri stefnu stjórnvalda að leggja stöðugt þyngri byrðar á láglaunafólk, barnafólk og það 
fólk sem er að koma sér upp húsnæði á sama tima og aðrir sleppa.

Alniemi atriói:
Skattrannsóknir og skatteftirlit: Alþýðusambandið tekur undir þær breytingar 

sem verið er að gera á fýrirkomulagi skatteftirlits og skattrannsókna, bæði með tilliti til 
aðgreiningar dóms- og framkvæmdarvalds og að ábyrgð og eftirlit verði undir stjórn eins 
aðila. Eins og málum er nú háttað varðandi undandrátt frá skatti er skattkerfið að missa 
trúverðugleika sinn gagnvart almenningi og því knýjandi nauðsyn að tekið verði harðar á 
þessum málum. Alþýðusambandið bendi hins vegar á að í þessu frumvarpi er ekkert 
fjallað um auknar fjárveitingar vegna þessa málaflokks. Því er það óljóst ennþá hvort 
nota eigi þessa breytingu á umgjörð skatteftirlitsins til þess að fara í raunverulega hert 
skatteftirlit.
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Fskj. 1.

Handrit að 15. tölublaði fréttabréfs ASÍ.
(14. desember 1992.)

ÚRBÆTUR í ATVINNUMÁLUM

OG 

AÐGERÐIR í EFNAHAGSMÁLUM.

STARF ATVINNUMÁLANEFNDAR

í kjölfar kröfu ASÍ viö samningsgeröina í vor skipaði ríkisstjórnin síöastliðið 

sumar atvinnumálanefnd með fulltrúum ASÍ, atvinnurekenda og sveitarstjórna. Ólafur 

Davíðsson, ráöuneytisstjóri forsætisráöuneytis var skipaður formaður nefndarinnar en 

fulltrúar ASÍ voru Ásmundur Stefánsson, Guðmundur J. Guömundsson og Grétar 

Þorsteinsson.

í lok september leit út fyrir að samkomulag myndi takast um tillögur sem 

miðuöu að því aö draga úr atvinnuleysi.

Ekki var samkomulag um heildarfjárhæöir en samstaða var um aö eölilegt væri 

aö auka vegaframkvæmdir og viöhald opinberra bygginga og beita sér fyrir 

séraögeröum á svæðum þar sem atvinnuleysi er mest. Einnig var samstaöa um aö 

grípa þyrfti til aðgeröa.til að sporna gegn því að fiskvinnsla flytjist út á sjó, auka 

vinnslu í landi og?sóknTnýja stofna,. leggja jöfnunargjöld á skipasmíðar og viögeröir 

og markaössetja þá orku sem þegar er beisluö en rennur ónotuð til sjávar. Þá var 

samstaöa um aö lækka yröi vexti og auka rannsóknar- og þróunarstarf og efla 

markaðsstarfsemi í útlöndum.

í hugmyndum til atvinnuefiingar voru einnig uppi tillögur um auknar félagslegar 

íbúöabyggingar, en einmitt í erfiöu árferöi er vaxandi þörf fyrir slíkar framkvæmdir.

Þá var rætt um aukna þjónustu ríkis og sveitarfélaga þar sem konum gæfust 

aukinn atvinnutækifæri en framkvæmdir hafa augijóslega þann ágalla að fyrst og 

fremst er um hefðbundin karlastörf að ræða.
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Af hálfu fulltrúa Alþýöusambandsins var unnið út frá eftirfarandi viðmiöun. 

Talan um opinberar framkvæmdir var upphaflega 6 milljaröar króna en var lækkuö 

í 3 milljaröa króna eftir að ríkisstjórnin tók ákvöröun um aö setja 1800 m.kr. á fjárlög.

Ríkisútgjöldin draga úr atvinnuleysi og þar með útgjöldum til atvinnuleysisbóta. 

Auk þess fær ríki gjöld og skatta bæöi af vörum, atvinnustarfsemi og tekjum 

einstaklinga. Þegar tekiö hefur veriö tillit til þess veröa útgjöld ríkisins mun minni en 

nemur kostnaöi við framkvæmdirnar.

Aðgerðir til að auka atvinnu

Kostnaður Útgjöld - tekjur 
ríkissjóös

Vegaframkvæmdir
Viöhald opinberra bygginga |->
Félagslegar íbúöabyggingar

3.000 m.kr. 1.500 m.kr.

Þjónustu ríkis og sveitarfélaga 1.000 m.kr. 700 m.kr.
Séraögeriö á atvinnuleysissvæöum 1.000 m.kr. 700 m.kr.

Samtals 5.000 m.kr. 2.900 m.kr.

Einnig þarf aö leggja í nokkurn kostnað vegna aögeröa í sjávarútvegi og í 

markaðsstarf og rannsóknir en tekjur af jöfnunargjaldi falla í ríkissjóð. Um vexti veröur 

fjallaö síöar.

Um ýmis fleiri atriöi var fjallað í atvinnumálanefnd en þau veröa ekki rakin hér.

Án samráðs við nefndina greip ríkisstjórnin niöur í hugmyndabanka 

nefndarinnar og setti inn á fjárlög auknar fjárveitingar til framkvæmda svo og til 

rannsókna og markaösmála. Vantaöi þó mikiö á aö gengið væri jafn langt og telja 

má aö samkomulag hefði orðiö um í nefndinni.

Afkoma sjávarútvegs

Atvinnumálanefndin hafði á þessum tíma ekki fjallaö um afkomuvanda 

sjávarútvegs eða annarra greina. Af hálfu nefndarinnar haföi veriö gert ráö fyrir því 

aö á því máli yröi tekiö á vettvangi ríkisstjórnar. Það kom hins vegar í Ijós í október 
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að hvergi var veriö aö undirbúa aðgerðir í því efni þrátt fyrir aö Þjóöhagsstofnun 

heföi kynnt þaö mat á stöðu sjávarútvegs aö vænta mætti 8% halla á komandi ári.

Miöað viö spá þjóöhagsstofunnar um áriö 1993 mátti eins og áður sagöi gera 

ráð fyrir 8% halla aö meöaltali en jafnframt aö um 90% veltunnar væri hjá fyrirtækjum 

meö halla og aðeins 10% hjá fyrirtækjum með hagnaö. Fyrirtæki meö rúmlega 

þriöjung veltunnar væru meö yfir 10% halla. Víötækar rekstrarstöövanir hlytu því aö 

blasa viö ef ekkert yrði aö gert.

Gjaldþrot

Stórfelld gjaldþrot í sjávarútveghmyndu augljóslega koma víða niður, ekki 

aðeins hjá þjónustufyrirtækjum á: viðkomandi stööum heldur líka hjá ýmsum 

fyrirtækjum sem þjóna landinu öllu svo sem olíufélögum, tryggingafélögum og 

bönkum. Atvinnuleysi gæti á stuttum tíma orðiö alvarlegt og það gæti oröiö 

langvarandi því þau fyrirtæki sem eftir stæöu væru veikburða og illa í stakk búin ti! 

þess að taka upp starfsemi þeirra fyrirtækja sem gæfust upp.

Það er af þessum sökum útilokaö aö stjórnvöld myndu nema stuttan tíma 

horfa aögeröalaus á gjaldþrotin ganga yfir. Biötíminn gæti hins vegar oröið dýr og 

þegar loks yröi gripiö til aögeröa væri nánast gefiö aö aögeröin yröi gengisfelling. 

Þaö er eina aöferöin sem skilar árangri á augnabliki.

Gengisfelling

Ef gengi er fellt um 10% og fiskverö hækkar sem svarar gengisfellingunni má 

gera ráö fyrir aö afkoma sjávarútvegs batni um rúmlega 3%.

Til að mæta hallatölumtsjávarútvegs heföi þannig þurft að fella gengið um aö 

minnsta kosti 20%. Slík gengisfelling hefði leitt til 8-10% hækkunar á framfærslu- 

kostnaöi og samsvarandi skeröingu kauþmáttar. Þaö má heita nánast gefið að 20% 

gengisfelling heföi sett hringrás í gang, nýjar gengisfellingar heföu siglt í kjölfarið og 

kapphiaup veröbólgu og gengisfellinga orðiö meö hliðstæðum hætti og var fyrir fáum 

árum.

Til að verja okkur gegn 8-10% kaupmáttarskerðingu og koma í veg fyrir aö 

verðbólgan færi aftur á fullt skrið skipti því mikiu að finna aöra lausn.
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Aðrar greinar

Hér aö framan hefur veriö fjallaö um vanda sjávarútvegs. Þaö er hins vegar 

augijóst aö þó ekki sé um sama bráöavanda aö ræöa í öörum greinum eru víöa 

erfiöleikar. í almennum iönaöi er áætlaö aö fækkaö hafi um þúsund störf sl.ár og aö 

fækkun starfa nemi þar meö um 4 þúsund á sl. 4-5 árum. Hluta þessarar fækkunar 

má rekja til hagræöingar, en fyrir liggur aö ísienskur iönaöur hefur misst verulega 

markaöshlutdeild í flestum greinum. Samdráttur er einnig aö ganga yfir margar 

greinar verslunar og þjónustu og þaö stefnir í mikinn samdrátt í byggingariönaöi.

í Ijósi þess aö ekki er aö vænta mikillar aukningar í botnfiskveiöum lands- 

manna á næstu árum-er ákaflega mikilvægt aö byggja upp og efla aörar framleiöslu- 

greinar til þess aö treystagjaldeyrisöflum þjóöarinnar tii lengri tíma litiö.

Þó sérstakiega sé fjaliaö um afkomu sjávarútvegs vegna þess bráöavanda 

sem þar blasir viö eru efnahagsaögeröir einnig mikilvægar vegna stööu annarra 

greina.

LÆKKUN KOSTNAÐAR

Innan atvinnumálanefndar var rætt um þaö hvaöa aögeröir aörar en 

gengisfelling gætu oröiö til þess aö bæta stööu atvinnureksturs í landinu. Þaö varö 

samkomulag um þaö aö skoöa hvaöa leiöir kæmu til greina til aö lækka kostnaö og 

jafnframt viöhaida stööugleika og verja kaupmátt.

Lækkun vaxta

Þaö var sameiginiegt álit í atvinnumálanefnd aö lækkun vaxta væri ekki aöeins 

mikilvæg til aö bæta afkomu fyrirtækja og skuldugra einstakiinga heldur jafnframt ein 

meginforsenda atvinnuuppbyggingar. Þaö eru fáar fjárfestingar líklegar tii aö skila 

þeim aröi aö hann standi undir þeim vöxtum sem greiöa þarf í dag.

Þaö er ekki pólitísk samstaöa um handaflsaögeröir gagnvart vöxtum og því 

var fjallaö um þaö hvaöa aögeröir á markaöi gætu tryggt lækkun vaxta. Þar var rætt 

um þrennt. í fyrsta lagi verulega lækkun bindiskyldu bankanna, sem heföi getaö 

aukiö fé á fjármagnsmarkaöi um 4-6 milljaröa króna, 11 milljaröa ef bindiskyldan væri
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lögö af. í ööru lagi að ríkissjóöur tæki að hluta erlend lán í stað þess að fjármagna 

halla sinn á innlendum markaöi. í þriöja lagi aö takmarka húsbréfaútgáfu vegna 

kaupa á dýrum húseignum og draga þannig úr eftirspurn á lánamarkaöi um allt aö 

2 milljaröa. Samanlagt heföi þannig mátt auka svigrúmið á fjármagnsmarkaöi um 8- 

10 milljaröa króna eða sem svarar einum fjóröa til eins þriðja af áætluðum 

peningalegum sparnaði á næsta ári.

Viömiöun í viðræðum var aö raunvextir lækkuðu um 2-3%. Þá var rætt um 

sérstaka lækkun dráttarvaxta.

Lækkun skatta á atvinnurekstri

Aöstööugjöld Það var sameiginlegt álit í atvinnumálanefnd að æskilegt væri aö fella 

aöstööugjöld niöur. í því sambandi var ekki aöeins vísað til þess að aðstööugjöldin 

væru mikilvægur kostnaðarliður heldur enn frekar til þess að þar sem aðstöðugjaldiö 

leggst á heildarkostnaö viökomandi fyrirtækis safnast þaö upp ef um er að ræða 

viöskipti á milli fyrirtækja. Heildsali sem flytur inn hráefni greiðir þannig aöstööugjald. 

lönfyrirtæki sem kaupir hráefni af honum greiöir síöan aðstööugjald af öllum kostnaöi, 

þar á meðal af hráefninu aftur. Selji iönfyrirtækiö vörur sínar til heildsala, greiöir hann 

aöstööugjald að nýju og svo loks smásöluverslunin sem kaupir vöruna af honum. í 

þessu dæmi hafa þannig fjórir aðilar greitt aöstööugjald af hráefninu.

Sjávarútvegur greiðir aöstööugjald (700 m.kr.) og það bætir því stöðu hans 

aö fella þaö niöur en afnám þess skiptir hins vegar mun meiru fyrir iönfyrirtækin eins 

og dæmið aö framan sýnir.

í heild er áætlaö að innheimt aöstöðugjöld nemi 4.500 m.kr. og samsvari 2,3% 

í verðlagi í heild, meira á~innlendum vörum en minna á innfluttum. Hluti aðstööu- 

gjaldslækkunarinnar nýttist til að bæta stöðu útflutnings og samkeppnisgreina en gert 

var ráð fyrir því aö verölag lækkaði aö meöaltali um 1,5%. Aðstööugjald á verslun 

er almennt 1,3% og iðnfyrirtæki munu bæta stöðu sína á markaöinn meö því aö nýta 

aöstööugjaldslækkunina til verölækkunar. Með afnámi atöstööugjalds er felldur burtu 

skattur sem fyrirtækin standa skil á. Þaö blasir hins vegar við aö neytendur greiöa 

stærsta hluta hans í vöruverði, hliöstætt því sem á viö um viröisaukaskatt. Til aö ná 

fram verðlækkun fyrir neytendur skiptir máli að aöstöðugjald sé einnig fellt af greinum
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sem ekki eru í afkomuvandræöum svo sem verslun.

Tryggingargjald er iagt á í tveimur þrepum. Annars vegar 2.5% á launagreiðslur í 

sjávarútvegi, iðnaði og landbúnaöi og hins vegar 6% í öörum greinum. 2.5% lækkun 

tryggingagjalds (3.600 m.kr.), sem væri afnám þess í lægra þrepinu, mundi styrkja 

afkomu sjávarútvegs um rúmlega 7z%. Með því aö ríkiö tæki á sig aö stærstum hluta 

aö greiöa hafnargjöld sjávarútvegs (500 m.kr.) og nokkur smærri gjöld gæti tæplega 

7z% bæst viö í afkomu fyrirtækjanna. Gagnvart öðrum greinum, bæöi í iönaöi og 

verslun, ætti lækkun tryggingagjalds um 2.5% aö leiöa til lækkunar á vöruveröi, sem 

aö meöaltali gæti oröiö 1%.

Stööugleiki Meö því aö veröhækkanir og launahækkanir veröi minni hér en í 

samkeppnislöndunum styrkist samkeppnisstaðan fyrir íslensk fyrirtæki þar sem 

kostnaöur hækkar þá minna en tekjur af útfiutningi svo fremi sem verölag á 

útflutningsmörkuðum fyigir almennri verðlagsþróun í viökomandi löndum. Miöað viö 

aö kaup hækkaði ekki og ekki yröu aðrar veröhækkanir en þær sem kynntar eru 

á fjárlögum svo og erlendar verðhækkanir heföi samkeppnisstaöan batnað um nærri 

2% á einu ári.

Laun og félagsleg réttindi í viöræðum innan atvinnumálanefndar var fallist á þaö 

sjónarmiö ASÍ að ekki kæmi til greina að lækka laun eða skerða félagsleg réttindi í 

samningum. Þótt slíkar hugmyndir og þá fyrst og fremst hugmyndir um skeröingu 

félagslegra réttinda í samningum hafi veriö uppi bæöi hjá atvinnurekendum og 

ríkisstjórn var þeim snemma í viöræöum alveg ýtt út af boröum.

Nýir - hækkaöir skattar Afnám aöstööugjalds og lækkun tryggingagjalds heföu 

miöaö við áætlunina hér aö framan lækkaö framfærslukostnað heimilanna um 27z% 

Sú iækkun heföi komiö öllum aö gagni í réttu hlutfalli viö útgjöld sín og þannig ein 

og sér aukið kaupmátt.

Til að fjármagna þessar skattalækkanir heföi þurft aö hækka skatta á móti ef 

ekki átti aö auka halla hins opinbera. Heildarniöurstaöa í kaupmætti ákvaröast
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auövitaö af því hvernig skattar eru lagöir á.

Forsendur fulltrúa ASÍ voru þær aö aðgerðirnar í heild yrðu til aö treysta stööu 

láglaunafólks og aö tryggt yröi aö vera aö þeir sem mesta buröi hafa beri 

byrðarnar. í því sem hér veröur rakiö er byggt á hugmyndum forseta ASÍ í þessu 

efni. Miöstjórn ASÍ og formenn landssambanda og svæðasambanda höfðu samþykkt 

aö rætt yröi um málin á þeim grunni þótt fyrirvari væri um einstök atriöi.

Sérstakt skattþrep Sett yröi á sérstakt 7,5% skattþrep á tekjur yfir 160 þ.kr. 

á mánuöi hjá einstaklingum og 320 þ.kr. hjá hjónum. Áætlaöar tekjur ríkissjóös 1.100 

m.kr.

Vaxtaskattur 15% skattur yrði lagöur á vaxtatekjur, en þær eru nú skattfrjálsar. 

Áætlaöar tekjur í ríkissjóö 1.500 m.kr.

Hert skattaeftirlit og hækkun viömiöunarmarka sjálfstæöra atvinnurekenda 

Skatteftirlit yröi stóraukiö, þannig að ráðnir yröu 80 - 100 nýir starfsmenn sem fengju 

það hlutverk, ekki aðeins aö fylgjast meö því hvort skattframtal sé í samræmi við 

bókhaldiö, heldur einnig aö kanna hvort bókhaldiö er í samræmi viö raunveruleg 

umsvif. Jafnframt að viömiöunarmörk skattakerfisins fyrir sjálfstætt starfandi fólk yrðu 

færö til samræmis viö almennar tekjur viökomandi hópa. Áætlaöar tekjur ríkissjóös 

rúmlega 2000 m.kr.

Bensíngjald, bifreiöagjald Bensíngjald hækki um 3 kr. á lítra. Tekjur 

ríkissjóös voru áætlaöar 760 m.kr. og aö einstaklingar greiddu 550 m.kr. af því og 

atvinnulífiö 200 m.kr. Hækkun framfærslukostnaðar yröi 0,4% og bifreiöagjald (árlegt 

gjald) hækki um 50%. Tekjur ríkissjóös af hækkun bifreiöagjalds voru áætlaöar 650 

m.kr. og að einstaklingar.greiddu 530 m.kr. af því og atvinnulífiö 120 m.kr. Hækkun 

framfærslukostnaðar yröi 0,2%.

Útsvar hækki um 1% sem yki tekjur sveitarfélaga um 2.200 m.kr. og af því 

féllu 2000 m.kr. á einstaklinga og 200 m.kr. á ríkissjóð, vegna áhrifa af skattleysis- 

mörkunum.

Virðisaukaskattur hækki um %% sem gæfi 850 m.kr. tekjur í ríkissjóð og ylli 

0,4% hækkun framfærslukostnaöar.

Hagræöing í sjávarútvegi Með því að flytja afla og hráefni frá þeim fyrirtækjum sem
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verst standa til hinna má ná fram verulegri hagræöingu. Jafnvel þó að fyrirtæki fari 

í gjaldþrot er það engan veginn gefið aö hús og tæki verði ekki áfram í sömu notum 

og umfram afkastageta haldi þannig áfram að vera sú sama. Til að ná fram 

hagræöingu þarf aðgeröir til að draga úr afkastagetu. í því sambandi hafa oft veriö 

uppi hugmyndir um sjóö sem stuölaö gæti að úreldingu húsa og tækja.

Það er hins vegar fráleitt aö líta fram hjá því að sjávarútvegur og byggöamál 

eru samtengd. Úrelding framleiöslutækja í sjávarútvegi án byggöartillits er einfaldlega 

óframkvæmanleg ráöstöfun. Því er rökrétt að tengja þá úreldingu annarri atvinnuupp- 

byggingu. Þaö mætti gera. meö .sjóöi og þó enn frekar fjárfestingarfyrirtæki sem 

geröi hvort tveggja í senn aö kaupa.til sín framleiðslutæki og byggingar sjávarútvegs- 

fyrirtækja og hefði forgöngu um aðra atvinnuuppbyggingu í staöinn þar sem þaö 

er nauösynlegt. Jafnvel kæmi til greina aö fjárfestingarfyrirtækiö leitaöi aö fyrirtækjum 

í öörum löndum og fengju framleiösludeild þaöan til íslands eöa flytti framleiðsluna 

alla hingaö til lands. Þá væri tækniþekking og markaössetning tryggö frá upphafi.

Hugmyndir af þessum toga voru í umræðu í atvinnumálanefnd og í 

hugmyndum forseta ASÍ var gert ráð fyrir því að árlega yröi í 5-7 ár varið 1.800 

m.kr. í þessu skyni. Ekki var gert ráð fyrir sérstakri skattheimtu á sjávarútveg vegna 

þessa, enda var tilgangur aðgerðarinnar að treysta afkomu sjávarútvegs og 

meginmarkmiðiö yröi ekki aðeins að úrelda framleiðslutæki heldur gangast fyrir 

atvinnuuppbyggingu í hinum dreiföu byggöum landsins. Hugmyndin var aö lögö 

yröu drög aö nýrri öfiugri byggöastefnu.

Kaupmáttaráhrif af hugmyndum forseta ASÍ

Samandregö heföi niðurstaðan af lækkun og hækkun skatta því oröið sú aö 

verölag heföi lækkað um 1,54%. Á móti hefði hækkun útsvars skert ráöstöfunartekjur. 

Kaupmáttur þeirra sem ekki greiddu skatt í nýju skattþrepi á hærri tekjur og ekki 

vaxtaskatt ykist viö aögeröirnar en hins vegar skertist kaupmáttur hjá þeim sem 

greiddu þá skatta. Einstaklingur meö 100 þ.kr. tekjur á mánuöi sem er nálægt 

meöaltali hefði aukiö kaupmátt sinn um 0.35%. Ef tekið er tillit til þess sem fyrir lá 

samkvæmt fjárlögum og áhrifa erlendra veröhækkana á komandi ári á framfærslu- 

kostnað, samanlagt 1,8%, yröi kaupmáttur í árslok 1993 tæplega 1,5% lægri en var
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í nóvember ef engar kauphækkanir yröu á tímabilinu.

Kaupmáttur m.v. hugmyndir

Mánaðar- 
tekjur

Áhrif aðgerða Breyting frá nóv. 
‘92 til des. ‘93

60 þ.kr. + 0,71% - 1,09
80 þ.kr. + 0,43% - 1,37

100 þ.kr. + 0,35% - 1,45
140 þ.kr. + 0,25% - 1,56
180 þ.kr. - 0,95% - 2,75
300 þ.kr. - 5,06% - 6,86

VIÐBRÖGÐ RÍKISSTJÓRNAR

í viðræöum kom strax fram að ríkisstjórnin var treg til þess að samþykkja að 

setja sérstakt skattþrep á hærri tekjur og skattleggja vaxtatekjur.

Það kom hins vegar á óvart að ríkisstjórnin skyldi ekki leita samkomulags við 

aöila vinnumarkaðarins heldur ákveöa aö grípa til aögerða sem í grundvallaratriðum 

ganga þvert á þær tekjujöfnunarhugmyndir sem voru til umræðu.

Með tilvísun til óróa á gjaldeyrismörkuöum ákvað ríkisstjórnin 6% gengisfellingu 

og jafnframt tilteknar tilfærsluaögeröir. Almenn skattheimta er mun þyngri en heföi 

verið samkvæmt hugmyndum forseta ASÍ og sértæk skattheimta minni. Jafnframt er 

verðlækkunin ekki eins og gert var ráö fyrir í hugmyndunum.

Hér á eftir veröur farið yfir einstök atriöi.

Gengisfelling veldur hækkun á erlendum vörum og hækkar tekjur þeirra sem 

selja vörur og þjónustu til útlanda. Gengisfelling skeröir því kaupmátt jafnframt því 

sem hún bætir stöðu útflytjenda.

Ákvöröun ríkisstjórnarinnar um 6% gengisfellingu mun leiöa til nærri 3% 

hækkunar verðlags og kaupmáttarskeröingar sem því nemur. Gengisfelling fer ekki 

í manngreinarálit. Hún hækkar í svipuöu hlutfalli gagnvart öllum tekjuhópum. 

Reynslan sýnir hins vegar aö lágtekjufólk getur síöur spáö í veröbólgu en hátekjufólk 

og lágtekjufólk á einnig erfiðara með að axla aukna greiöslubyröi lána vegna meiri
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veröbólgu.

Lækkun vaxta Lögö er fram almenn yfirlýsing um lækkun vaxta en óljóst er 

hvernig henni veröur fylgt eftir. Erfiðara verður aö ná árangri í vaxtalækkun samhliöa 

aukinni verðbólgu.

Lækkun gjaida á atvinnurekstri Aöstööugjald verður fellt niður en 

tryggingagjald lækkar ekki nema í feröaþjónustu. Ferðaþjónusta færist úr 6% 

tryggingagjaldi í 272% þrep til að vega á móti áhrifum af 14% viröisaukaskatti. 27z% 

almenn lækkun tryggingagjaids heföi eins og áður sagöi leitt til 1% lækkunar 

verölags.

Nýir, hækkaöir skattar

Sérstakt skattþrep Ríkisstjórnin ákvað nýtt skattþrep 5% á tekjur yfir 200 

þ.kr. hjá einstaklingi og 400 þ.kr. hjá hjónum. Þaö mun gefa um 400 m.kr. tekjur eöa 

700 m.kr. minna en gert var ráð fyrir í hugmyndum forseta ASÍ. Skattur á hærri tekjur 

veröur því aöeins aö óverulegu marki til aö fjármagna aðgerðinar.

Vaxtaskattur Ríkisstjórnin var ekki tilbúin til þess aö leggja á fjármagnstekju- 

skatt og viröist staöráöin í því að skattlagning á vöxtum komi því aöeins tii greina aö 

eignaskattur lækki tilsvarandi. Ríkisstjórnin aftekur því meö öllu aö afla tekna fyrir 

ríkissjóð með skatti á fjármagnstekjur.

Hert skattaeftirlit Ríkisstjórnin segist vilja herða skattaeftirlit en setur ekkert 

fram um það hvernig það skuii gert. Hún gerir aðeins ráð fyrir smávægilegri hækkun 

á viömiðunarmörkum sjáifstætt starfandi fólks og óveruiegri tekjuaukningu af hertu 

skattaeftirliti.

Bensíngjald - bifreiöagjald Ríkisstjórnin ákvað aö hækka bensíngjald um 

1,50 kr. samanboriö við 3 kr. samkæmt hugmyndum forseta ASÍ. Þó aö hækkun 

bensíngjaldsins sé lægri samkvæmt ákvöröun ríkisstjórnarinnar veröur bensínhækkun- 

in meiri en hugmyndir forseta gerðu ráö fyrir þegar tekiö er tillit til áhrifa af 6% 

gengisfellingu. Ríkisstjórnin ákvaö ekki hækkun bifreiöagjalds en gengisfellingin 

kemur ekki aöeins fram í bensíni heldur einnig bæði veröi bifreiöa og varahluta. 

Bifreiöakostnaður í heild hækkar því mun meira en verið hefði ef hugmyndum forseta 

ASÍ heföi veriö fylgt.
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Tekjuskattur Útsvar verður óbreytt samkvæmt ákvöröun ríkisstiórnarinnar en 

tekjuskattur hins vegar hækkaöur um 17z%.

Viröisaukaskattur Tekiö er upp nýtt 14% skattþrep í viröisaukaskatti sem nær 

til feröaþjónustu, húshitunar, bóka, tímarita og menningarstarfsemi. Á árinu 1993 að 

meðaltali er reiknaö meö aö þetta nýja þrep sem kemur til framkvæmda í áföngum 

valdi 0,6% hækkun framfærsluvísitöku en þegar áhrifin eru að fullu komin fram veröi 

þau um 1%.

Barnabætur sem allir foreldrar fá lækka um 30% og barnabótaauki sem er 

tekjutengdur hækkar um 11% en byrjar aö skerðast fyrr en áður. Samanlagt er um 

verulega skeröingu aö. ræöa. .Skeröingin veröur hlutfallslega mest hjá fólki meö 

lægstu tekjur og meöaltekjur. í þessu sambandi er rétt að minna á aö samhliða 

samningsgerö í vor lofaöi ríkisstjórn aö breyta barnabótakerfinu þannig að felldar 

yröu niöur barnabætur hjá fólki með hæstu tekjur og það fé sem þannig sparaðist 

yröi nýtt til að auka barnabætur þeirra tekjulægri. Við þetta loforð hefur ekki verið 

staöið en barnabætur eru skertar einhliða af öllum og lágtekjufólk þannig svift þeirri 

bót sem lofuö var í vor.

Vaxtabætur Raunverulegur vaxtakostnaöur veröur lækkaður um 10% áöur en 

vaxtabætur reiknast. Þar sem tekjuhátt fólk hefur meira svigrúm til lántöku en 

lágtekjufólk og er í mörgum tilfellum meö það há vaxtagjöld aö þau eru meiri en 

sem svarar hámarksviömiöun bendir flest til þess að þessi niöurreikningur 

vaxtakostnaöar komi í meira mæli niður á lágtekjufólki en hátekjufólki.

Lyf og tannlæknaþjónusta í heilbrigöisráðuneytinu eru uppi hugmyndir um 

að Tryggingarstofnun hætti:að greiöa kostnaöarhlut í lyfjum sem kosta 500 kr. eöa 

minna. Áöur greiddi Tryggingastofnun 75% af kostnaöi viö almenn lyfjakaup en er 

nú ætlað aö greiða 75% af því sem fer fram úr 500 kr. Hver lyfjaafgreiösla hækkar 

þannig um 375 kr., þ.e. 75% af 500 kr. nema ef lyfiö kostar minna en 500 kr. eða 

ef kostnaður sjúklinga fer yfir 3000 kr. sem er hámarksgreiösla sjúklinga. Komiö er 

á 25% greiösluþátttöku foreldra vegna tannlæknaþjónustu barna undir 16 ára í stað 

10%. Elli og örorkulífeyrisþegar sem njóta fullrar tekjutryggingar fá 75% endurgreiöslu 

en greiösluþátttaka Tryggingastofnunnar lækkar í 50% strax og tekjutrygging skeröist 

eitthvaö. Áður greiddi Tryggingastofnun 75% ef viökomandi fékk greiddan hluta
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tekjutryggingar.

SAMANBURÐUR Á HUGMYND FORSETA ASÍ OG AÐGERÐUM RÍKISSTJÓRNAR

Ríkisstjórnin hafnaöi því aö skattleggja hærri tekjur til aö fjármagna aögeröir 

sínar. Hún hafnaöi skattlagningu vaxtatekna og stórátaki í skattaeftirliti. Hún lækkar 

kostnaö atvinnurekstrar minna en gert var ráö fyrir í hugmyndum forseta ASÍ og 

verðlækkun veröur því minni. Ríkisstjórnin skeröir barnabætur og vaxtabætur og 

hækkar greiöslur almennings vegna lyfja og tanniæknaþjónustu. Þá fellir ríkisstjórnin 

gengiö sem veldur veröhækkunum.

Kaupmáttaráhrif

Kaupmáttaráhrif markast af því aö gengisfellingin leiðir til 3% veröbólgu. 

Skattar á fyrirtæki eru lækkaðir minna en í hugmyndunum sem svarar 1% í verölagi. 

Virðisaukaskattur veldur meiri verðhækkun 0,2% m.v. áriö 1993 að meðaltali en 0,6% 

Þegar áhrif nýja viröisaukaskattsþrepsins eru að fullu komin til framkvæmda og 

tekjuskattur skeröir ráðstöfunartekjur meira (’/2%).

Til viðbótar koma áhrif af skerðingu barnabóta og vaxtabóta og hækkun 

kostnaöar við lyf og tannlæknaþjónustu.

Kaupmáttaráhrif aögeröa ríkisstjórnarinnar eru um 7%% kjaraskeröing ef miöaö 

er við aimennar tekjur.

Heildaryfirlit yfir kaupmáttaráhrif af aðgeröum ríkisstjórnarinnar

Samkvæmt hugmyndum forseta ASÍ heföi kaupmáttur lágtekju fólks og fólks

Áhrif af aðqerðum frá 23. nóv 1992 I Niðurskurður 7/12 1992
Breyting 
ráöst.tekna

Veröbólga 
nóv-des 93

Samtals 
áhrif

Barnabætur Lyfjakostn Kæpm. 
í heiidvaxtabætur tannlæknak.

60.000 -1,3% -4,4% -5,7% -1,3% -0,4% ■ 7,4%
80.000 -1,7% -4,4% -6,0% -1,2% -0,4% - 7,6%

100.000 -1,8% -4,4% -6,1% -0,7% -0,4% - 7,2%
140.000 -1,9% -4,4% -6,3% -1,0% -0,4% - 7,7%
180.000 -2,0% -4,4% -6,4% -0,8% -0,4% - 7,5%
300.000 -4,6% -4,4% -9,0% -0,4% -0,4% - 9,8%

3
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meö miðlungstekjur aukist en skerðing heföi oröiö hjá fólki meö hærri tekjur. Ef ekki 

heföi oröiö kauphækkun á árinu 1993 hefði kaupmáttur í árslok lækkaö um 1% hjá 

þeim tekjulægstu, um 172% hjá einstaklingi með meöaltekjur og tæplega 7% hjá 

einstaklingi með 300 þ.kr. mánaöartekjur.

Aögeröir ríkisstjórnarinnar munu leiöa til um 77a% kaupmáttarskeröingar hjá 

fólki með almennar launatekjur, 60-180 þ.kr. á mánuöi og 10% skerðingar hjá 

einstaklingi með 300 þ.kr. á mánuöi.

Meö aögeröunum er því ákveðin um 6% kjaraskerðing hjá almennu launafólki 

um fram þaö sem oröið heföi ef hugmyndum forseta ASÍ hefðiö verið fylgt. Hjá 

tekjuháu fólki er munurinn'miklu minni.

Kaupmáttarbreyting nóv. 1992 til ársloka 1993 
samanburöur áhrifa

Mánaöartekjur Hugmynd Ríkisstjórn Munur

60 þ.kr - 1,1% - 7,4% 6,3%
80 þ.kr - 1,4% - 7,6% 6,2%

100 þ.kr - 1,5 % - 7,2% 5,7%
140 þ.kr - 1,6% - 7,7% 6,1%
180 þ.kr - 2,8% - 7,5% 5,3%
300 þ.kr - 6,9% - 9,8% 2,9%

Öfugt viö það sem var í hugmyndum þar sem aögeröir voru að meirihluta 

fjármagnaðar með skattlagningu hærri tekna fjármagnstekna og hertu skatteftirliti eru 

aögeröir ríkisstjórnarinnar nánast alfarið fjármagnaöar meö almennri skattheimtu, 

skeröingu barnabóta og: vaxtabóta og auknum greiðslum fólks vegna lyfja og 

tannlækninga auk þess sem gengið er fellt.

Hagræöing í sjávarútvegi

Ríkisstjórnin gerir ráö fyrir úreldingarsjóði sem lagt geti fram 4 milljaröa króna 

til úreldingar á húsum, skipum og tækjum í sjávarútvegi. Tekna til sjóðsins verði aflað 

síöar með gjaldi á sjávarútveginum.
Verkefni þessa sjóös er mun þrengra en í hugmyndum forseta ASÍ og 

heildarfjárhæöir mun lægri en þar var gert ráö fyrir. Þaö viröist mjög óljóst hve
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miklum árangri veröur náö með sjóði sem ekki er ætlaö að byggja upp ný 

atvinnutækifæri jafnframt því sem fé er veitt til úreldingar.

Atvinnuástand

Aögeröir til atvinnueflingar eru mun minni samkvæmt hugmyndum ríkisstjórnar- 

innar. í hugmynd forseta ASÍ var reiknaö meö aö þær aögeröir mundu auka atvinnu 

um 1,5% - 2% og bætt samkeppnisstaöa mundi auka atvinnu um 1%. Samanlagt 

yrðu áhrifin þannig 2,5% - 3%. Atvinnuleysi er nú um 3% og fyrirsjáanleg auking er 

talin um 2%. Þrátt fyrir aögeröir samkvæmt hugmyndum forseta ASÍ mátti því reikna 

með 2 - 2,5% atvinnuleysi.

Atvinnueflingaraðgeröir ríkisstjórnarinnar nema um einum þhöja af því sem var 

í hugmyndum forseta ASÍ og áhrifin af bættri samkeppnisstööu á atvinnustigiö koma 

lítiö sem ekkert fram þar sem fyrirtækin mæta samdrætti samhiiða því sem 

samkeppnisstaða batnar. Rétt er að benda á að þar sem aögeröir ríkisstjórnarinnar 

miða að hluta að því að treysta afkomu ríkissjóðs munu fjárlagaaögeröirnar auka 

samdráttinn. Vaxtalækkun er í verulegri óvissu og nafnvextir munu hækka vegna 

aukinnar veröbólgu. Háir vextir munu því áfram hindra atvinnuuppbyggingu. Árangur 

af starfi úreldingarsjóðs sjávarútvegsins er mun óvissari og ekki er gert ráð fyrir því 

aö hann hafi atvinnuuppbyggingarhlutverk. 6% gengisfelling bætir stööuna í 

sjávarútvegi um rúm 2% en hækkar verðlag um 3%. Þetta er álíka mikill bati á 

afkomu sjávarútvegs og fengist hefði ef þeirri stefnu sem mörkuö var í síðustu 

kjarasamningum heföi veriö haldiö til streytu, þ.e. aö halda verðlagi hér innanlands 

undir þeirri veröþróun semrer hjá helstu samkeppnislöndum okkar.

Aö öllu samanlögöu er óhjákvæmilegt aö gera ráö fyrir vaxandi atvinnuleysi 

í stað minna atvinnuleysis ef fariö heföi veriö að hugmyndum forseta ASI.

Aögeröir ríkisstjórnarinnar eru því ekki aöeins atlaga aö kaupmætti fyrir unna 

stund. Aögeröirnar munu einnig auka á atvinnuleysiö og leiöa til minni yfirvinnu.

Afkoma atvinnuveganna - óvissa um framtíöina

Eins og dregið hefur veriö fram í þessu fréttabréfi er verulegur munur á þeim 

aðgeröum sem ríkisstjórnin hefur lagt til og þeim hugmyndum sem forseti ASI lagði
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til. Draga má þennan mun saman á þann hátt, aö aögeröir ríkisstjórnarinnar treysta 

hvorki kaupmátt launa né tryggja afkomu atvinnuveganna meö viöunandi hætti. 

Forsenda ríkisstjórnarinnar um aö laun haldist óbreytt á næsta ári, í Ijósi þeirrar 

kjaraskeröingar sem farið er fram meö, er úr lausu lofti gripin. í stað þess aö velja 

þá leiö aö halda áfram þeirri samstööu sem veriö hefur um efnahagsstefnuna 

undanfarin ár hefur ríkisstjórnin valiö aö rjúfa samstööuna og stefna þjóöinni út á 

braut óvissu á komandi árum. Þetta leiðir til þess að stöðugleikanum er fórnaö og 

þar með því sóknarfæri sem hann heföi getað skapað okkur í nýrri sókn í 

atvinnuuppbyggingu og byggöaþróun.

-----------0-------------
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Fskj. 2.
Ályktun samþykkt á fundi miðstjórnar ASÍ. 

(9. desember 1992.)

AÐGERÐIR RÍKISSTJÓRNAR

Miöstjórn ASÍ ítrekar mótmæli 37. þings sambandsins gegn harkalegum 
kjaraskeröingaraögerðum ríkisstjórnarinnar og hvetur félögin til þess aö segja 
samningum upp sem fyrst, þannig að þeir veröi lausir fyrir 1. febrúar n.k.

Miðstjórn mótmælir harðlega þeim viöbótaraögeröum sem nú hafa verið 
kynntar um skerðingu barnabóta, vaxtabóta, aukinn lyfjakostnað og kostnað vegna 
tannlækninga barna og aldraðra. í öllum þessum atriðum er gengiö þvert á kröfu ASÍ 
um aukinn jöfnuö.

Ríkisstjórnin sem hét því samhliöa samningum sl. vor aö breyta 
barnabótakerfinu lágtekjufjölskyldum í hag með því aö nota afraksturinn af lækkun 
barnabóta fjölskyldna með hærri tekjur til að hækka barnabætur fjölskyldna með 
lægri tekjur, hefur nú ákveðið aö lækka barnabætur einhliöa. Lágtekjufólk er þannig 
svikiö um þá bót sem ríkisstjórnin lofaöi á liðnu vori.

Vaxtabætur eru skertar meö aöferð sem kemur haröar niöur á lágtekjufólki 
en hátekjufólki.

Aukinn lyfjakostnaður og kostnaður vegna tannlækninga barna og aldraðra er 
alvarleg skattlagning á þaö fólk sem síst má við auknum álögum.

Áöur en til aðgeröanna var gripið höföu fulltrúar ASÍ sýnt fram á að meö 
tekjujöfnunaraðgeröum má verja kaupmátt láglaunafólks og um leiö treysta 
undirstöður atvinnulífsins.

Miöstjórnin ítrekar mótmæli ASÍ þings við því aö ríkisstjórnin skuli hafa hafnaö 
samstarfi viö verkalýössamtökin um lausn efnahagsmála og aö hana skuii skorta 
pólitískan vilja til að standa að tekjujöfnunaraðgeröum. Einmitt við þær erfiöu 
aöstæöur sem viö stöndum frammi fyrir í dag er nauösyn á breiöri samstööu um að 
verja kjör lágtekjufólks

Miðstjórn ASÍ skorar því á ríkisstjórnina að taka ákvarðanir sínar til 
endurskoðunar og lýsir allri ábyrgð á hendur ríkisstjórninni ef hún með þessum hætti 
velur að rjúfa grið gagnvart lágtekjufólki.

AÐILD VERKALÝÐSSAMTAKANNA AÐ STJÓRN 
HÚSNÆÐISSTOFNUNAR

í áratugi hafa verkalýössamtökin barist fyrir úrbótum á húsnæöiskerfinu. Þau 
hafa samiö um skattlagningu til þess að fjármagna húsnæöiskerfiö og staöið að 
lánsfjármögnun af hálfu lífeyrissjóðanna. í Ijósi þessa kemur á óvart aö 
félagsmálaráöherra skuli nú kynna tillögu um aö ryöja fulltrúum verkalýðssamtakanna 
úr stjórn Húsnæðisstofnunar. Félagsmálaráöherra ætti að vera þaö Ijósara en 
nokkrum öörum að einmitt nú ríður á að halda samstööu um húsnæðiskerfið.

Miöstjórn Alþýðusambandsins gerir kröfu til þess að samtökunum verið áfram 
tryggð aðild að stjórn Húsnæðisstofnunar og varar alvarlega við því að höggvið veröi 
á þaö samstarf sem verið hefur um húsnæðiskerfið.
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Hagdeild ASÍ:

Kaupmáttaráhrif aögerða ríkisstj. og hugmynda ASÍ 
frá nóv. 1992 ti) des. 1993

Heildaryfirlit yfir kaupmáttaráhrif af aögerðum ríkisstjórnarinnar

Tckjur Brcyting 
ráöst.tckna

Veröbólga 
nóv 92-des 93

Samtals 
áhrif af

Barnabætur 
vaxtabætur

Lvfjakostn. 
tanniæknak.

Kaupm. 
í heild

Ahnf af aöecröum frá 23. nov. 1992 Niöurskuröur 7/12 1992
60000 -1,33% -4,35% -5,68% -1,31% -0,40% -7,4%
80000 -1,66% -4,35% -6,01% -1,18% -0,40% -7,6%

100000 -1,78% -4,35% -6,13% -0,71% -0,40% -7,2%
120000 -1,87% -4,35% -6,22% -0,66% -0,40% -7,3%
140000 -1,94% -4,35% -6,29% -0,98% -0,40% -7,7%
160000 -2,00% -4,35% -6,35% -0,91% -0,40% -7,7%
180000 -2,04% -4,35% -6,39% -0,75% -0,40% -7,5%
200000 -2,08% -4,35% -6,43% -0,71% -0,40% -7,5%
250000 -3,58% -4,35% -7,93% -0,63% -0,40% -9,0%

300000 -4,65% -4,35% -9,00% -0,37% -0,40% -9,8%
350000 -5.44% -4,35% -9.79% -0,33% -0,40% -10.5%
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Breytingar á barnabótakerfi
Viðmióunartölur: Núverandi

9. Des. 92
Hugmynd

kL 12:31
Nítt Breyting

Hjón: kerti ASÍ keríi grurms

Meö 1. bami 8.886 123.000 6.220 -30.0%
Meö bömum umfram það 27.564 137.000 19.295 -30.0%
Viðbótarbætur meö bömum yngri en 7 ára 28.917 29.000 20.240 -30.0%
Barnabótaauki meö hveiju bami 89.284 0 99.000 10.9%
Bamabótaauki einst. foreidra 114.000 27.7%
Lágmarksbætur einstæöra foreldra 66.723 163.807 46.710 -30.0%
Meö bömum umfram eitt 70.941 168.236 49.660 -30.0%
Neöri tekjumörk hjóna 1.098.000 1.098.000 1.043.000 -5,0%
Neðri tekjumörk einstæðir foreldrar 732.000 732.000 695.000 -5,1%
Skeröing: 1. bam 7.0% 7.0% 7,0%

2. bam 6.0% 6.5% 6.0%
3. bam 5.0% 6.0% 5,0%
Umfram 4.0% 5.5% 4,0%

Hjón með tvö börn annað ynsra en 7 ára - mánaðartölur

Mánaðattekjur 
krónur

Núverandi 
kerfí 

krónur

Hugm. ASI 
í samn. i vor 

krónur

Nýtt 
kerfi 

krónur

Ahrif á kaupmátt 
m. v. loforó rikissti.

Ahrif á kaupmátt 
af aðgeruum rikisstj.

krónur % krónur %
100.000 19.223 22.936 18.612 -4.324 -4,3% -611 -0,6%
150.000 12.723 16.186 12.112 -4.074 -2,7% -611 -0,4%
180.000 8.823 12.136 8.212 -3.924 -2.2% -611 -03%
200.000 6.223 9.436 5.612 -3.824 -1.9% -611 -03%
234.000 meðaltekjui 5.447 4.846 3.813 -1.033 -0.4% -1.634 -0,7%
250.000 5.447 2.686 3.813 1.127 0,5% -1.634 -0,7%
300.000 5.447 0 3.813 3.813 1.3% -1.634 -03%
400.000 5.447 0 3.813 3.813 1.0% -1.634 -0,4%

Einstæöir foreldrar með eitt bam vnera en 7 ára - mánaðartöiur

Mánaöattekjur 
krónur

Núverandi 
kerfi 

krónur

Hugm. ASI 
í samn. i vor 

krónur

Nýtt 
kerfi 

krónur

Ahrif á kaupmátt 
in.v. loforó ríkissti.

Áhrif á kaupmátt 
af aðgerðum ríkisstj.

krónur % krónur %
50.000 13.001 13.651 13.393 -258 -0,5% 392 0,8%
80.000 11.671 12.321 11.847 -474 -0.6% 176 04%
91.000 meðaltekjur 10.901 11.551 11.077 -474 -0,5% 176 0,2%

100.000 10.271 10.921 10.447 -474 -0.5% 176 0,2%
145.000 7.121 7.771 7.297 -474 -0.3% 176 0,1%
150.000 6.771 7.421 6.947 -474 -0.3% 176 0,1%
180.000 5.560 5.321 4.847 -474 -0.3% -714 -0,4%
200.000 5.560 3.921 3.893 -28 0,0% -1.668 -0,8%
250.000 5.560 421 3.893 3.472 1.4% -1.668 -0.7%
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Ahrif breytinga á vaxtabótum

Brcytin"in fclst í cftirfarandi:
Uppgefin vaxtagjóld cru lækkuó um 10? o.
Hen cr a eignaviómióun þamug aó vaxtabætur faila út þegar hrctn eign fer 80% yfir víðmióunarmórkin.
Hámark viöurkenndra vaxtagjaida er lækkaó.

Ekki hefur veriö hægt að meta siöustu tvö atriðin. þar sem áhrif þeirra kemur ekki fram i einföldum meöaitölum.

Eignar- og tekjuskattsstofn þeirra sem fengu vaxtabætur 1992 
Hjón/sambýlisfólk
Arstekjur Mán.tekjur Fjöldi Meðal- 

tekjur
Meöai- 

eienask.st.
Meðai- 

vaxtagjöld
Vaxtabænir 
fvrir brevt.

Vaxtabætur 
eftir brevt.

Breyting 
i krónum

Áhrif á 
kaupmátt

0 - 1000 0 - 83 415 668,2 3.308,3 232,8 192,8 169,5 -23,3 -3,5%
1000 - 2000 83 - 167 3.595 1.588,5 3.719,7 295,3 200,0 170,5 -29,5 -1,9%
2000 - 3000 167 - 250 5.020 2.478,7 3.720,7 360,2 200,0 175,5 -24,5 -1,0%

00 - 4000 250 - 333 2.698 3.427,2 3.977,5 442,9 200,0 193,0 -7,0 -0,2%
4000 - 333 - 1.286 4.887,1 4.602,8 596,3 200,0 200,0 0,0 0,0%

Alls meó vaxtabætur 13.014 2.609,7 3.853,0 312,0 199.8 179.9 -19.8 -0.5%
Hetnuld: Þjóðhagsstofhun

Eignar- og tekjuskattsstofn þeirra sem fengu vaxtabætur 1992 
Einstæðir foreldrar
Arstekjur Mán.tekjur Fjöldi Meðai- 

tekiur
Meöai- 

eignaskst.
Meðai- 

vaxtagjöld
Vaxtabætur 
fvrir breyt.

Vaxtabætur 
eftir brevt

Breyting 
i krónum

Áhrif á 
kaupmátt

0 - 1000 0 - 83 883 671,6 1.806,1 414,1 200,0 200,0 0,0 0,0%
1000 - 2000 83 - 167 1.137 1.378,5 2.135,5 225,5 142,8 120,2 -22,6 -1,6%
2000 - 3000 167 - 250 131 2.327,1 2.268,5 338,7 199,1 165,2 -33,9 -1,5%

100 - 4000 250 - 333 15 3.292,1 2.834,3 364,2 166,7 130,3 -36,4 -1,1%
4000 - 333 - 5 5.124,6 3.337,7 652,9 200,0 200,0 0,0 0,0%

Alls meó vaxtabætur 2.171 1.170.1 2.035,8 312.0 169,8 155.6 -14.1 -0.7%
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Áhrif af breytingum á greiósluþátttöku lyfja:

iÞátttaka siúklinqa

Veröbil á lyfjaávisun
Velta i 

smásölu 
þús.kr.

Fjöldi 
lyfjaávis.

Þátttaka 
alm.trygg. 

þús.kr.

Meðalverö 
á lyfi 

kr.

Kerfi frá 
1. ágúst 

kr.

Nýtt kerfi 
frá 1. jan. 

kr.

Hækkun 
kostn. 

%
0 - 500 11.315 32.441 1.352 349 87 349 300,0%

501 - 1.000 38.341 51.847 9.432 740 185 560 202,8%
1.001 - 1.500 31.215 25.339 12.662 1.232 308 683 121,8%
1.501 - 2.000 26.210 15.167 14.770 1.728 432 807 86,8%
2.001 - 2.500 23.186 10.354 15.272 2.239 560 935 67,0%
2.501 - 3.000 15.988 5.870 12.004 2.724 681 1.056 55,1%
3.001 - 3.500 16.013 4.931 12.950 3.247 812 1.187 46,2%
3.501 - 4.000 14.000 3.745 11.715 3.738 935 1.310 40,1%
4.001 - 4.500 16.184 3.805 13.956 4.253 1.063 1.438 35,3%
4.501 - 5.000 11.448 2.402 10.297 4.766 1.192 1.567 31,5%
5.001 - 6.000 17.312 3.150 15.691 5.496 1.374 1.749 27,3%
6.001 - 7.000 15.791 2.431 14.648 6.496 1.624 1.999 23,1%
7.001 - 8.000 15.736 2.114 14.771 7.444 1.861 2.236 20,2%
8.001 - 9.000 14.709 1.724 13.958 8.532 2.133 2.508 17,6%
9.001 - 10.000 13.468 1.416 12.876 9.511 2.378 2.753 15,8%

10.001 - 11.000 12.491 1.190 12.011 10.497 2.624 2.999 14,3%
11.001 - 12.000 15.403 1.345 14.911 11.452 2.863 3.000 4,8%
12.001 - 13.000 8.421 674 8.083 12.494 3.000 3.000 0,0%
13.001 - 14.000 9.759 716 9.449 13.630 3.000 3.000 0,0%
14.001 - 15.000 7.283 507 7.068 14.365 3.000 3.000 0,0%
15.001 - 16.000 4.560 293 4.453 15.563 3.000 3.000 0,0%
16.001 - 17.000 6.995 423 6.857 16.537 3.000 3.000 0,0%
17.001 - 18.000 4.971 287 4.830 17.321 3.000 3.000 0,0%
18.001 - 19.000 3.005 162 2.932 18.549 3.000 3.000 0,0%
19.001 - 20.000 4.107 211 4.008 19.464 3.000 3.000 0,0%
20.001 - 21.000 2.856 138 2.783 20.696 3.000 3.000 0,0%
21.001 - 22.000 2.634 123 2.588 21.415 3.000 3.000 0,0%
22.001 - 23.000 4.860 215 4.775 22.605 3.000 3.000 0,0%
23.001 - 24.000 3.344 143 3.294 23.385 3.000 3.000 0,0%
24.001 - 25.000 3.829 156 3.728 24.545 3.000 3.000 0,0%
25.001 - 26.000 1.421 56 1.391 25.375 3.000 3.000 0,0%
26.001 - 27.000 1.186 45 1.159 26.356 3.000 3.000 0,0%
27.001 - 28.000 2.312 84 2.255 27.524 3.000 3.000 0,0%
28.001 - 29.000 654 23 644 28.435 3.000 3.000 0,0%
29.001 - 30.000 503 17 497 29.588 3.000 3.000 0,0%
30.001 - 40.000 6.389 185 6.260 34.535 3.000 3.000 0,0%
40.001 - 50.000 3.814 86 3.775 44.349 3.000 3.000 0,0%
50.001 - 60.000 1.994 36 1.984 55.389 3.000 3.000 0,0%
60.001 - 70.000 2.663 41 2.655 64.951 3.000 3.000 0,0%
70.001 - 80.000 1.498 20 1.496 74.900 3.000 3.000 0,0%
80.001 - 90.000 753 9 753 83.667 3.000 3.000 0,0%
90.001 - 5.899 41 5.691 143.878 3.000 3.000 0,0%

Samtals 404.520 173.962 306.684
Lyf undir 2.000 kr. 107.081 107.081
i hlutfalli af heild 26,47% 61,55%

Breyting i heild:
Lyfjaverö Greiðsluhluti sjúklings

Hækkun:1. ágúst 1. janúar
Meöalverö lyfja
Greiðslubátttaka

2.325 525
22.6%

867
37.3%

65,2%
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Fskj. 3.

Ályktun um kjara-, efnahags- og atvinnumál, 
samþykkt á 37. þingi ASI á Akureyri.

(23.-27. nóvember 1992.)

Almennt um kjara-, efnahags- og atvinnumál.
37. þing ASI mótmælir harðlega kjaraskerðingum ríkisstjórnarinnar og lýsir ábyrgð 

á hendur henni vegna þess alvarlega ástands sem nú blasir við atvinnulífi og alþýðu- 
heimilum í landinu. Verkalýðshreyfingin hlýtur að bregðast við þessu af fullri hörku.

Þingið lýsir furðu sinni á því að ríkisstjórnin skuli hafa hafnað samkomulagi um 
tekjujöfnunaraðgerðir sem hefðu varið kaupmátt almenns launafólks og um leið treyst 
undirstöður atvinnulífsins með allt öðrum og tryggari hætti en þær aðgerðir sem hún hef- 
ur nú ákveðið.

í næstu kjarasamningum verður launafólk að sækja leiðréttingu vegna þeirra kjara- 
skerðinga sem leiðir af aðgerðum ríkisstjórnarinnar, auk þess sem bæta verður kjör hinna 
lægst launuðu sérstaklega. Þá er augljóst að ein af meginkröfum hreyfingarinnar verður 
kaupmáttartrygging launa svo að launafólk þurfi ekki að standa frammi fyrir aðgerðum 
af þessu tagi bótalaust.

37. þing ASÍ skorar á aðildarfélögin að undirbúa uppsögn gildandi kjarasamninga með 
tilvísun til gengisfellingarákvæðis samningsins. Jafnframt skorar þingið á félögin að gang- 
ast fyrir umræðum um kjara- og atvinnumál í Ijósi þeirrar alvarlegu stöðu sem við blas- 
ir og felur nýkjörinni miðstjórn að gangast fyrir fundahöldum til að búa hreyfinguna und- 
ir átök til að sækja rétt sinn og kjör.

Almennt um atvinnumál.
37. þing ASÍ lýsir yfir áhyggjum sínum af því alvarlega ástandi sem skapast hefur í 

atvinnumálum þjóðarinnar og telur það forgangsverkefni hreyfingarinnar að vinna bug á 
þeirri gífurlegu neyð sem nú þjakar þúsundir launafólks.

Atvinnuleysi, sem áður var árstíðabundið, er nú orðið viðvarandi allt árið og fer vax- 
andi. Á ákveðnum svæðum er atvinnuleysi orðið það alvarlegt og langvarandi að ligg- 
ur við eyðing byggðar.

Fjölskyldan er sú grunneining sem þjóðfélagið byggir á. Þegar vegið er að tilveru 
hennar þannig að hún getur ekki séð sér farborða er jafnframt vegið að rótum þjóðfé- 
lagsins.

Hver þjóðfélagsþegn á þá sjálfsögðu kröfu á hendur samfélaginu að honum séu tryggð 
þau grundvallarmannréttindi að geta séð sér og sínum farborða með vinnu sinni. Vernd- 
un lífskjara launafólks felst ekki síst í því að atvinna sé næg. Þeir fjármunir, sem varið 
er til greiðslu atvinnuleysisbóta, væru því mun betur komnir í vasa verkafólks í formi 
vinnulauna fyrir arðbær störf í þágu þjóðfélagsins.

Stjórnleysi í fjárfestingum ásamt allt of háum vöxtum er meginorsök þeirra erfiðleika 
sem atvinnulífið á við að etja í dag. Því átelur þingið harðlega að ekki skuli hafa verið 
tekið tillit til sjónarmiða Alþýðusambandsins í atvinnu- og efnahagsmálum.

37. þing ASÍ krefst þess að stjórnvöld breyti nú þegar um stefnu í atvinnumálum. I 
stað afskiptaleysis gagnvart atvinnuvegunum verði tekin upp stefna markvissrar upp- 
byggingar í atvinnulífinu með það að leiðarljósi að allir þegnarnir hafi atvinnu við sitt 
hæfi.
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Mótmæli gegn yfirlýsingum forsætisráðherra.
37. þing ASÍ mótmælir harðlega þeim ómerkilegu dylgjum forsætisráðherra, Davíðs 

Oddssonar, og fullyrðingum um að í tillögum Alþýðusambandsins hefðu falist meiri 
álögur á launafólk en fram kemur í hinum illræmdu ráðstöfunum stjórnvalda sem nú 
liggja fyrir.

Hér er um hin mestu öfugmæli að ræða. Tillögur Alþýðusambands Islands hefðu skil- 
að láglaunafólki bættum kaupmætti en ráðstafanir ríkisstjórnarinnar rýra kaupmátt allra 
og rjúfa þá sátt sem hingað til hefur ríkt í þjóðfélaginu.

Ríkisstjórnin ein ber alla ábyrgð á afleiðingum þessara afglapa sinna.

Mótmæli gegn álagningu virðisaukaskatts á húshitun.
37. þing ASI mótmælir harðlega álagningu virðisaukaskatts á húshitun. Þessi skatt- 

lagning kemur verst við þá sem þegar greiða mest fyrir orkuna og eykur því enn á ójöfn- 
uðinn í landinu.

Stuðningur við starfsmenn ísals.
37. þing ASI lýsir yfir fullum stuðningi við baráttu starfsmanna álversins gegn hin- 

um erlenda auðhring í Straumsvík og krefst þess að Isal láti af kröfum sínum um skert 
réttindi starfsmanna og semji án tafar. Þingið lýsir jafnframt allri ábyrgð á hendur Vinnu- 
veitendasambandinu vegna þessa máis og bendir á að vinnubrögð þess stofni trausti og 
samskiptum aðila í alvarlega hættu.

Islenskar vörur.
37. þing ASI skorar á íslenskt launafólk, atvinnurekendur og þá sem sjá um innkaup 

fyrir opinbera aðila að beina innkaupum sínum í auknum mæli að innlendri vöru og þjón- 
ustu. Kaup á erlendri vöru og þjónustu eru í raun innflutningur á erlendu vinnuafli sem 
leiðir til aukins atvinnuleysis hjá íslensku launafólki. Þingið krefst þess að allra leiða 
verði leitað til að nýta betur það hráefni sem til fellur í landinu.

íslendingar! Sýnum samstöðu, virðum störf íslenskra handa, kaupum íslenskt.

Hvalveiðar.
37. þing ASÍ skorar á íslensk stjórnvöld að beita sér nú í vetur fyrir því að hafnar 

verði hvalveiðar og vinnsla á afurðum á íslandi á næstu vertíð að sumri.
I hvalstöðinni í Hvalfirði, og reyndar víðar þar sem t.d. hrefnuveiðar hafa verið stund- 

aðar, leynast tugir atvinnutækifæra fyrir íslenskt verkafólk að ógleymdum þeim útflutn- 
ingstekjum sem þessar afurðir geta skilað til ríkis og sveitarfélaga. Að láta slík tækifæri 
liggja milli hluta er hreint forkastanlegt og því skorar þingið á alla sem geta beitt sér í 
málinu að taka undir og knýja það fram.
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Fylgiskjal V.

Bréf Bandalags starfsmanna ríkis og bæja til alþingismanna.
(14. desember 1992.)

Innan BSRB hefur að undanfornu farið fram vjðtæk umræða um 
efnahagsráðstafanir rikisstjórnarinnar og þau fjárlog sem nu hafa verið logð 
fram. Það væri of vægt til orða tekið að tala um óánægju fólks vegna þeirra 
raðstafana sem boðaðar eru. Sannast sagna veldur stefna rikisstjórnarinnar 
folki miklum áhyggjum. Almennt'þykir su grundvaliarhugsun sem býr að 
baki stefnu stjórnvalda vera rong í veigamiklum atriðum en einnig hljóti 
margt að vera vanhugsað. Þess vegna hefur verið ákveðið aö senda 
þingmonnum þetla bref og skyra i hvaða samhengi við sjaum malin.

Milljarðar til fyrirtækja

I lok november birti rikisstjornin yfirlýsingu um markmiö og leiöir i 
efnahagsmálum. Meginmarkmiöiö var aö hennar sogn "aö styrkja stööu 
islensks atvinnulífs og sporna gegn auknu atvinnuleysi." Su leiö sem valin 
var byggöist fyrst og fremst a skattatilfærslum fra fyrirtækjum og yfir a 
almcnning. Frekari Utfærsla beiö fjarlagafrumvarps og fylgifrumvarpa þess. 
Þær raöstafanir sem þar eru nu boöaöar veröa þvi aöeins skiljanlegar aö 
þær séu skoöaöar i þessu Ijosi.

Þaö gefur auga leiö að til aö vega upp á móti 5 tií 6 milljarða 
tekjutapi rikisins viö lækkun a tekjuskatti fyrirtækja ur 45x i 33x og 
afnami aðstoðugjalds, - rikið hefur skuldbundiö sig lil aö bæta 
sveitarfélogunum að miklum hluta upp missi aðstöðugjaldsins með 
hluldeild i tekjum rikisins - þá þarf að koma til veruleg tekjuoflun annars 
staöar fra.

Milljarðar frá barnafólki.húsnæöiskaupendum, 
sjúklingum.ellilifeyrisþegum og öryrkjum.

Einmitt þess vegna er nu boðuö tekjuskattshækkun hja 
einstaklingum, viröisaukaskattstofninn breikkaður þannig aö hann tekur 
m.a. til hushitunar, bensmgjald hækkað og raðgert að skeröa vaxtabætur 
hja fólki sem er aö afla husnæðis. Þa er raögert aö skerða barnabætur um 
halfan milljarö. en a siðasta fjarlagaari voru barnabætur einnig skertar um 
500 milljónir. Mæöra- og feöralaun lækka og til stendur að láta oryrkja og 
elliliteyrisþega borga stærri hlut i tannlæknakostnaði. Hlutur barna og 
unglinga i slikum kostnaöi er einnig aukinn. Nú sem fyrr eru hin breiðu bok 
fundin a meöal sjuklinga og stendur til aö láta þa borga hærra hlutfall 
lyfjakostnaðar en áður og lekjur af aögangseyri heilsugæslustóöva auknar. 
Þa er boöað aö logö verði a skólagjöld.

Með þessum hætti er fjarmagnaöur sa tekjumissir sem samneyslan 
veröur fyrir þegar skottum er lett af fyrirtækjum. Við hofum reiknað ut 
hvað þessar raðslafanir, auk gengisfellingar upp a 6%, þýða í tekjutap fyrir 
launalólk, en að sjalfsogðu verður þaö dæmi gert betur upp að lokinni 
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fjárlagagerö og fyrir næstu samningalotu. Fólk mun eölilega vilja vita hver 
fjarhagsleg staöa þess veröur vegna þeirra ráöstafana sem rikisstjornin 
gripur lil aöur en sest er aö samningaboröi.

220 þúsund króna álogur á venjulega fjolskyldu

1 grofum drattum lnur kaupmattardæmiö þanmg ut nuna: 
Gengisfelling um 6% mun valda þvt aö verölag hækkar meira þaö sem eftir 
er ars og a næsta ari en gert haföi veriö ráö fyrir. 1 þjoöhagsaætlun var gert 
raö fyrir þvi aö veröbolga a næsta ari yröi um 2%, en vegna 
gengisfellingarinnar er gert raö fyrir aö hun veröi 4.5% Þetta þyöir 
kaupmaitarryrnun fra nóvember 1992 lil desember 1993 upp a 5.3%. Auk 
þess rýrir 1.5% skattahækkunin kaupmátt um þaö sem henni nemur. Etnnig 
er Ijóst aö húsnæöiskaupendur veröa fyrir kaupmáttarryrnun vegna 
skeröingar vaxtabota. Barnafolk veröur fyrir mismikilli skeröingu haö 
lekjum og fjolskyldusiærö vegna skeröingar á barnaboium. Hjon meö tvo 
born ( annaö yngra en 7 ara i og meöaltekjur veröa af þessu einu fyrir 0.7% 
kaupmanarskeröingu. Þa a enn eftir aö koma i Ijos hver breyiing veröur a 
læknis- og lyfjakosmaöi en shkt hefur aö sjalfsogöu ahrif a 
ráöstofunartekjur sjuklinga. Fyrirsjaanleg kaupmatiarskeröing fyrir 
meöalfjolskyldu meö ivo born nemur þegar 7.5 - 8%. Þetia jafngildir 220 
þusund kronum a ari. Þaö munar um minna.

Árviss ótti viö Fjarlog

Viianlega er kaupmatiarskeröingin breytileg og ræösi af þvi hver 
staöa heimila og einstaklinga er. hversu morg born eru a framíæri og 
hvernig folk er lil heilsunnar. Viö hofum oröiö vor viö aö emstaklingar sem 
eru bágbornir lil heilsunnar hafi kviöiö þessum fjarlogum rikisstjornarinnar 
reynslunni ríkari fra i fyrra. Hiö sama a viö um barnafólk og 
husnæöiskaupendur þott i þeim hópi hafi almennt veriö taliö aö 
rikisstjorninni hlyti aö þykja nog aö gert i fjariogum yfirstandandi ars. Nú 
hefur hins vegar komiö fram aö svo var ekki. Kaupmattur 
meöaltekjufjolskyldu meö tvo bom mun hafa skerst meö þessu 
fjarlagafrumvarpi og fjarlogum yfirstandandi ars um 3.5% vegna 
tekjuskatisbreyiinganna og breytinga a barnabotum . A tveimur arum hafa 
barnabæiur þessarar fjölskyldu veriö skertar um 45%.

Tilfærsla en ekki sparnaöur

Rikisstjornin hefur iöulega reynt aö rettlæta niöursl.uröaraform sm 
meö skirskown til erfiöraytri aöstæöna. Þjoöin sjai fram a sumdrau og þess 
vegna veröi hun aö spara. Petia er rett svo langt sem þaö nær. Hitt er annaö 
mal aö ekki ma rugla saman sparnaöi og tilfærslu a utgjoldum. Um slikt 
hefur t.d. veriö aö ræöa vegna niöurskuröar i heilbrigöisþjonustu. Fólk 
hættir ekki aö veröa veikt þolt gjold seu tekin fyrir aöhlynningu, og folk 
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reynir af fremsta megni aö leita ser lækninga hvort sem hana er aö finna 
innan samneyslunnar eöa hjá einkaaðilum. Þaö sem viö hofum oröið vitni 
aö innan heilbrigöiskerfisins a undanfornum misserum eru tilraunir til aö 
flytja tilkostnað fra samneyslunni yfir a sjuklinga. Þannig voru svo dæmi se 
tekiö settar nyjar alogur a stomasjúklinga i fyrra. reyndar þven ofan i gefin 
loforö. Þar meö sparaöi islenska rikiö en islenska þjóöin ekki. Hmn sjuki 
þjoöfelagsþegn var latinn borga brusann. Auk þess aö vera ranglatar eru 
tiifærslur af þessu tagi gervilausnir á þeim vanda sem þjoöin stendur 
frammi fyrir vegna fyrirsjáanlegs aflasamdrattar og annarra ytri aöstæöna.

Hvað gera Norðmenn?

Þá er rett aö minna á aö ástæöan fyrir því að hér hefur verið komiö 
upp samfelagslegu husnæöiskerfi og velferðarþjönustu er ekki emvorðungu 
su aö þjóöin hafi viljaö stuöla aö felagsiegum jofnuöi i landinu. Her er 
einnig um hrein hagkvæmnissjónarmið aö ræöa. I staö þess aö greiöa foiki 
laun i samræmi viö þaö aö hver og einn se meö born á framfæri ailt sitt iif, 
standi stöðugt i húsnæöiskaupum og bui alltaf viö sjúkdoma sem krefjast 
kostnaöarsamra lækninga hefur þott hagkvæmara og kostnaðarmmna fyrir 
atvinnulifið i iandinu aö sjá fyrir samfeiagsiegum lausnum. Þetta er 
hugsunin á bak við barnabætur sem folk fær á meöan þaö hefur born a 
framfæri, vaxtabælur a meöan þaö er aö koma ser upp husnæöi, stuðning 
vegna lækniskostnaöar þegar folk veröur veikt og svo framvegis. Þegar 
norska sljórnin ihugar nu aö greiöa niöur matvæli og hækka barnabætur til 
aö bæta launafölki upp gengisfellinguna er hun aö skoöa málin i siíku 
samhengi. Þar a bæ er þaö einfaldiega taliö odýrara fyrir samfelagiö ailt en 
iata þetta kom fram i kauphækkunum tii ailra. A þessu viröast islenskir 
ráöamenn ekki atta sig. nu þegar þeir hai'a raðist til atiogu gegn 
velferöarkerfinu og miliifærsium a borð viö barnabætur og vaxtabætur.

Misskiptingarkreppa. Ójófnuður veikir atvinnulíf.
Jöfnuöur stuðlar að hagvcxti

Her a iandi hefur mismunun aukist a undanfornum arum. Su hefur 
reyndar oröiö raunin i morgum þeim rikjum sem viö iöulega berum okkur 
saman við. Sú kenning skyiur nu æ viðar upp kollinum að til vaxandi 
misskiptingar megi rekja þa kreppu sem einkennir flest iðnaðarriki. 
Tekjulagu folki fjölgar, hvort sem það er i vinnu eða an vinnu. Slikt fólk 
veröur smam saman aukin byröi a samneyslunni sem aftur kallar a auknar 
skattbyröar eöa aukinn utgjaldahalla 'kostnaöur af atvinnuleysi i Bretlandi 
er 7.4X af landsframleiöslu og i Danmorku 4,5« eða samsvarandi hlutfall og 
islendingar verja til menntamala). Hlutur tekjulags folks i neyslu verður 
ryr. Þess vegna veldur misskiptingin bvi aö hjol framleiöslu og viðskipta 
snuast hægar. Þetta a ekki siður við - jafnvel fremur- i litlu efnahagskerfi 
eins og okkar en i storum samlelogum. Rikt folk kaupir dyrar 
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munaöarvorur sem framJeíddar eru erlendis a meöan meöaliekjumaðurinn 
kaupir aJmenna innlenda neysluvöru og nytir sér almenna þjönustu, kaupir 
blöö og bækur, fer i leikhus og bio og ferðast um landiö og nytur þess sem 
þar er boðið upp a. Þa ma benda a aö innlendur iönvarmngur og innlend 
þjonusta er aö mestu leyti til almennrar neyslu og hagur ísJensku 
fyrirtækjanna þvi haöur kaupgetu almennings. Markaöur þeirra er fyrst og 
fremst her a landi. Þess vegna skiptir kaupgeta fjöldans þau ollu mali. Og 
þess vegna er jofnuöur forsenda hagvaxtar. Ojofnuöur dregur hins vegar ur 
hagvexti og grefur undan atvinnulækifærum.

Sumt sambærilegra en annaö

Þær skattabreytingar sem hér hafa veriö kynntar munu ekki skiía 
ser i eflingu atvinnulifs. Þegar fram liöa stundir mun niöurskuröarstefnan 
hins vegar draga ur möguleikum hins opinbera til aö starfrækja öflugt 
þjönustu- og velferöarkerfi sem er forsenda heilbrigðs efnahagslifs.

Rikisstjörnin segist vera aö laga skattakjör islenskra fyrirtækja " aö 
aöstæöum i oörum rikjum Evröpska efnahagssvæöisins" svo vitnaö se til 
yfirJysingar rikisstjornarinnar fra 23. november sl. Þaö er rett aö 
aöstoðugjaJd mun hafa veriö serisJenskt fyrirbæri. Hitt er annaö mal aö 
skatiar a fyrirtæki hafa veriö mun lægri á JsJandi en i 
EvropubandaJagsrikjunum. Heildarskattar a íslensk fyrirtæki eru aðeins 
6.4* í lifeyrissjöðsframlag meðtaliö) af þjöðarframleiðslu en meðaltaJ 
Evrópuþjóða er 9,2%. Þaö mun vera sammerkt meo morgum raðandi 
stjórnmálamónnum her og i ýmsum öörum rikjum sem eru meö EES á 
dagskrá að þeir rettlæti niöurskurðaraform sin i Ijösi þess að einhvers 
staðar i Evropu se golfiö lægra. Við þurfum að vera sambærilegir til að vera 
samkeppnisfærir segja beir. En þaö er athyglisvert i þessu sambandi að 
somu menn lala ekki um nauðsyn þess aö samræma lengd skoladags og 
skatta á fjarmagnstekjur.

Hvaö er til ráöa?

Latum hina efnameiri borga með hærri þjonustugjoldum, segja menn, 
i þvi felst Jausnin. Sumir tala jafnvel um þetta sem rettJata jofnunaraðgerð. 
Tekjutengdir sjukraskattar eru hms vegar harla undarieg (ofnunaraögerö. 
Her ber að hafa i huga aö nákvæmlega somu upplysingar. nakvæmlega 
somu kvaröar. sem lagðir yrðu til grundvaJlar tekjutengdum sjukraskottum 
eru notaðir nu við alagningu tekjuskatta almennt. Það eina sem breyttist 
væri aö i stað þess aö skattieggja rika einstakJinga yrði nu bcöið þangaö tiJ 
þeir yrðu veikir. Hiö rena hlytur aö vera að skattleggja aflogufært folk en 
ekki sjuklinga serstaklega.

Ef byggja a veJferðarkerfi a varanlegum grunm þa þarf rettlat 
skattlagning að Jiggja tiJ grundvalJar. Nu slendur hins vegar lil aö færa 
marga milljarða af storfyrirtækjum sem eru afiogufær og geta borgað af 
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hagnaöi sinum. Einnig hel'ur veriö tekin um þaö ákvorðun aö veita 
fjármagnseigendum ál'ram skattaafslatt.

Til aö standa straum af kostnaöinum viö þetta er lcitaö til almenns 
Jaunafólks og serstaklega þess sem byr viö omegö og sjukdoma.

Þeir alþingismenn. hvar iflokki sem þeir standa. sem innst inni efast 
um aö þetla sé i raun farsæl leiö, þurfa aö hafa manndóm i ser til aö hafna 
þessum raöstofunum.

4
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Breytingar sem hlutfall

DÆMI UM BREYTINGAR Á RÁÐSTÖFUNARTEKJUM VEGNA HÆKKUNAR SKATTHLUTFALLS 
OG SKERÐINGAR BARNABÓTA
HJÓN MEÐ TVÖ BÖRN Þ.A. ANNAÐ YNGRA EN 7 ÁRA

Ráðstöfunartekjur á mánuði Breytingar milli ára af tekjum
Tekjur Áriö Árið Árið 1991- 1992- 1991- 1991- 1992- 1991-
hjóna 1991 1992 1993 1992 1993 1993 1992 1993 1993
80,000 99,881 100,328 100,313 447 -15 432. 0.56 -Ö.02 0.54

100,000 118,861 119,308 118,743 447 -565 -118 0.45 -0.57 -0.12
120,000 136,461 136,908 134,749 447 -2159 -1712 0.37 -1.80 -1.43
140,000 146,339 146,716 144,079 377 -2637 -2260 0.27 -1.88 -1.61
160,000 155,981 156,342 153,409 361 -2933 -2572 0.23 -1.83 -1.61
180,000 165,623 165,968 162,739 345 -3229 -2884 0.19 -1.79 -1.60
200,000 176,838 175,594 172,069 -1244 -3525 -4769 -0.62 -1.76 -2.38
220,000 188,880 185,759 181,399 -3121 -4360 -7481 -1.42 -1.98 -3.40
235,000 197,912 194,779 189,666 -3133 -5112 -8245 -133 -2.18 -3.51
240,000 200,922 197,785 192,599 -3137 -5186 -8323 -1.31 -2.16 -3.47
260,000 212,964 209,811 204,329 -3153 -5482 -8635 -1.21 -2.11 -3.32
280,000 225,006 221,837 216,059 -3169 -5778 -8947 -1.13 -2.06 -3.20
300,000 237,048 233,863 227,789 -3185 -6074 -9259 -1.06 -2.02 -3.09
320,000 249,090 245,889 239,519 -3201 -6370 -9571 -1.00 -1.99 -2.99
340,000 261,132 257,915 251,249 -3217 -6666 -9883 -0.95 -1.96 -2.91
360,000 273,174 269,941 262,979 -3233 -6962 -10195 -0.90 -1.93 -2.83
380,000 285,216 281,967 274,709 -3249 -7258 -10507 -0.86 -1.91 -2.77
400,000 297,258 293,993 286,439 -3265 -7554 -10819 -0.82 -1.89 -2.70

450,000 327,363 324,058 313,264 -3305 -10794 -14099 -0.73 -2.40 -3.13
500,000 357,468 354,123 340,089 -3345 -14034 -17379 -0.67 -2.81 -3.48

Meðaltekjur hjóna eru 235,000 krónur á mánuöi
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Breytingar sem hlutfall

BREYTINGAR Á RÁÐSTÖFUNARTEKJUM VEGNA HÆKKUNAR SKATTHLUTFALLS 1991-1993

Ráöstöfunartekjur á mánuöi Breytingar milli ára af tekjum
Tekjur Áriö Árið Árið 1991- 1992- 1991- 1991- 1992- 1991-
hjóna 1991 1992 1993 1992 1993 1993 1992 1993 1993
80,000 80,000 80,000 80,000 0 0 0 0.00 0.0 0.00

100,000 100,000 100,000 100,000 0 0 0 0.00 0.0 0.00
120,000 120,000 120,000 118,406 0 -1594 -1594 0.00 -1.3 -1.33
140,000 132,278 132,208 130,136 -70 -2072 -2142 -0.05 -1.5 -1.53
160,000 144,320 144,234 141,866 -86 -2368 -2454 -0.05 -1.5 -1.53
180,000 156,362 156,260 153,596 -102 -2664 -2766 -0.06 -1.5 -1.54
200,000 168,404 168,286 165,326 -118 -2960 -3078 -0.06 -1.5 -1.54
220,000 180,446 180,312 177,056 -134 -3256 -3390 -0.06 -1.5 -1.54
235,000 189,478 189,332 185,854 -146 -3478 -3624 -0.06 -1.5 -1.54
240,000 192,488 192,338 188,786 -150 -3552 -3702 -0.06 -1.5 -1.54
260,000 204,530 204,364 200,516 -166 -3848 -4014 -0.06 -1.5 -1.54
280,000 216,572 216,390 212,246 -182 -4144 -4326 -0.07 -1.5 -1.55
300,000 228,614 228,416 223,976 .198 -4440 -4638 -0.07 -1.5 -1.55
320,000 240,656 240,442 235,706 -214 -4736 -4950 -0.07 -1.5 -1.55

.340,000 252,698 252,468 247,436 -230 -5032 -5262 -0.07 -1.5 -1.55
360,000 264,740 264,494 259,166 -246 -5328 -5574 -0.07 -1.5 -1.55
380,000 276,782 276,520 270,896 -262 -5624 -5886 -0.07 -1.5 -1.55
400,000 288,824 288,546 282,626 -278 -5920 -6198 -0.07 -1.5 -1.55

450,000 318,929 318,611 309,451 -318 -9160 -9478 -0.07 -2.0 -2.11
500,000 349,034 348,676 336,276 -358 -12400 -12758 -0.07 -2.5 -2.55

Meöaltekjur hjóna eru 235,000 krónur á mánuöi
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DÆMI UM BREYTINGAR Á BARNABÓTUM 1991-1993
HJÓN MEÐ TVÖ BÖRN Þ.A. ANNAÐ YNGRA EN 7 ÁRA

Breytingar sem hlutfall
Barnabæturá ári Breytingar milli ára af tekjum

Tekjur Áriö Áriö Áriö 1991- 1992- 1991- 1991- 1992- 1991-
hjóna 1991 1992 1993 1992 1993 1993 1992 1993 1993
80,000 238,572 243,939 243,755 5367 -184 5183 0.56 -0.02 0.54

100,000 226,332 231,699 224,915 5367 -6784 -1417 0.45 -0.57 -0.12
120,000 197,532 202,899 196,115 5367 -6784 -1417 0.37 -0.47 -0.10
140,000 168,732 174,099 167,315 5367 -6784 -1417 0.32 -0.40 -0.08
160,000 139,932 145,299 138,515 5367 -6784 -1417 0.28 -0.35 -0.07
180,000 111,132 116,499 109,715 5367 -6784 -1417 0.25 -0.31 -0.07
200,000 101,212 87,699 80,915 -13513 -6784 -20297 -0.56 -0.28 -0.85
220,000 101,212 65,367 52,115 -35845 -13252 -49097 -1.36 -0.50 -1.86
235,000 101,212 65^67 45,755 -35845 -19612 -55457 -1.27 -0.70 -1.97
240,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -1.24 -0.68 -1.93
260,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -1.15 -0.63 -1.78
280,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -1.07 -0.58 -1.65
300,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -1.00 -0.54 -1.54
320,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.93 -0.51 -1.44
340,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.88 -0.48 -1.36
360,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.83 -0.45 -1.28
380,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.79 -0.43 -1.22
400,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.75 -0.41 -1.16

450,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.66 -0.36 -1.03
500,000 101,212 65,367 45,755 -35845 -19612 -55457 -0.60 -0.33 -0.92

Meðaltekjur hjóna eru 235,000 krónur á mánuði

UPPHÆÐIRBARNABÓTA Á ÁRI OG BREYTINGAR Á ÞEIM 1991-1993 "A\' ’
" 'CN'"?' ' J " 'i, 'X

Breytingar milli ára ■
Áriö Árið Árið 1991- 1992- 1991-
1991 1992 1993 1992 1993 1 1993

Meö 1. bami " '28,917 8,886 6,220 -69.3 -30.0 -78.5
Meö 2;bömum og ofl. 43,378 27,564 19,295 -36.5 -30.0 -55.5
Meö bami yngra en 7 ára 28,917 28,917 20,240 0.0 -30.0 -30.0
Bamabótaauki 68,680 89,286 99,000 30.0 10.9 44.1

TEKJUMÖRK OG SKERÐINGARHLUTFALL BARNABÓTAAUKA

1991 ,>■.:■„< 1992 1993
Skeröingar Neöri Efri Neöri Efri Neöri Efri

Fjöldi barna hlutfall mörk mörk mörk mörk mörk mörk

l.bam 7% 1,098,000 2,079,143 1,098,000 2,373,514 1,043,000 2,457,286
2. böm 6% 1,098,000 2,242,667 1,098,000 2,586,100 1,043,000 2,693,000
3. böm 5% 1,098,000 2,471,600 1,098,000 2,883,720 1,043,000 3,023,000
4 eöa fl. böm 4% 1,098,000 2,815,000 1,098,000 3,330,150 1,043,000 3,518,000
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Fylgiskjal VI.

Umsögn Landssambands iðnaðarmanna.
(14. desember 1992.)

Landssamband iðnaðarmanna hefur kynnt sér frumvarp þetta að svo miklu leyti sem reynst 
hefur unnt á þeim skamma tíma sem það hefur legið fyrir.

Eins og fram kemur í athugasemdum við lagafrumvarpið tengist það efnahagsaðgerðum, sem 
ríkisstjómin hefur nýlega kynnt. Landssamband iðnaðannanna lýsir sig sammála þeim 
meginmarkmiðum, sem þar eru tilgreind, þ.e. að brýna nauðsyn ber til "að styrkja stöðu 
íslensks atvinnulífs, einkum gagnvart vaxandi erlendri samkeppni, og hamla gegn auknu 
atvinnuleysi." Jafnframt lýsa samtökin eindregnum stuðningi sínum við þann veigamikla þátt 
efnahagsaðgerðanna, sem felst í niðurfellingu aðstöðugjalds, enda hafa samtökin áratugum 
saman bent á ókosti þeirrar skattheimtu. Þá telja samtökin, að lækkun á tekjuskatti fyrirtækja 
sé fyllilega tímabær og nauðsynleg, bæði í Ijósi lækkandi verðbólgu og lækkandi tekjuskatti 
fyrirtækja í mikilvægum samkeppnislöndum. Útfærsla á þessari lækkun er þó ófullnægjandi, 
eins og útskýrt er hér á eftir.

Ljóst er, að sérstakar ráðstafanir þarf að gera í ríkisfjármálum, m.a. til að tryggja, að 
niðurfelling aðstöðugjalds leiði ekki til aukins hallareksturs hjá hinu opinbera. Landssamband 
iðnaðarmanna gerir ekki athugasemdir við þær meginleiðir, sem ætlunin er að fara í þessu 
efni, þ.e. að hækka tekjuskatt einstaklinga, fækka undanþágum í virðisaukaskatti, hækka 
bensíngjald og grípa til spamaðar í ríkisútgjöldum, þótt niðurskurður ríkisútgjalda mætti 
gjaman hafa meira vægi.

Hins vegar telja samtökin ýmislegt athugavert við éfni og útfærslu skattlagabreytinga, eins og 
þær birtast í umræddu frumvarpi. I því sambandi er séstaklega bent á eftirfarandi:

6. grein.
Landssamband iðnaðarmanna telur fráleitt að lögfesta þá skattalegu mismunun eftir 
rekstrarformi fyrirtækja, sem grein þessi felur í sér. Með frumvarpinu er verið að lögfesta 
nokkru lægri tekjuskatt hjá félögum (fyrirtækjum) heldur en nemur samanlögðum tekjuskatti
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og útsvari einstaklinga. Algengt er að slíkt hafi þegar verið gert í helstu 
samkeppnislöndunum, þ.á.m. á Norðurlöndunum. Við þá breytingu hafa alls staðar verið 
settar sérstakar reglur (svonefnt "delingsmodel"), sem ætlað er að tryggja fullt skattalegt 
jafnræði milli hlutafélaga og fyrirtækja, sem eru í persónulegri eign þeirra, sem reka þau 
(sameignarfélög eða einkarekstur). í þessu frumvarpi er engin tilraun gerð í þessa veru og 
telur Landssamband iðnaðarmanna óhjákvæmilegt að þar verði bætt úr. Ella er 
óhjákvæmilegt, að þeir aðilar, sem stunda rekstur í eigin nafni eða í sameignarfélagsformi, 
muni í stórum stíl stofna hlutafélög um rekstur sinn, án þess að efnisleg rök mæli með því 
að öðru leyti. Er vandséð að það þjóni almannahagsmunum að þvinga menn með 
vanhugsuðum skattalögum til þess að hverfa frá rekstri með ótakmarkaða ábyrgð. Sama má 
segja um boðuð áform rikisstjómarinnar um að hækka reiknuð laun við eigin atvinnurekstur; 
þar er að mati Landssambands iðnaðarmanna um "prinsipplausa" ráðstöfun að ræða, sem á 
ekkert skylt við bætt skatteftirlit- Enda þótt þessi fyrirhugaða breyting komi ekki fram í 
umræddu lagafrumvarpi (og e.t.v. sé ráðgert að ná henni fram með reglugerðarbreytingu), 
varar Landssamband iðnaðarmanna við því að rasað verði um ráð fram í þessu efni. 
Landssamband iðnaðarmanna lýsir fyllsta stuðningi við allar góðar tillögur til þess að draga 
úr skattsvikum, en vanhugsaðar breytingar á skattareglum eru hins vegar ekki til þess fallnar.

17. grein.

Frádráttur vegna fjárfestingar í atvinnurekstri (bráöabirgöaákvæöi I).
Miðað við bágborið ástand í atvinnulífi landsmanna má efast um að skynsamlegt sé að skerða 
frekar frádrátt manna vegna fjárfestingar í atvinnurekstri, eins og þessi grein kveður á um. 
Raunar má einnig efast um gildi lagasetningar af þessum toga, þ.e. að marka 4 ár fram í 
tímann skerðingu á þessum frádráttarrétti, þar sem reynslan sýnir, að stjómmálamenn virðast 
telja óhjákvæmilegt að hringla stöðugt með þessar reglur.

Tekjuskattur lögaöila (bráöabirgöaákvæöi III).
Þessu ákvæði er mótmælt, þ.e. að þrátt fyrir almennt ákvæði frumvarpsins um að lækka 
tekjuskatt félaga í 33%, eigi tekjuskattur félaga að vera 38% við álagningu á árinu 1993. 
Telur Landssamband iðnaðarmanna, að með þessu móti verði ákvæði 6. gr. frumvarpsins um 
lækkun í 33% orðin dauður bókstafur. Bent er á, að vegna afleitrar afkomu í atvinnulífinu 
almennt á yfirstandandi ári, hefur þessi "frestun" á lækkun tekjuskatts ekki mikinn tekjuauka 
í för með sér fyrir rikissjóð.

Sérstakur tekjuskattur manna (bráðabirgöaákvæöi IV).
Landssamband iðnaðarmanna telur, að ákvæði þetta sé óskynsamlegt skattatæknilega séð. 
Ljóst er, að þessi hátekjuskattur er erfiður í framkvæmd, þ.á.m. að ógerlegt er að byggja hann 
inn í staðgreiðslukerfi skatta. Auk þess gefur hann ríkissjóði ekki sérlega miklar tekjur. 
Ennfremur má benda á, að aðilum, sem stunda rekstur í eigin nafni og hafa af því hagnað, 
eykur þetta ákvæði enn á þá mismunun í skattlagningu eftir rekstrarformum, sem frumvarpið 
felur í sér. Að mati Landssambands iðnaðarmanna væri það skynsamlegri leið að hækka 
heldur meir hið almenna skatthlutfall í tekjuskatti manna og hækka jafnframt persónuafslátt, 
og ná þannig fram þeirri tekjujöfnun, sem að virðist stefnt.

36. grein.
í Ijósi markmiða frumvarpsins um að styrkja stöðu atvinnulífs og hamla gegn auknu
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atvinnuleysi hefði Landssamband iðnaðarmanna talið mikilvægt að lækka tryggingagjald og 
samræma gjaldstig þess efdr atvinnugreinum. Er því lýst vonbrigðum með, að frumvarpið 
felur í sér hvoruga af þessum umbótum.

Ef ekki er vilji til að lækka'gjaldið og samræma eftir atvinnugreinum, leggur L.i. til, að í 2. 
tölulið verði felld niður orðin "jarðræktarframkvæmdir og byggingaframkvæmdir á bújörðum", 
enda felst í þeim ólíðandi mismunun, sem auk þess er erfið í framkvæmd.

Miðað við verðmyndunarskilyrði atvinnuveganna leggur L.i. auk þess til, að í 3. tölulið verði 
felld niður orðin "fólksflutningar og útleiga bifreiða".

Þá leggur L.i. til, að síðari málsliður 3. töluliðar verði felldur niður. Alþingi á að ákveða að 
fullu reglur um skattlagningu, en ekki að framselja það vald til ráðherra.

39. grein.
Lagt er til að a-liður verði felldur niður, ;þ.e. að leiguakstur fólksbifreiða verði 
virðisaukaskattsskyldur.

41. grein.
Landssamband iðnaðarmanna sér ekki þörf á eða rök fyrir þeirri breytingu, sem lögð er til 
skv. a- og b-lið.

48. grein.
Greinin verði felld niður.

52. grein.
Landssamband iðnaðarmanna hefur verulegar athugasemdir fram að færa við þessa grein. I 
því sambandi er vísað til meðfylgjandi bréfs til ríkisstjómarinnar, dags. 25. sept. sl., þar sem 
sérstaklega er fjallað um endurgreiðslu virðisaukaskatts til húsbyggjenda.

Mjög mikill samdráttur er nú í byggingariðnaði, og að mati L.i. er á engu einu sviði 
þjóðarbúskaparins nú um sambærilegan samdrátt að ræða. Má í þessu sambandi benda á, að 
talið er að fjármunamyndun alls muni dragast saman um nálægt 14% á þessu ári og um 5% 
á því næsta. íbúðabyggingar og ekki síst viðhald og viðgerðir á húsum er sá liður 
fjárfestingarinnar, sem hafa vegið þyngst í atvinnusköpun í byggingariðanði undanfarin 
misseri. Skerðing á endurgreiðslu virðisaukaskatts til húsbyggjenda / -eigenda mun 
tvímælalaust bitna á atvinnu í byggingariðnaði og þar með auka á það kreppuástand og 
atvinnubrest, sem þar hefur þegar skapast. Þá er Ijóst, að þessi skerðing mun hækka 
byggingarvísitölu um 3,7%, þar sem ekki er ætlunin að lækka um leið skatthlutfall 
virðisaukaskatts, eins og upphafleg áform gerðu ráð fyrir. Ekki bætir úr skák, að í þessu 
frumvarpi er vegið að hag húsbyggjenda og byggingariðnaðarins úr mörgum fleiri áttum, þ.e. 
með skerðingu vaxtabóta, skerðingu skattfrádráttar vegna húsnæðisspamaðarreikninga og 
sérstakri skattpíningu og órökréttum skattalreglum varðandi atvinnurekstur í eigin nafni eða 
sameignarfélagsformi, en slíkt rekstrarform er algengt í byggingariðnaði. Allar þessar 
ráðstafanir eru í hróplegu ósamræmi við markmið frumvarpsins, og skorar Landssamband 
iðnaðarmanna því á Alþingi að taka þær til endurmats.
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Varðandi áform um að skerða endurgreiðslu virðisaukaskatts skal ennfremur bent á, að ef það 
er - þrátt fyrir ffamangreind aðvörunarorð - ófrávíkjanleg stefna að skerða endurgreiðslu 
virðisaukaskatts til húsbyggjenda og slíkt á að gerast í nafni skattalegs jafnræðis, bendir 
Landssamband iðnaðarmanna á, að þá verður jafnframt að taka til endurskoðunar þá skatta, 
sem leggjast með sérstökum þunga á byggingarkostnað. Hér er sérstaklega átt við vörugjald 
og tryggingagjald. Með því að draga úr þeirri sérstöku skattheimtu á byggingarkostnaði, sem 
þessir skattar fela í sér, mætti vega nokkuð á móti hinum mikln og alvarlegu 
verðhækkunaráhrifum, sem ella mundi leiði af skerðingu á endurgreiðslu virðisaukaskatts.

Virðingarfyllst,

Landssamband iðnaðarmanna, 
Þórleifur Jónsson, framkvæmdastjóri.
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Fylgiskjal VII.

Bréf Landssambands iðnaðarmanna til ríkisstjórnarinnar.
(25. september 1992.)

Fjárlagatillögur og jyrirhugaðar hreytingar á virðisaukaskatti.

Stjóm Landssambands iðnaðarmanna telur að fjárlagatillögur þær, sem ríkisstjómin kynnti 
í sl. viku, ásamt boðuðum aðgerðum til að efla atvinnulíf og breytingum á virðisaukaskatti, 
feli í sér bæði jákvæða og neikvæða þætti fyrir íslenskt atvinnulíf.

Lækkun á tekjuskatti félaga úr 45% í 33% er mikilvægur liður í að samræma skattlagningu 
atvinnurekstrarins að því sem algengast er í helstu samkeppnislöndum okkar. Hér verður 
þó að vekja athygli á, að samsvarandi lækkun þarf að verða á tekjuskatti þeirra, sem stunda 
atvinnurekstur í eigin nafni, til þess að rekstrarformum sé ekki mismunað. Lækkun á 
virðisaukaskatti úr 24,5% í 23,5% er sömuleiðis skref í rétta átn

Aukinn opinber fjárstuðningur við rannsókna- og þróunarverkefni og til markaðsátaks á hinu 
nýja Evrópska efnahagssvæði eru einnig skynsamlegar og þýðingarmiklar ráðstafanir til þess 
að örva atvinnulífið og treysta samkeppnishæfni þess, enda búa íslensk fyrirtæki við allt 
önnur og lakari skilyrði á þessu sviði en keppinautar þeirra í nágrannalöndunum.

Ný fjárframlög til framkvæmda í þeim tilgangi að auka atvinnu eru góðra gjalda verð. 
Hér verður þó að benda á, að áform ríkisstjómarinnar á þessu sviði eru afar einhliða, þ.e. 
fyrst og fremst á sviði vegagerðar. Telur Landssamband iðnaðarmanna vafasamt að þessi 
miklu útgjöld ríkissjóðs muni skapa atvinnu í þeim mæli, sem haldið hefur verið fram.

Landssamband iðnaðarmanna gerir sérstaklega að umtalsefni tillögur ríkisstjómarinnar um 
breytingar á virðisaukaskatti, en þær eru að sumu leyti beinlínis í andstöðu við markmið 
um að efla atvinnu og gera skattkerfi skilvirkari. Einkanlega á það við um þá tillögu að 
skerða endurgreiðslu virðisaukaskatts af vinnu við nýsmíði og viðhald íbúðarhúsa. Enginn 
vafi er á, að sú ráðstöfun mundi draga verulega úr atvinnu við almenna byggingarstarfsemi, 
en þar er sem kunnugt er stórfelldur samdráttur fyrir. Alvarlegt er, að þessi breyting mun 
leiða til um 2,5% hækkunar á byggingarvísitölu og leggst með miklum þunga á það unga 
fólk, sem nú er að koma sér upp húsnæði. Utseld vinna í byggingariðnaði mun í reynd 
hækka um nálægt 9,5%.

Landssamband iðnaðarmanna telur, að vegna áhrifa á byggingarkostnað sé skerðing á 
cndurgreiðslu virðisaukaskatts til íbúðareigenda ekki veijandi, nema samtímis séu lækkaðir 
aðrir skattar; sem leggjast með meiri þunga á byggingarkostnað en aðrar tegundir vöru og 
þjónustu. Á þetta sérstaklega við um tryggingagjald, sem er 6,2% af launagreiðslum í 
byggingariðnaði, en 2,7% af annarri framleiðslustarfsemi, og vörugjald, sem er lagt alveg 
sérstaklega á byggingarefni. Jafnframt þyrfti slíkri breytingu að fylgja meiri lækkun á 
skatthlutfalli virðisaukaskatts en ríkisstjómin hefur boðað. Ennfremur er ekki viðunandi, 
hvorki fyrir byggingariðnaðinn né atvinnulífið almennt, að ákveðnar séu fyrirvaralítið 
íþyngjandi breytingar á skattalögum. Skal í þessu sambandi bent á það, að verk- og 
kaupsamningar í byggingariönaði eru gjaman til langs tíma. Skyndilegar breytingar geta 
því haft ófyrirséðar og ósanngjamar afleiðingar.
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Skerðing endurgreiöslna til íbúðareigenda mun bitna verst á því starfssviöi í 
byggingariðnaði, þar sem helst er nú atvinnu að finna, þ.e. við viðhald og viðgerðir húsa. 
Húsbyggingar og sérstaklega viðgerðir á húsum eru sérlega vinnuaflskrefjandi starfsemi og 
raunar einhver mest atvinnuskapandi starfsemi, sem um getur, eins og sjá má af því að 
launahlutfall er hærra í slíkri starfsemi en annars staðar þekkist, t.d. langtum hærra en við 
vegagerö. Hráefnin koma auk þess að stórum hluta frá íslenskum byggingariðnaði. Það 
ætti því ekki að þurfa erlend lán til þess að örva slíka starfsemi.

Viðurkennd fyrirtæki og iðnmeistarar í byggingariðnaði hafa löngum sýnt viðgerðarstarfsemi 
minni áhuga en skyldi, þar sem samkeppnin við svarta markaðinn og fúskara hefur verið 
vonlaus. Skortur á traustri faglegri þjónustu á þessu sviði hefur verið vandamál fyrir 
húseigendur. A þessu hefur að undanfömu verið að verða breyting. Hafa viðurkenndir 
byggingaraöilar verið að byggja sig upp á þessu sviði og framboð á faglegri þjónustu 
aukist. Endurgreiðsla á virðisaukaskatti hefur hér skipt sköpum. Skerðing á endurgreiðslu 
mun ekki aðeins draga.úr framkvæmdum og atvinnu í almennum byggingariðnaði, heldur 
jafnframt spilla þessu uppbyggingarstarfi og auka á svarta atvinnustarfsemi í 
byggingariðnaði.

Athygli er vakin á því, að það er ekki séríslenskt fyrirbæri, að með sérstökum hætti sé 
leitast við að styðja við húsbyggjendur og íbúðareigendur, og jafnframt efla atvinnu í 
byggingariðnaði og hamla gegn svartri vinnu. Má sem dæmi nefna, að í Danmörku veita 
stjómvöld sérstakan stuðning vegna viðhalds og viðgerða á húsum. Á það sinn þátt í því, 
að þar í landi stendur slík starfsemi nú undir um 40% af atvinnu í byggingariðnaði. Hér 
á landi er hlutdeild viðgerðaverkefna einungis um 18%.

Með gildandi reglum um endurgreiðslur til íbúðareigenda er tryggt, að þegar þær eru nýttar, 
eru tekjur af vinnunni að fullu gefnar upp til skatts og því greiddar af þeim tekjuskattur, 
útsvar og tryggingagjald. Er hætt við að þær auknu tekjur, sem ríkissjóði em ætlaðar með 
því að skerða endurgreiðslur, yrðu í reynd mun rýrari en efni standa til vegna mikillar 
hættu á að viðskipti leiti í auknum mæli til aðila, sem láta sér skattalög í léttu rúmi liggja.

Varðandi aðrar breytingar, sem fyrirhugaðar eru á virðisaukaskatti, skilja samtökin tillögu 
ríkisstjórnarinnar svo, að ráðgert sé að útvarps- og sjónvarpsstöðvar, bóka-, blaða- og 
tímaritaútgáfur ásamt hitaveitum og rafveitum að því er húshitun varöar, verði undanþegin 
virðisaukaskatti skv. 2. grein laganna, en ekki skv. 12. grein eins og nú er. Þessi starfsemi 
verði m.ö.o. algjörlega utan virðisaukaskattskerfisins, innheimti ekki útskatt af sölu sinni, 
en þurfi á móti að bera innskatt af aðföngum. Landssamband iðnaðarmanna gerir ekki 
athugasemdir við þá stefnumörkun ríkisstjómarinnar, að þessari starfsemi sé ætlað að bera 
nokkum neysluskatt, eins og annarri sölu á vörum og þjónustu. Hins vegar er bent á, að 
með hliðsjón af öryggi og skilvirkni skattkerfisins eru undanþágur af þessum toga afar 
óæskilegar. Fyrirtæki, sem við þær búa, hafa tilhneigingu til þess að leita eftir kaupum á 
aðfenginni vöru eða þjónustu án virðisaukaskatts og/eða að armast sjálf sérhæföa þjónustu 
eða vöruframleiöslu, sem þau áður keyptu af öðrum, og skortir yfirieitt þekkingu á og 
aðstöðu til að fást við.

I vísan til þess, sem að framan segir, fer Landssamband iðnaðarmanna þess eindregið á leit, 
að tillögur um breytingar á virðisaukaskatti verði endurskoðaðar, þannig að finna megi 
leiðir, sem verði í betra samræmi við markmið ríkisstjómarinnar um aukna atvinnu, stöðugt 
verðlag og skilvirkni skattkerfa.

Virðingarfyllst,
LANDSSAMBAND IÐNAÐARMANNA

Haraldur Sumarliðason, forseti.
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Fylgiskjal VIII.

Bréf Landssambands iðnaðarmanna til efnahags- og viðskiptanefndar.
(16. desember 1992.)

Áhrif þess á byggingarkostnað að skerða endurgreiðslu 
virðisaukaskatts til húsbyggjenda.

Samkvæmt beiðni, sem fram kom á fundi nefndarinnar í gær, sendist hér með útreikningur á 
áhrifum þess á vísitölu byggingarkostnaðar, ef endurgreiösla virðisaukaskatts af vinnu á 
byggingarstað við smíði íbúðarhúsa verður lækkuð í 60%, eins og fyrirliggjandi frumvarp um 
breytingar í skattamálum gerir ráð fyrir.

Ljóst er, að allir vinnuliðir, sem veita rétt til endurgreiðslu (sbr. reglugerð nr. 449/1990) munu 
hækka um 9,8%, og kostnaðarhækkun verður því meiri sem vinnulaunaþáttur vegur þyngra (t.d. 
viðgerðaverk).

Á fundinum og í umsögn um framangreint frumvarp var því haldið fram af hálfu L.L, að vísitalan 
mundi hækka um 3,7%. Eftir nánari athugun, sem byggð er á vísitölu byggingarkostnaðar í 
ítarlegustu sundurliðun og ákvæðum reglugerðar nr. 449/1990, er niðurstaðan 3,63%, sbr. 
meðfylgjandi yfirlit. Er beðist velvirðingar á þessari ónákvæmni.

í Ijósi þessara miklu verðhækkunarárhifa, atvinnubrests í byggingariðnaði o.fl. leggst 
Landssamband iðnaðarmanna eindregið gegn því að endurgreiðslur verði skertar. Séu stjómvöld 
hins vegar ráöin í því að fylgja þessari breytingu fram, í nafni jafnræðis í skattlagningu, hljóta 
að koma til skoðunar aðrir skattar, sem leggjast með meiri þunga á byggingarkostnað en aðra 
vöru og þjónustu. Með því að .fella niður þá sértæku skattlagningu, sem felst í vörugjaldi á 
byggingarefnum má að mati L.i. draga úr framangreindri verðhækkun um nálægt 2%. Því sem 
á vantar til að viðhalda stöðugu verðlagi, má ná með því að lækka tryggingagjald í 
byggingariðnaði úr sérstökum gjaldflokki (6,2%) í almennan flokk (2,7%).

Virðingarfyllst,

Landssamband iðnaðarmanna, 
Guðlaugur Stefánsson, hagfræðingur.



Áhrífá bygqinqarvísltölu
af lækkun endurgr. á vsk af vlnnu í 60%

I I
Bygglngavlslt. skv. Rb-kostnaöarkerfi, des. 1992

Vlnnul. Hœkkun Haakkun
Oplnb. gj, vélar Vlnna sam vsk ef endurgr. %

Vlnna Efnl mótal. ofl. Samtals vélam. ofl. endurgr. tt l«kkar!60% af kostn.

1. Undlrbygglng 670.736 2.017.472 462.901 3.151.109 68.042 602.694 59.064 1,87%
1.1 GrMtur og fylling 144.568 332.876 376.771 854.215 55.331
1.2 Sökklar 438.182 1.488.843 86.130 2.013.155 12.711
1.3 Lagnir I grunn 87.986 195.753 0 283.739

2. Yfirbygglng 6.126.874 9.074.801 1.266.670 16.468.345 14.207 6.112.667 599.041 3,64%
2.1 Útvegglr 1.400.885 1.803.736 358.500 3.563.121 14.207
2.2 Innvegglr 1.411.829 1.575.437 366.360 3.353.626
2.3 Góffpiötur 662.531 2.170.661 367.920 3.201.112
2.4 Stlgar 132.311 202.416 23.970 358.697
2.6 Þak 909.827 1.848.577 149.920 2.908.324
2.7 Gluggar 1.117.510 1.210.537 0 2.328.047
2.8 Útihurölr 491.981 263.437 0 755.418

3. Frágangur yflrbygglngar 6.843.264 5.369.307 0 12.212.571 0 6.843.264 670.640 5/49%
3.1 Frágangur útveggja 829.923 305.621 0 1.135.544
3.2 Frágangur veggja inni 3.927.337 2.029.225 0 5.956.562
3.3 Frágangur gólfa 834.530 2.173.566 0 3.008.096
3.4 Frágangur stlga 414.033 448.201 0 862.234
3.5 Frágangur lofta 837.441 412.694 0 1.250.135

4. Innrétllngar 3.232.314 5.598.537 0 8.830.851 0 3.232.314 316.767 3,59%
4.1 Fastar innréttingar 2.833.818 3.192.756 0 6.026.574
4.3 Innihurölr 398.496 2.405.781 0 2.804.277

5. Útbúnaöur 2.048.522 3.187.582 0 5.236.104 0 2.048.522 200.755 3,83%
5.1 Hreinlætisbúnaöur 165.469 738.960 0 904.429
5.2 Frárennsllalagnlr 131.551 104.998 0 236.549
5.3 Neyaluvatnslagnlr 243.765 .196.300 0 440.065
5.4 Hltalagnlr 362.240 887.471 0 1.249.711
5.5 Rafmagn 1.081.608 1.030.111 0 2.111.719
5.6 Annar útbúnaöur 63.889 229.742 0 293.631

6. Ytrl frágangur 0 2.210.180 0 2.210.180 0 0 0 0,00%

7. Annaö (ýmls kostnaöur) 2.152.456 3.168.036 3.219.631 8.540.123 0 2.152.456 210.941 2,47%

Samtals 21.074.166 25.256.608 4.949.202 56.649.283 82.249 20.991.917 2.057.208 3,63%
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Fylgiskjal IX.

Umsögn Bandalags háskólamenntaðra ríkisstarfsmanna. 
(14. desember 1992.)

I. Skattlagning einstaklinga og heimila

Svikin loforö: Meö skattalagabreytingunum í árslok 1988 var falliö frá því aö binda 
grunntölur skattalaga, s.s. persónuafslátt, barnabætur o.fl., við vísitölur og þess í staö voru 
þessar fjárhæöir tengdar skattavísitölu fjárlaga. BHMR taldi á sínum tíma sýnt aö að þetta 
myndi skerða þessar grunntölur og leiða til meiri skattheimtu á almennu launafólki. Þetta 
hefur reynst rétt spá. A þessu sama tímabili hafa álagningarprósentur verið hækkaöar. Eins 
og meðfylgjandi mynd 1-2 sýnir hefur skattlagning þannig vaxið verulega miöaö við þau 
fyrirheit sem gefin voru þegar staögreiöslukerfið var tekið upp. Myndirnar sýna annars vegar 
hlutfall staðgreiðslu af launum og hins vegar hvernig þetta hlutfall væri (loforö) ef 
staðgreiösluprósenta hefði verið óbreytt og persónuafsláttur heföi breyst í samræmi við 
upphafleg fyrirheit. BHMR vill mótmæla serstaklega hinni auknu skattbyröi sem oröin er á 
almennu launafólki vegna síhækkandi tekjuskattsprósentu og lækkandi persónuafsláttar að 
raunvirði og varar eindregið við aö haldiö veröi áfram á þeirri braut eins og frumvarpið gerir 
ráð fyrir.

Lœkkun bamabóta: Ríkisstjórnin áformar einnig að lækka bamabætur um 500 miljónir 
og er þá enn haldiö áfram sömu stefnu og á fyrra ári. Auk þess er miðað við að tekjutengja viö 
tiltölulega lág tekjumörk bótarétt og hlutdeild tekjutengdra barnabóta aukin. BHMR lítur svo 
á aö verið sé að koma á eins konar "hátekjuþrepi" viö lág tekjumörk á barnafjölskyldur og 
mótmælir þeirri fjölskyldustefnu.

Hátekjuskattur BHMR hefur talið eðlilegt aö lagður veröi á hátekjuskattur ef til vill í 
fleiri en einu þrepi. BHMR telur hins vegar hæpiö aö miöa viö þau mörk sem frumvarpiö 
gerir ráð fyrir og teldi a.m.k. eðlilegt að hafa hærri skattprósentu á ennþá hærri tekjur. 
BHMR hefur efasemdir um fyrirhugaða framkvæmd á staðgreiöslu hátekjuskatts. Frumvarp 
um hátekjuskatt ætti að vera liður í heildarendurskoðun skattlagningar eins og BHMR hefur 
áöur lagt til, sbr. kafli um Skattastefnu hér að neðan.

Vaxtabœtur og húsnœðisspamaður: Frumvarpið gerir ráö fyrir tvenns konar breytingum 
á kjörum húsnæöiskaupenda. í fyrsta lagi er lagt til aö vaxtabætur veröi skertar og í ööru lagi 
er dregið úr kjörum þeirra sem vilja spara sér fyrir húsnæði. Fyrri aögerðin þýðir sparnaö fyrir 
ríkið um 500 miljónir sem þýðir jafnframt auknar álögur á þá einstaklinga sem ráöist hafa í 
húsnæöisfjárfestingar á þessum forsendum. BHMR varar ríkisvaldið eindregið við því aö 
raska ekki öllum möguleikum einstaklinganna til skynsamlegra áætlunargeröar og 
ákvraðanatöku með því að riðla stööugt þeim kerfum sem þessar ákvarðanir byggjast á.
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Virðisauka- og bensínskattur: Hækkun visöisaukaskatts úr 0% í 14% felur í sér hækkun 
á skattheimtu um 1.800 miljónir króna sem mun leggjast af miklum þunga á heimilin. 
Viröisaukaskattur er sérskattur á menninguna sem hlýtur aö vera áhyggjuefni. Hækkun 
bensíngjalds er taliö munu kosta heimilin um 250 miljón krónur. BHMR vill mótmæla þessum 
auknu álögum á heimilin og telur Ijóst aö þau munu leggjast þunglega á þá sem minna mega 
sín.

II. Skattlagning fyrirtækja og lögaðila

Á undanförnum árum hefur kerfisbundið veriö dregiö úr skattlagningu lögaöila. 
Afleiðingin hefur veriö aukin skattheimta á almenningi og minnkandi tekjur ríkissjóös. 
Fyrirhuguð lækkun á frádráttarliöum vegna arös af hlutabréfum og fjárfestingarsjóöa munu 
litlu breyta í þeirri heildarmynd og raunar er áætlað aö lækkun tekjuskattsprósentunnar skv 6. 
gr. frumvarpsins muni þýöa nettóskattlækkun sem nemur um 200 miljónum króna. BHMR 
telur, sérstaklega í Ijósi áforma um afnám aöstööugjalds, að þörf hefði veriö á hækkun 
tekjuskatts lögaðila og aukinnar skattheimtu til aö mæta þeim tekjumissi að hluta sem leiðir af 
afnámi aðstööugjalds. Meðfýlgjandi er yfirlitstafla um áformaðar tilfærslur milli heimilanna, 
lögaöila og opinberra aðila sem af þessum aðgeröum leiða. Taflan sýnir að veriö er að færa 
mikla fjármuni frá heimilunum til fyrirtækjanna.

III. Skattastefna

BHMR ítrekar áöur geröar kröfur til alþingis um að tekiö veröi tillit til 
menntunarkostbaðar langskólagenginna annað tveggja meö sérstökum námsafslætti eða með 
sérstökum frádrætti.

BHMR ítrekar einnig kröfur til alþingis um að sérsköttun á launamenn linni og 
skattkerfið verði endurskoöaö þannig að eigendur fjármagnstekna og fyrirtækja taki fullan 
þátt í rekstri samfélagsins. BHMR hefur áöur bent á að ríkisstarfsmenn hafa boriö óeölilega 
stóran hluta af tekjuskattsbyrðinni og krefst þess aö alþingi tryggi eölilega og jafna skattheimtu 
af öllum þegnum þjóöfélagsins.

BHMR vill vegna fyrirliggjandi frumvarps mótmæla þeim áformum sem í því felast og 
leiða til lakari kjara almenns launafólks. Þar er sérstaklega mótmælt áformum um hærri 
tekjuskattsprósentu, óbreyttum persónuafslætti, skertum barnabótum og skertum vaxtabótum. 
Allir hljóta aö sjá óréttlætið sem felst í sérstöku hátekjuskattþrepi barnafjölskyldna. BHMR 
varar við þeirri aðför að barnafjölskyldum í landinu sem felst í þessu frumvarpi.

BHMR fagnar tillögum í frumvarpinu um aukið skattaeftirlit en telur að meira þurfi til. 
Meðal annars má benda á að kjör starfsmanna viö skattstofur og skattaeftirlit epafar léleg og í 
engu samræmi við þann metnað sem stjómvöld ættu að hafa um þessa mikilvægu starfsemi. 
Hert formlegt skattaeftirlit kemur því miöur aö litlu haldi ef því er ekki ætlaö aö kosta neitt og 
bætir ekki rangar áherslur í skattalöggjöfinni.

F.h. BHMR,
Páll Halldórsson.
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Fskj.

Ályktun aðalfundar BHMR 1992.

1. Tekjuskattur er fyrst og fremst skattur á launatekjur. Frá því að staðgreiðsla skatta 
hófst á árinu 1988 hefur tekjuskattur einstaklinga hækkað um 15%, eða úr 28,5% í 
32,8%, þetta hefur haft í för með sér verulega skeröingu á ráðstöfunartekjum 
heimilanna. BHMR mótmæiir þessum sífelldu hækkunum sem orðið hafa á 
tekjuskatti.

2. BHMR krefst þess að persónuafsláttur hækki í samræmi við verðlagsbreytingar og 
þær hækkanir sem orðið hafa á skatthlutfallinu. Til þess að persónuafsláttur í 
staðgreiðslu nái að halda sömu skattsleysismörkum og voru í ársbytjun 1988, þyrfti 
hann að vera 28.182 kr. 1

3. BHMR minnir á þá staðreynd að háskólamenntaöir menn leggja í miklar fjárfestingar 
í menntun sem núverandi skattkerfi tekur ekki tillit til. Starfsævi háskólamenntaðra 
manna er almennt mun styttri en annarra launþega, þar sem þeir koma seinna inn á 
vinnumarkaðinn. Þetta leiðir til þess að þeir greiöa hlutfallslega hærri skatta. Telur 
BHMR því réttlætismál að hægt sé að nýta þann persónuafslátt, sem safnast hefur upp 
á námstíma, að námi loknu.

4. BHMR mótmælir þeirri skerðingu á bamabótum sem framkvæmd var um síðustu 
áramót.

5. BHMR ítrekar kröfur um að samræma skattlagningu á eignatekjum, þ.e. með 
skattlagningu á fjármagnstekjur. Það er réttlætismál að fjármagnseigendur taki einnig 
þátt í kostnaði við rekstur ríkisbúskapsins.

6. Skatteftirlit byggist áþví m.a. að skattkerfið sé einfalt, skattstofnar séu vel afmarkaðir 
og undantekningar fáar. BHMR hvetur til aukins skatteftirlits. Jafhframt að harðar 
veröi gengið eftir því að þeim sköttum verði skilað í ríkissjóð sem rekstraraöilar hafa 
innheimt af launþegum og viðskiptavinum. BHMR leggur einnig til að hert verði 
eftirlit með þeim sem taka sér með ólögmætum hætti bótagreiðslur úr skattkerfinu og 
almanna tryggingum.

1 Miöaö viö hækkun á framfærsluvísitölu og
skatthlutfalli.
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LOFORÐ OG VERULEIKI: SKATTBYRÐI 1988-93
M.V. MEÐALDAGVINNULAUN í BHMR

staögr.og pers.afsl —*— loforð

LOFORÐ OG VERULEIKI: SKATTBYRÐI 1988-93
M.V. ALMENN LAUN í BHMR

staögr.og pers.afsl —»— loforö
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ÁHRIF ÁFORMAÐRA EFNAHAGSAÐGERÐA Á AFKOMU 
FYRIRTÆKJA, HEIMILA, SVEITARFÉLAGA OG RÍKISSJÓÐS

— Allar tölur í miljónum króna — Áhrif á Áhrlf á
FyHr- Elnstekl. Sveltar- Ríkl kaupmátt

Óbeinir skattar m.m.:
Niöurfelling aðstóðugjalds 4250 -4250 -1.5 -1.5

tilfærsla frá ríki til sveitarfélaga 4250 -4250
hækkun viröisaukaskatts, 14% -1800 1800 0.7 -0.7
hækkun bensíngjalds, 1:50 -100 -250 350 04 -0.4
lækkun tryggingagjalds, -3,5% 50 ■50

Tekjuskattur m.m.:
1.5% hækkun (32,8 -> 34,3%) -2850 2850 -1.4
hátekjuskattur -300 300 -0.1
hækkun reiknaöra launa -300 50 250 -0.1
lækkun tekjuskatts fyrirtækja ** 200 -200
barnabætur -500 500 -0.2
vaxtabætur -500 500 -0.2

Ríkisútgjöld:
tramlóg til viðhaldsverkefna • -500

Gengislækkun: 6% 2240 -2240 2.9 -2.9

|Alls | | 6640 I -8740 | 50 | 1S50 | | 2.5 | -7.5 ]

* Fjármögnun á þessum liö liggur ekki tyrir.
** Nettóáhrif af lækkun tekjuskattshlutfalls og lækkun frádráttar vegna arös af hlutabréfum og niöurlelling á fjárfestingarsjóösframlagi.

5



66

Fylgiskjal X.

Umsögn Sambands veitinga- og gistihúsa.
(14. desember 1992.)

í svarbréfi þessu verður einungis drepið á þau ákvæði sem hafa umtalsverð áhrif á 
rekstur hótela og veitingahúsa.

Virðisaukaskattur á hótelgistingu.
A haustmánuðum fóru fram viðræður við fulltrúa stjórnvalda um það hvernig hægt 

væri að bæta rekstrarskilyrði ferðaþjónustu í síaukinni samkeppni á alþjóðavettvangi. Það 
var því mikið áfall fyrir ferðaþjónustuna að svarið skyldi verða aukin skattheimta.

SVG hefur lagt fyrir fjármálaráðuneytið útreikninga úr rekstrarreikningum fimm hót- 
ela til að sýna fram á hina raunverulegu viðbótarskattheimtu. Að teknu tilliti til þess inn- 
skatts sem umrædd fimm hótel sátu uppi með á síðasta ári og er rúm 3% af tekjum og 
að teknu tilliti til lækkunar tryggingagjalds úr 6% í 2,5% er viðbótarskattheimta þess- 
ara hótela að meðaltali 7,2% af gistitekjum.

Þessi niðurstaða stingur óneitanlega í stúf við meginmarkmið efnahagsaðgerðanna sem 
er samkvæmt frumvarpinu „að styrkja stöðu íslensks atvinnulífs, einkum gagnvart vax- 
andi erlendri samkeppni, og hamla gegn auknu atvinnuleysi“. Útlendingar eru tæplega 
60% hótelgesta auk þess sem ferðaþjónusta er einhver vinnuaflsfrekasta atvinnugrein 
landsins.

Allir stjómmálaflokkar hafa lagt áherslu á að ferðaþjónusta sé nánast eini vaxtar- 
broddurinn í íslensku atvinnulífi og því beri að leggja áherslu á að hlúa að henni, en 
gífurlegur innlendur kostnaður, svo sem innkaup landbúnaðarvara, hefur verið mikið 
vandamál, ekki síst þegar búið er að leggja 24,5% virðisaukaskatt á hann.

Ef stjórnvöld eru ákveðin í að leggja 14% virðisaukaskatt á hótelgistinguna þá hafa 
SVG og VSI bent á nauðsyn þess að gefa einhvem aðlögunartíma. Mikill kostnaður er 
bundinn í uppsöfnuðum sölu- og virðisaukaskatti á hótelbyggingum landsins, svo og 
varanlegum rekstrarvörum.

SVG og VSI hafa lagt fram eftirfarandi tillögu:
Starfandi heilsárshótelum verði heimilað að færa sem svarar 10% af brunabótamati 

þess hluta fasteignar sem nýttur er fyrir gistihúsarekstur sem uppsafnaðan innskatt til frá- 
dráttar álögðum útskatti. Við uppgjör á árinu 1994 verði þeim heimilt að telja til frá- 
dráttar sem innskatt 6/i4 hluta útskatts, 5/i4 hluta á árinu 1995 og skal hlutfall þetta fara 
lækkandi um /u á ári þar til ekkert stendur eftir eða þar til úrskurðuð heimild til frá- 
dráttar er að fullu nýtt.

Ef þessi aðferð til aðlögunar og til að jafna stöðu starfandi hótela og nýrra þykir of 
flókin er eins hægt að fara þá leið að ákveða að virðisaukaskattur leggist á gistinguna í 
áföngum og verði þá 8% fyrsta árið og hækki um 1% á ári þar til 14% er náð.

Tryggingagjald.
Samband veitinga- og gistihúsa hefur í mörg ár barist fyrir því að tryggingagjald (áður 

launaskattur) yrði lækkað á ferðaþjónustufyrirtækin og yrði hið sama og það sem land- 
búnaður, sjávarútvegur og iðnaður hafa búið við. Það er því fagnaðarefni að það skuli 
lækkað og ferðaþjónusta þar með flokkuð með öðrum samkeppnisgreinum.
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Aðstöðugjald.
SVG fagnar því að aðstöðugjaldið skuli loks aflagt.

Skattrannsóknarstjóri.
SVG hefur í fjöldamörg ár reynt að benda stjórnvöldum á gífurlega stóran svartan 

markað í veitingarekstri, en án árangurs. Jafnvel þótt alls kyns dæmi hafi verið lögð fyr- 
ir skattyfirvöld, jafnvel fjármálaráðherra á hverjum tíma, hafa allar ábendingar verið látn- 
ar sem vind um eyru þjóta. Sums staðar virðist svört atvinnustarfsemi jafnvel vera und- 
ir verndarvæng stjórnvalda á staðnum. Þolinmæði þeirra fyrirtækja, sem standa í skilum 
með skatta og gjöld til hins opinbera, er fyrir löngu þrotin. Vonandi verða nýjar reglur 
meira en orðin tóm.

Virðingarfyllst,

Samband veitinga- og gistihúsa, 
Erna Hauksdóttir, framkvæmdastjóri.
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Fylgiskjal XI.

Umsögn Félags íslenskra iðnrekenda.
(14. desember 1992.)

Félag íslenskra iðnrekenda vill koma eftirfarandi athugasemdum á framfæri í tilefni 
af ofangreindu frumvarpi.

Það eru félaginu mikil vonbrigði að frumvarpið gerir ekki ráð fyrir að gengið sé 
lengra en raun ber vitni í þá átt að samræma skattlagningu fyrirtækja hér á landi því sem 
sem tíðkast í nágranna- og samkeppnislöndum okkar á Evrópska efnahagssvæðinu. 
Samkeppnisstaða íslensks atvinnulífs ræðst einmitt ekki hvað síst af því skattkerfi sem 
það býr við.

I þessu sambandi vill félagið vekja sérstaka athygli á þremur atriðum en vekur 
jafnframt athygli á því að sú upptalning er engan vegin tæmandi.

1 Hverfa þarf frá tvöföldu kerfi neysluskatta eins og tíðkast hér á landi með 
virðisaukaskatti og vörugjöldum. Þær breytingar sem frumvarpið gerir ráð fyrir á 
virðisaukaskatti (fækkun undáhþága með upptöku annars skattþreps og skerðingu 
á endurgreiðslum vegna vinnu á byggingarstað) hefði að mati félagsins átt að 
tengja breytingum á vörugjaldi. Þó ekki takist að þessu sinni að leggja af þetta 
tvöfalda kerfi neysluskatta er engu að síður nauðsynlegt að Alþingi móti ákveðna 
stefnu hvað þetta varðar, þannig að þessir tveir neysluskattar þróist ekki óháðir 
hvor öðrum.

2 Það er félaginu áhyggjuefni að ekki á að standa við fyrri ákvarðanir um að lækka 
tekjuskattshlutfall lögaðila í 33% eins og boðað hafði verið. Þetta skapar óvissu 
og óróa í atvinnulífi og gefur tilefni til að draga í efa að hlutfallið verði lækkað úr 
38% í 33% þegar á næsta ári, ekki síst í Ijósi reynslunnar af skatti á verslunar- og 
skrifstofuhúsnæði.

3 Skattur á verslunar- og skrifstofuhúsnæði er enn framlengdur. Eins og margoft 
hefur verið bent á á sértæk skattheimta af þessu tagi engan rétt á sér og hana ber 
að afnema sem fyrst.

Virðingarfyllst,

Félag íslenskra iðnrekenda, 
Jón Steindór Valdimarsson, lögfr.
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Fylgiskjal XII.

Bréf Verkamannafélagsins Dagsbrúnar til forseta Alþingis.
(16. desember 1992.)

í dag, miðvikudaginn 16. desember hélt Verkamannafélagið 
Dagsbrún almennan félagsfund milli 1300 og 1400 í Bíóbrginni. 
á fundinn mættu milli níuhundruð og eittþúsund félagsmenn.

Fundurinn samþykkti einróma að segja upp kjarasamningum 
félagsins.

Þá samþykkti fundurinn einnig með öllum greiddum atkvæðum 
haröorð mótmæli gegn þeim hugmyndum sem ríkisstjórnin hefur 
lagt fyrir Alþingi og munu skerða lífskjör almenns launafólks. 
Á sama tíma og létt er af fyrirtækjum sköttum eru lagöar fram 
tillögur um auknar skattaálögur á almenning, skert mæöralaun, 
fæöingarorlof, barnabætur og skertur vaxtafrádráttur fólks sem 
þarf aö kaupa húsnæði. Hækkun á rafmagns og hitunarkostnaði. 
Fundurinn kraföist aögeröa til aö bægja frá því atvinnuleysi 
sem nú stefnir afkomu þúsunda heimila í voöa.

Til aö sýna einhug og samstööu stóöu allir fundarmenn upp viö 
atkvæöagreiöslur.

Þá kom fram á fundinum að stjórnarflokkarnir heföu svikið öll 
þau loforð sem þeir gáfu fyrir síöustu kosningar. Skattar heföu 
verið hækkaðir stórkostlega með álagningu þjónustugjalda og 
hækkun lyfjakostnaðar og heilbrigðisþjónusta skert. í staö 
efnda á loforöi um hækkun skattleysismarka væri nú lagt til aö 
hækka álagningarprósentu og sveitarfélögum bent á aö hækka 
útsvarsprósentu til að mæta niöurfellingu aöstööugjalds.

Þaö er því krafa stjórnar Dagsbrúnar, í krafti hins fjölmenna 
félagsfundar, aö árásum á lífskjör launafólks linni og 
ríkisstjórnin snúi sér aö þvi af alvöru, að útrýma vaxandi 
atvinnuleysi.
Ella fari ríkisstjórnin frá og Alþingi veröi sent heim og efnt 
til nýrra kosninga eins og kom fram á fundinum og tekiö var 
undir meö lófaklappi.

Við óskum eftir því aö bréf þetta verði kynnt Alþingi.

Þetta tilkynnist yöur hér meö.

Virðingarfyllst,

f.h. Verkamannafélagsins Dagsbrúnar, 
Guðmundur J. Guðmundsson.
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Fylgiskjal XIII.

Sameiginleg ályktun stjórnar Lánasjóðs sveitarfélaga og stjórnar 
Sambands íslenskra sveitarfélaga vegna áforma ríkisstjórnarinnar 

um skerðingu á framlagi til Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga.
(7. desember 1992.)

Stjórnir Sambands íslenskra sveitarfélaga og Lánasjóös sveitarfélaga 
mótmæla harölega áformum ríkisstjórnarinnar, sem koma fram í frumvarpi til 
laga um breytingu á lögum nr. 90/1990 um tekjustofna sveitarfélaga, dags. 5. 
desember 1992 en þar er gert ráö fyrir aö framlag ríkissjóös til Jöfnunarsjóös 
sveitarfélaga skeröist á næsta ári um 110 millj. kr. sem felur í sér aö framlag 
Jöfnunarsjóös sveitarfélaga til Lánasjóös sveitarfélaga fellur niöur á árinu 
1993.

í því fellst afdrifarík breyting á fjármálalegum samskiptum ríkis og 
sveitaríélaga, sem ákveöin er einhliöa af ríkisstjórninni og án alls samráös 
viö Samband íslenskra sveitarfélaga, þrátt fyrir nýundirritaö samkomulag um 
aö allar slíkar tillögur skuli teknar til umfjöllunar af aöilum sameiginlega.

Stjórnirnar geta ekki fallist á, aö lögbundiö framlag til Jöfnunarsjóös 
sveitarfélaga sé skert meö þeim hætti sem frumvarpiö gerir ráö fyrir.

Minnt er á, aö nýveriö hafa sveitarfélögin gert samkomulag viö 
ríkisvaldiö um 500 millj. kr. greiöslu í Atvinnuleysistryggingasjóö á næsta ári 
og átt þátt í því aö móta reglur um hvernig niöurfelling aöstööugjalds yröi 
bætt sveitarfélögunum á árinu 1993. í þeim viöræöum kom fram, aö vegna 
næsta fjárlagaárs yröi ekki gert ráö fyrir öörum breytingum á fjárhagslegum 
samskiptum ríkis og sveitarfélaga.

Stjórnir Sambands íslenskra sveitarfélaga og Lánasjóös sveitarfélaga 
vara ríkisstjórnina alvarlega viö því, aö breyta einhliöa reglum um 
Jöfnunarsjóö sveitarfélaga, án formlegs samráös viö Samband íslenskra 
sveitarfélaga og óska nú þegar eftir viöræöum viö fulltrúa ríkisstjórnarinnar 
um þetta mál.

F.h. stjórnar Lánasjóðs sveitarfélaga og 
Sambands íslenskra sveitarfélaga, 

Þórður Skúlason, framkvæmdastjóri.
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Fylgiskjal XIV.

Umsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga. 
(12. desember 1992.)

Efnahags- og viöskiptanefnd Alþingis hefur meö bréfi dags. 8. 
desember 1992, móttekiö 10. desember, óskaö umsagnar Sambands 
íslenskra sveitarfélga um "frumvarp til laga um breytingar í skattamálum". 
Óskaö er svars eigi síöar en 14. desember.

Meö frumvarpinu eru lagöar til breytingar á átta lögum, mismunandi 
umfangsmiklar, en margar þeirra varöa fjárhag sveitarfélaga verulega.

Stjórn sambandsins átelur aö ekki sé ætlaöur lengri tími til umfjöllunar 
og athugasemda um svo veigamikið mál.

Á þeim stutta tíma sem til þess er ætlaöur hefur Samband íslenskra 
sveitarfélaga ekki ráörúm til aö taka einstök atriöi frumvarpsins til 
gaumgæfilegar athugunar eöa gefa ítarlega umsögn um einstakar 
frumvarpsgreinar.

Stjórnin vill þó vekja athygli á eftirfarandi:

a) Samkvæmt 1. töluliö 43. greinar er gert ráö fyrir aö 14% 
viröisaukaskattur leggist á fólksflutninga, þó ekki leigubílaakstur. 
Kostnaöur sveitarfélaga viö skólaakstur, akstur fyrir fatlaöa og 
almenningsvagna eykst þá aö sama skapi, a.m.k. aö því ertekurtil 
skólaaksturs og aksturs fyrir fatlaöa, en ætla veröur aö fargjald meö 
almenningsvögnum veröi hækkaö. Hlutfallslega vegur þessi hækkun 
þyngra fyrir dreifbýlissveitarfélög.

b) Samkvæmt 7. tl. 43. gr. veröur lagöur 14% viröisaukaskattur á 
kostnaö viö hitun húsa og laugarvatns. Ætla veröur aö þetta leiöi til 
hækkunar á gjaldskrá sundstaöa, en sveitarfélögin eru einnig almennt 
stærstu húseigendur, hvert í sínu umdæmi. Rekstarkostnaöur viö 
ýmsa þætti, s.s. skólamál, dagvistir, íþróttamál, og margvísleg 
félagsmál, eykst því sem þessari skattahækkun nemur.

c) Fyrirhugaöar lækkanir á barnabótum skv. 5. gr. frumvarpsins munu 
óhjákvæmilega hafa í för meö sér verulega auknar greiöslur 
sveitarfélaga til framfærslumála.
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Stjórn Sambands íslenskra sveitaríélaga hlýtur aö vekja athygli 
löggjafarvaldsins á þeim verulegu auknu útgjöldum sem sveitarfélögunum 
veröur gert aö greiöa, beint eöa óbeint, veröi frumvarpiö samþykkt.

Stjórnin minnir á, aö nýveriö hafa sveitarfélögin gert samkomulag viö 
ríkisvaldiö um 500 milljóna króna greiöslu í Atvinnuleysistryggingarsjóö á 
næsta ári og jafnframt hefur ríkisvaldiö uppi áform um aö skeröa meö 
beinum og óbeinum hætti ráöstöfunarfé Jöfnunarsjóös sveitarfélaga um 
hundruöir milljóna króna.

Stjórn sambandsins varar viö öllum áformum, sem leiöa til skeröingar 
á ráöstöfunarfé sveitarfélaga og þar meö möguleikum þeirra til framkvæmda, 
sem m.a. munu draga úr atvinnuleysi.

Komi til þess aö viröisaukaskattur veröi lagöur á fólksflutninga, 
sbr. a - liö hér aö framan, krefst stjórnin þess aö hann fáist endurgreiddur 
vegna skólaaksturs, aksturs fyrir fatlaöa og reksturs almenningsvagna.

F.h. stjórnar Sambands íslenskra sveitarfélaga, 
Þórður Skúlason, framkvæmdastjóri.
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Framhaldsumsögn Sambands íslenskra sveitarfélaga.
(16. desember 1992.)

Viö nánari umfjöllun um frumvarp til laga um breytingar í skattamálum, 
sem nú er til meöferöar á Alþingi, hefur komiö fram, aö til stendur aö leggja 
viröisaukaskatt á rekstrarframlög sveitarfélaga til almenningsvagna.

Fráleitt er aö líta á framlög sveitarfélaga til eigin fyrirtækja vegna halla- 
reksturs sem tekjur hlutaöeigandi fyrirtækja og nýta þau sem skattstofn fyrir 
ríkissjóö.

Því er eindregiö lagt til, aö 1. töluliöur 43. gr. frumvarpsins veröi 
svohljóöandi:

"Fólksflutningar aö frátöldum leiguakstri fólksbifreiöa sbr. lög 
nr. 77/1989 um leigubifreiöar og akstur almenningsvagna sveitar- 
félaga."

Auk þess er ítrekuð afstaöa stjórnar Sambands íslenskra sveitarfélaga 
frá 11. des. sl. um, aö viröisaukaskattur sveitarfélaga vegna skólaaksturs og 
aksturs fatlaöra veröi endurgreiddur.

Virðingarfyllst,

Þórður Skúlason, framkvæmdastjóri.



74

Fylgiskjal XV.

Umsögn Verslunarráðs íslands.
(14. desember 1992.)

Verslunarráö Islands hefur fjallað um fyrirhugaöar breytingar í skattamálum. Vill ráðið koma aö 
nokkrum athugasemdum.

1. Verslunarráðiö fagnar þeirri stefnu sem mörkuð er meö frumvarpinu að lækka 
tekjuskattshlutfall atvinnufyrirtækja. Þegar breytingin kemur að fullu til framkvæmda er 
skattlagning þessi orðin sambærileg viö það sem tíðkast í nágranalöndunum. Nauösynlegt er að 
halda áfram á þeirri braut, sem mörkuö hefur verið, aö bjóöa íslensku atvinnulífi sömu 
samkeppnisskilyröi og erlendu. I því sambandi má benda á aö eignarskattshlutfall islenskra 
fyrirtækja er hærra en almennt innan OECD auk sérstakra skatta sem vikið er aö síðar. 
Verslunarráö vill þó benda á aö óeðlilegt er aö mismuna rekstrarformum eins og gert er ráö fyrir í 
6. gr. frumvarpsins. Veröur að telja þaó skatttæknilega réttara að þau rekstrarform sem getió er 
3., 4. og 5. töluliður 1. mgr. 2. gr. njóti sömu skattalegu stööu og þau sem getið er í 1. og 2. tl. 1. 
mgr 2. gr. Sú ástæða sem greinargerðin nefnir fyrir þessari mismunun er aö einstalingar meö 
eigin rekstur hætti að láta skattleggja reksturinn hjá sér sem einstaklingar, en láti þess í stað 
skattleggja sig sem sameignarféiag. Veröur aö hafa í huga aö viðkomandi einstaklingar geta 
hæglega stofnað hlutafélag um rekstur sinn. Þar fyrir utan falla undir þessi ákvæði ýmiss önnur 
félagaform en sameignarfélög, s.s. samlagsfélög og þrotabú. Til viðbótar þessu má benda á að 
skv. núgildandi lögum gátu sameignarfélög (sem stunduðu atvinnurekstur) lagt til hliðar 10% af 
hagnaði, þannig aö raunlækkun skatta þessa félagsforms er engin.

2. Verslunarráð vill stórlega vara við þeim áformum sem koma fram í 17. gr. frumvarpsins 
um lækkun frádráttar vegna fjárfestingar í atvinnurekstri.
A síöustu árum hefur veriö samdráttur í íslensku atvinnulifi sem meöal annars hefur komið fram í 
mikilli skuldsetningu og lágu eiginfjárhlutfalli. Samkvæmt greinargerð Seðlabankans : "Um 
þróun og horfur í peningamálum, gjaldeyrismálum og gengismálum" frá 27. nóvember s.l. eru 
skuldir fyrirtækja nú um 75% af landsframleiöslu og verulegt áhyggjuefni. Nauösynlegt er aö 
snúa vöm í sókn í atvinnulífinu þannig að lifskjör geti batnað á nýjan leik. Besta leiðin til þess er 
aö leggja atvinnulifinu til nýtt eigiö fé og það fæst ekki nema sú áhætta. sem fylgir þvi aö leggja 
fjármagn i atvinnurekstur, sé verðlaunuð. Á siöustu árum hefur þátttaka almennings í 
atvinnulífinu aukist meö kaupum á hlutabréfum, en eru þó hlutabréf ekki nema um 3% af 
heildareignum einstaklinga aö meöaltali. Það væri því óheillaspor fyrir íslenskt atvinnulif ef
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stjómvöld draga úr hvatingu til þess aö almenningur ijárfesti í atvinnurekstri. Slikt væri 
sérstaklega óheppilegt nú þegar atvinnulífiö á í vök að verjast og stendur þar að auki frammi fyrir 
vaxandi samkeppni viö erlend fyrirtæki. Til viöbótar má benda á að frelsi til fjárfestinga erlendra 
aðila er að aukast og því er eðlilegt að samhliða sé gert átak til þess aö byggja upp hlutabréfaeign 
íslendinga, ekki síst vegna takmarkana á fjárfestingum í sjávarútvegi.
Verslunarráð íslands vill hvetja þingmenn til þess aö brcyta 17. gr. frumvarpsins í þá veru 
að almenningur verði hvattur til fjárfestinga í atvinnulífinu einkum til lengri tíma. Má í 
því skyni lengja þann tíma sem kaupendur verða að eiga bréfin, eigi þeir að njóta fulls 
frádráttar, úr tveimur árum í þrjú. Jafnframt þyrfti helst aö auka frádráttarheimildir. 
Ennfremur er athugandi hvort unnt sé að beina hlutafjárkaupum meira að nvjum útgáfum 
hlutabréfa.
Verslunarráð íslands bendir á nauösyn þess aö hvetja lífeyrissjóöi til fjárfestinga í hlutabréfum 
íslenskra fyrirtækja en varar um leið við því aö draga um leiö úr hvatningu til almennings. 
Verslunarráð bendir einnig á að breyting þessi vinnur gegn nauösynlegum 
einkavæðingaráformum ríkisstjómarinnar. í fjárlagafrumvarpi fyrir árið 1993 er gert ráö fyrir því 
að 1,5 milljarður fáist vegna sölu ríkisfyrirtækja, þetta er helmingi meira en aö var stefnt í 
fjárlagafrumvarpi 1992 og þrefalt meira en raunverulega fæst í ríkissjóð vegna einkavæðingar. 
Það verður því að telja sterkar líkur til þess aö breyting sem þessi muni ekki auðvelda sölu 
ríkisfyrirtækja. Þar sem breytingin mun væntanlega draga úr áhuga á hlutabréfum sem 
sparnaðarformi, er einnig hætt við því aö eitt meginmarkmið einkavæöingar, valddreifing í 
þjóöfélaginu, náist ekki. Frádráttur vegna hlutabréfakaupa er nauðsynlegur til að stuðla að þvi að 
einkavædd ríkisfyrirtæki lendi ekki í eigu tiltölulega fárra aöila.
Tillögurnar í 1. og 2. gr. frumvarpsins um aö lækka heimild til frádráttar arös frá tekjum eru sama 
marki brenndar og tillagan í 17. gr. Brevting sú sem lögö er fram i 1. og 2. gr. minnkar 
hagnaöarvon fjárfesta og er síöur en svo til þess fallin aö auka kosti ijárfestingar i atvinnurekstri. 
Þessar breytingar geta þannig einnig hægt verulega á þróun íslensks hlutabréfamarkaðar.

3. Verslunarráð íslands fagnar því að hinum einstæöa kostnaðarskatti, aöstöðugjaldi, hefur 
verið létt af íslenskum fyrirtækjum. Sú breyting er veruleg búbót fyrir íslenskt atvinnulíf og mun 
auka samkeppnishæfni þess til muna. Hins vegar telur Verslunarráð það brot á jafnræöisreglu viö 
skattlagningu aö landsútsvari sé ekki létt af þeim fyrirtækjum sem það hafa greitt. Landsútsvar 
var lagt á ákveðin fyrirtæki í staö aðstöðugjalds vegna þess aö ekki þótti réttlátt að eitthvert eitt 
sveitarfélag heföi tekjur af atvinnustarfsemi þeirra.
Þegar landsútsvör voru lögö á i upphafi meö lögum 69/1962 voru þau lögð á ríkisfyrirtæki og 
einnig olíufélög. Kom fram að landsútsvariö á sum ríkisfyrirtækjanna (m.a. ATVR) var haft hátt 
til þess að innheimta einhvers konar hagnaöarskatt til þjóðarinnar af eign sinni. Uin Oliufélögin 
var hins vegar sagt að þessi félög hefðu sérstööu vegna þess aö þau störfuðu á fjölmörgum stööum 
á landinu og bent á að þau væru undanþegin aöstöðugjaldi. Með lögum nr. 91/1989 voru 
sparisjóöum gert skylt að greiöa landsútsvar en felld niður skylda þeirra til greiðslu aðstöóugjalds. 
í greinargerð með frumvarpi kom fram að eðlilegt væri að gera ekki mun á þessum aöilum, og er 
þar væntanlega átt við í skattalegu tilliti. Af þessari stuttu samantekt á forsögu landsútsvarsins er 
Ijóst aö það er lagt á einkafyrirtæki í staö aðstööugjalds. Því verður þetta "aöstöðugjaldsígildi" 
að falla niður af þessum fyrirtækjum ef gæta á jafnræðissjónarmiöa viö skattlagningu.

4. Verslunarráð íslands mótmælir enn sem fyrr sérstakri skattlagningu á verslunar- og 
skrifstofuhúsnæöi. Skattur þessi er hrópleg mismunun á milli atvinnugreina og dregur aö auki 
almennt úr samkeppnishæfni íslensks atvinnulífs. Skattur þessi hefur óæskileg uppsöfnunaráhrif 
og kemur einungis fram í hærra verðlagi.



76

5. Þaö eru nokkur vonbrigði að tryggingagjaldinu skuli ekki létt af atvinnurekstrinum 
almennt, eins og hugmyndir voru uppi um. Verslunarráð hefur ekki sérstakar athugscmdir við 
þær fyrirætlanir sem felast í frumvarpinu um lækkun tryggingagjalds á feröaþjónustu og telur 
eölilegt að litið verði á feröaþjónustu sem útflutningsgrein. Hins vegar ber aö ítreka þá skoðun 
ráðsins að skatta eigi að leggja á þannig aö jafnræði sé á milli atvinnugreina. A næstunni hlýtur 
aó koma til skoðunar samræming og almenn lækkun skatts þessa.
Rétt þykir að minna á, vegna hugmynda sem settar eru fram í greinargerð með 36. gr. 
frumvarpsins, að skv. 40. og 77. gr. stjómarskrárinnar skal skattamálum skipað með lögum. 
Inntak þessa verður aö telja það, að löggjafinn eigi aö taka ákvaröanir um það og bera ábyrgö á 
hvort skattar skuli lagöir á eöa ekki, auk þess hver séu almenn skilyrói skattlagningarinnar s.s. 
hvetjir séu greiðendur skatt, hveijir njóti undanþágu og hversu hár skatturinn eigi að vera. 
Reglugerðarsetning sú sem boðuð er í greinargerðinni er því vandasamt verk sem hæglega getur 
rofið vébönd stjómarskrárinnar.

6. Verslunarráö hefur ekki sérstakar athugasemdir við breytingar á 
virðisaukaskattslögunum en itrekar þó fyrri stefnu sína um þaö aö leggja beri áherslu á það aö 
breikka skattstofninn en lækka skatthlutfalliö. Það væri mikil samkeppnisbót fyrir íslenskt 
atvinnulíf ef hið almenna skatthlufall lækkaði, en hlutfall þetta er meö því hæsta sem þekkist í 
Evrópu.

Virðingarfyllst,

f.h. Verslunarráðs íslands, 
Jónas Fr. Jónsson.



Fylgiskjal XVI.

Umsögn íslenskrar verslunar.
(16. desember 1992.)

ÍSLENSK VERSLUN, sem eru samtök Bílgreinasambandsins, Félags íslenskra 
stórkaupmanna og Kaupmannasamtaka íslands, hefur fengið til umsagnar frumvarp til laga 
um breytingar í skattamálum.

ÍSLENSK VERSLUN fagnar lækkun tekjuskatts í 38% og síðar í 33% en minnum á að í 
nágrannalöndunum er áætlun um að færa tekjuskattshlutfallið niður í 25%. Einnig bendum 
við á að í mörgum löndum í kringum okkur er tekjuskattur lægri á lítil og meðalstór 
fyrirtæki, enda frumkvæði og nýsköpun í atvinnurekstri þar mest.

Þó viljum við benda á að á umliðnum árum hefur skattlagning fyrirtækja hér á landi 
stóraukist. Skattbyrði hefur þyngst vegna lækkandi verðbólgu, ýmsir frádráttarliðir t.d. 
afskriftir fastafjármuna hafa lækkað og taka að margra áliti ekki lengur mið af 
raunverulegri rýmun rekstrarljármunanna. Tækifæri fyrirtækja til uppbyggingar eigin íjár 
með framlögum í varasjóði hafa verið skert t.d. niöurfærsla vörubirgða, niðurfærsla 
viðskiptakrafna, framlög í varasjóði og nú síðast framlög í fjárfestingarsjóð.

Hafa ber í huga að eigið fé íslenskra fyrirtækja, sem er í heild á bilinu 40 til 50 milljarðar, 
er mjög lágt samanborið við önnur lönd.

Samtökin mótmæla lækkun frádráttar úthlutaðs arðs úr 15% í 10% af nafnverði hlutaíjár. 
Þessi lækkun dregur úr áhuga almennings til að kaupa á hlutafé í íslenskum fyrirtækjum og 
samræmist því ekki tilgangi frumvarpsins um örvun atvinnustarfsemi og sköpun nýrra 
atvinnutækifæra. Vert er að hafa í huga að tekjur ríkissjóðs skerðast óverulega þótt 15% 
frádráttarbæmi sé haldið.

Benda má á að í núgildandi lögum er gert ráð fyrir að frádráttur manna til fjárfestingar í 
atvinnurekstri gildi aðeins til fjárfestingar í fyrirtækjum yfir ákveðnum stærðarmörkum. 
Lagt er til að farið verði að dæmi Svía og annarra þjóða í þessum efnum og frádráttur 
vegna hlutabréfakaupa í smáum og meöalstórum fyrirtækjum heimilaður. Kannanir hafa 
sýnt að vaxtarbroddur og nýsköpun liggur í smáum og meðalstórum fyrirtækjum.

ÍSLENSK VERSLUN fagnar því að undanþágum frá viröisaukaskatti fækkar og telur að 
farið sé inn á rétta braut með tveimur VSK þrepum eins og tíðkast innan EB. Samtökin 
telja að í nánustu framtíð sé eðlilegt að brýnustu lífsnauðsynjar s.s. matur og fatnaður falli 
undir lægra þrepið til samræmis við okkar helstu samkeppnislönd. Enn eru þó margar 
undanþágur við lýöi og skatthlutfallið hátt.
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Samtökin mótmæla undanþágu virðisaukaskatts á tryggingastarfsemi og vilja koma á 
framfæri athugasemd við töflu á bls. 24 um undanþágu frá virðisaukaskatti. Samtökin hafa 
heimildir fyrir því að virðisaukaskattur sé innheimtur af tryggingum t.d. í Hollandi og 
Þýskalandi, öfugt við það sem fram kemur í töflunni. Til viðbótar má benda á að 
undanþágur skapa möguleika á undanskotum og má nefna að þótt sala tjónamuna sé 
skattskyld vörusala hafa atriði eins og sala tjónabíla verið uppspretta svartrar 
atvinnustarfsemi. Við leggjum til hvað það atriði varðar að bætt verði ákvæði inn í lögin 
þess efnis að sala tjónabfla sé aðeins heimil til skráðra aðila.

ÍSLENSK VERSLUN mótmælir tveimur gjaldflokkum í tryggingagjaldi. Þetta er andstætt 
stefnumiðum ríkisstjómarinnar um að mismuna ekki atvinnugreinum og brýtur í bága við 
samninginn um Evrópskt efnahagssvæði. Leggja samtökin til að tryggingargjald verði í 
einum gjaldflokki og jafnt á allar atvinnugreinar.

ÍSLENSK VERLSLUN mótmælir þeirri mismunun sem felst í sérstökum skatti á verslunar- 
og skrifstofuhúsnæði. , Þessi skattlagning á verslun eina atvinnugreina rýrir 
samkeppnisstöðu íslenskra fyrirtækja gagnvart erlendum, stuðlar að hækkun vöruverðs, og 
samræmist ekki samningnum um EES eða jafnræðisreglu Stjómarskrár íslands. Samtökin 
ítreka þá áskorun sína að fella þennan skatt niður.

Samtökin fagna sérstaklega niðurfellingu aðstöðugjalds, sem var að stærstum hluta innheimt 
af versluninni.

Að lokum má benda á að samkvæmt nýlegri könnun ÍSLENSKRAR VERSLUNAR og 
Embættis ríkisskattstjóra er verslunin sú atvinnugrein sem greiðir mestu skattana hér á 
landi. Samkvæmt þessari könnun greiddi verslunin árið 1991 jafn mikið í skatta og iðnaður 
og sjávarútvegur til samans. Við teljum það lítilmannlegan málflutning hjá ýmsum 
atvinnugreinum sem nú hamast við að fá undanþágur frá greiðslu skatta á kostnað annarra 
atvinnugreina.

íslensk verslun.

Jónas Þór Steinarsson, BGS, 
framkvæmdastjóri.

Magnús E. Finnsson, KI, 
framkvæmdastjóri.

Stefán S. Guðjónsson, FÍS, 
framkvæmdastjóri.



Fylgiskjal XVII.

Umsögn Landssambands íslenskra útvegsmanna.
(15. desember 1992.)

Vísað er til bréfs efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis 
dags. 8.desember 1992 varðandi umsögun um frumvarp til laga um 
skattamál, 286. mál.

Þar sem stuttur fyrirvari er gefinn á svari hefur ekki 
verið hægt að fjalla um petta frumvarp af stjórn samtakanna.

Með hliðsjón af þeim erfiðleikum, sem íslenskt atvinnulíf 
á við að striða um pessar mundir er löngu timabært að létta 
álögum af fyrirtækjum í landinu eins og kostur er. Afnám 
aðstöðugjalds var þvi timabær ráðstöfun.

Valin er sú leið að auka skattheimtuhlutfal1 hjá eins- 
taklingum, fækka undanþágum i virðisaukaskatti og koma á nýju 
skattþreþi 14%, koma á sérstakri hækkun bensingjalds og gripið 
til sérstakra sparnaðar - og aðhaldsaðgerða. Hér er ekki gerð 
athugasemd við þessa ákvörðun, þar sem fyrir liggur að sveit- 
arfélögin verða að fá aðrar tekjur í stað aðstöðugjaldsins, 
fyrst og fremst vegna þess hve litin fyrirvara þau hafa haft 
til þess að aðlaga sig þessari breytingu með aukinni hagræð- 
ingu og samdrátti 1 rekstri. Telja verður að þau þurfi nokkru 
rýmri timi til þess að aðlaga sig aðstöðugjaldsmissinum.

Tekið er undir það sjónarmið, sem fram kemur 1 athuga- 
semdum við umrætt lagafrumvarp að mikilvægt sé að dregið verði 
úr hallarekstri ríkissjóðs og lánsfjárþörf annarra oþinberra 
aðila, svo skapa megi skilyrði fyrir lækkun vaxta 1 þjóðfélag- 
inu. Til þess að ná þessu markmiði verður einnig að leggja 
mikla áherslu á sparnað í rekstri hins opinbera.

Fagnað er lækkun tekjuskatts lögaðila, enda er hér verið 
að lækka skatthlutfall þeirra til samræmis við það sem er i 
nágrannalöndum okkar. Sömuleiðs þeim áformum, sem uþpi eru um 
aukið eftirlit með skattskilum.

Varað er við þvi að frekar verði skertar þær ívilnanir, 
sem fjárfestar 1 hlutafé hafa notið og það hlutfall arð- 
greiðsla, sem heimilt er að draga frá tekjum verði lækkað úr 
15% i 10%. Aukin viðskipti með hlutabréf I fyrirtækjum er 
mikilvægur þáttur i uppbyggingu atvinnulifsins og þeim mögu- 
leika fyrirtækja að fá nýtt áhættufé til rekstrarsins. Sá 
visir að hlutabréfamarkaði, sem hér hefur verið að myndast
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skiptir atvinnulifið miklu máli. í Ijósi veikrar stoðu at- 
vinnulifsins er ekki öeðlilegt að hafa hvata i skattalögum 
fyrir fjárfesta til þess að auka fjárfestingu 1 hlutafé. 
Þannig er hægt að vega upp f járfestingu i hlutafé á móti 
fjárfestingu 1 t.d. skuldabréfum.

Virðingarfyllst, 

f.h. Landssambands ísl. útvegsmanna, 
Sveinn Hj. Hjartarson.



Fylgiskjal XVIII.

Húsnœðisstofnun ríkisins:

Ályktanir samþykktar á fundi húsnæðismálastjórnar.
(10. desember 1992.)

I.

ÁFORM UM SKERÐINGU VAXTABÓTA.

Um margra ára skeið hefur verið fyrir hendi sérstakur stuðningur samfélagsins 
við húsbyggjendur og kaupendur vegna vaxtakostnaðar þeirra, ýmist með beinni 
lækkun skatta eða með endurgreiðslu á tilteknum hluta hans eins og nú er, þ.e. 
vaxta- og húsnæðisbótum. í umræðum upp á síðkastið hefur verið rætt um að 
skerða þessar bætur, jafnframt því að hækkaðir verði vextir á húsnæðislánum 
Byggingarsjóðs ríkisins og verkamanna.

Ljóst er, að ráðstöfunartekjur almennings í landinu munu lækka verulega á 
næstunni frá því sem verið hefur, um leið og atvinna dregst saman og 
atvinnuleysi eykst. Möguleikar húsbyggjenda og kaupenda til að standa í skilum 
vegna íbúða sinna versna því mjög af þeim sökum. Skerðing vaxtabóta til 
viðbótar, breytir aðstæðum þeirra enn til hins verra.

Þeir gengust undir greiðslumat og voru í góðri trú um fjárhagslega getu sína 
þegar ráðist var í framkvæmdir. Hafa verður í huga í þessu sambandi hinn mikla 
áróður, sem rekinn hefur verið í seinni tíð, allt frá tilkomu húsbréfakerfisins, um 
að fólk fari ekki út í byggingu eða kaup á húsnæði nema með fullu öryggi.

Húsnæðísmáiastjórn varar sterklega við afleiðingum vaxtabótaskerðingar hjá 
eignalitlum fjöiskyldum með lág eða miðlungslaun, sem nú þegar eru á mörkum 
þess að ráða við greiðsluskuldbindingar sínar.

Afleiðingar slíkra aðgerða munu koma fram í auknum vanskilum við bygg- 
ingarsjóðina, og afkoma þeirra og möguleikar til að standa við áætlanir sínar 
versna.

II.

JÖFNUN HÚSNÆÐISKOSTNAÐAR.

Ekki hefur verið fyrir hendi sá samfélagslegi stuðningur við leigjendur sem 
vaxta- og húsnæðisbætur hafa verið húsbyggjendum og kaupendum. Brýnt er 
orðið að jafna þennan mun og mun vera í undirbúningi að taka upp húsaleigu- 
bætur eða húsnæðisstyrki. Ströng skilyrði húsbréfakerfisins um eigið fé og 
tilteknar tekjur við mat á greiðslugetu gera að verkum, að þeim mun að líkindum 
fjölga, sem ekki komast í eigið húsnæði við upphaf búskapar.

Því hvetur húsnæðismálastjórn til þess, að hraðað verði lagasetningu um 
húsaleigubætur eða húsnæðisstyrki, og er í því efni vísað til stjórnarsáttmála 
ríkisstj órnarirmar.
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Fylgiskjal XIX.

Bréf Sambands hljómplötuframleiðenda til efnahags- og viðskiptanefndar. 
(Barst 16. desember 1992.)

Eins og ykkur er kunnugt um bera íslenskar hljómplötur 
(geislaplötur og snældur) 24.5% virdisaukaskatt. Þrátt fyrir 
tilraunir höfunda, flytjenda og útgefanda til ad fá 
virdisaukaskattinn - felldan nidur til samræmis vid t.d. 
virdisaukaskatt á bókum, hefur bad ekki tekist.

Nú liggur fyrir ad leggja 14% virdisaukaskatt á bækur og 
hlýtur þad ad teljast edlileg jafnrædiskrafa ad skattlagning á 
íslenskum hljómplötum sé med sama hætti.

Heildarsala islenska hljómplatna er um 120.000 til 150.000 
eintök á ári og er áætlad medalverd kr. 1.500 med 
virdisaukaskatti. Komi til lækkunar á virdisaukaskatti úr 24.5% 
í 14% þýddi þad lækkun á tekjum ríkissjóds um 12.6 - 15.7 
milljónir króna.

Þad er von min ad vidskipta og ef nahagsnef nd leggji til 
ofangreinda breytingu á virdisaukaskatti íslenskra hljómplatna. 
Ég sé ekki sérstaka ástædu til ad itreka samkeppis og sanngirnis 
sjónarmidin sem liggja ad baki þessari beidni, þau ættu ad vera 
öllum ijós.

Med von um jákvæda umfjöllun.

Virðingarfyllst,

f.h. Sambands hljómplötuframleiðenda, 
Steinar Berg Isleifsson.
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Fylgiskjal XX.

Umsögn Félags sérleyfishafa og Félags hópferðaleyfishafa. 
(14. desember 1992.)

Félag sérleyfishafa og Félag hópferðaleyfishafa hafa fjallað sameiginlega um 
ofangreint frumvarp og vilja koma á framfæri eftirfarandi athugasemdum.

1. Þrátt fyrir að aðstöðugjald verði fellt niður og tryggingargjald lækkað, þá mun 
álagning virðisaukaskatts koma illa við ferðaþjónustuna, þar sem næsta ógerlegt er 
að færa þær hækkanir sem nauðsynlegar eru út í verðlag ferðaþjónustu og munu 
þær hækkanir bitna að stórum hluta á rekstrarafkomu fyrirtækja í ferðaþjónustu.

2. Fáist virðisaukaskattur sem greiddur hefur verið frá því að virðisaukaskattur var 
lagður á ekki endurgreiddur í formi innskatts mun það hafa í för með sér:

i. Óþolandi mismunun í rekstrarfbrsendum eftir því hvenær ráðist var í fjárfestingar, 
þar sem þeir aðilar sem fjárfesta eftir 1. janúar 1994 munu fá allan innskatt af 
fjárfestingum sínum frádregin, en þeir sem fjárfestu fyrr, eru gjaman enn að greiða 
skattinn í formi endurgreiðslna af lánum sem tekin voru í sambandi við fjárfestingar.

ii. Við sölu t.d. notaðra hópbifreiða mun eiga sér stað hrein eignaupptaka þegar 
seljandi þarf að leggja á virðisaukaskatt ofan á söluverð, án þess að hafa fengið 
innskatt endurgreiddan, en getur þó ekki hækkað bifreiðina í verði umfram 
markaðsvirði.

3. Verði ekki komið til móts við ofangreind atriði, þá er það algert skilyrði að 
fólksflutningar með sérleyfis og hópferðabifreiðum fái að skrá sig fijálsri skráningu 
frá 1.janúar 1993 líkt og þeir aðilar sem leigja út hótel og gistiherbergi.

Með von um að tekið verði tillit til þessara athugasemda.

Kveðja.

F.h. Félags hópferðaleyfishafa, 
Þórleifur Þór Jónsson.

F.h. Félags sérleyfishafa, 
Gunnar Sveinsson.
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Fylgiskjal XXI.

Umsögn Félags íslenskra ferðaskrifstofa.
(15. desember 1992.)

Vísað er til bréfs yðar, mótt. 11. desember 1992, þar sem óskað er eftir umsögn um 
frumvarp til laga um skattamál, 286. mál. Á þessum stutta tíma hefur því miður engan 
veginn reynst unnt að kynna sér efnisatriði frumvarpsins nægilega vel til að veita um- 
sögn um svo mikilvægt frumvarp.

Félag íslenskra ferðaskrifstofa vill þó koma á framfæri eftirfarandi almennum athuga- 
semdum:

Islensk ferðaþjónusta hefur verið í nánast stöðugri sókn undanfarna tvo áratugi og 
kemur nú næst á eftir sjávarútvegi hvað varðar gjaldeyrisöflun með 10% gjaldeyristekna. 
Undanfarin 2-3 ár hefur þó orðið nokkur stöðnun og er þar helst kennt um háu verð- 
lagi á íslandsferðum.

Því harmar Félag íslenskra ferðaskrifstofa að um leið og áralöng barátta ferðaþjón- 
ustu á Islandi fyrir jafnræði gagnvart öðrum gjaldeyrisskapandi atvinnugreinum hvað 
varðar aðstöðugjald og tryggingagjald er að bera árangur er sá ávinningur samtímis dreg- 
inn til baka og gott betur með álagningu virðisaukaskatts.

I sínum umsögnum munu flutningsaðilar og Samband veitinga- og gistihúsa án efa 
gera grein fyrir áhrifum þessa á sinn rekstur en þar mun kostnaðarauki vegna álagning- 
ar virðisaukaskatts vera 4-5% meiri en lækkun vegna afnáms aðstöðugjalds og lægra 
tryggingagjalds.

Ekki er hægt að átta sig á áhrifum virðisaukaskatts á „milligöngu um ferðaþjónustu“, 
þ.e. starfsemi ferðaþjónustu, fyrr en betri skilgreining liggur fyrir á hvað hér er átt við, 
en þá skilgreiningu er hvorki að finna í frumvarpinu sjálfu né athugasemdum með því.

Virðingarfyllst, 

f.h. Félags íslenskra ferðaskrifstofa, 
Karl Sigurhjartarson.
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Fylgiskjal XXII.

Ályktun samþykkt á fundi Ferðamálaráðs íslands 24. nóvember 1992.

Stjóm Ferðamálaráðs íslands lýsir yfír áhyggjum vegna áhrifa 
efnahagsaðgerða ríkisstjórnarinnar á stöðu ferðaþjónustunnar í landinu.

Þrátt fyrir að margra ára baráttumál um lækkun tryggingargjalds í 
ferðaþjónustu til samræmis við aðrar gjaldeyrisskapandi atvinnugreinar sé 
nú í höfn, er Ijóst að méð 14% virðisaukaskatti á gistingu og fólksflutinga er 
hinum jákvæðu áhrifum tryggingargjaldsins og niðurfellingar aðstöðugjalds 
eytt.
Stjóm Ferðamálráðs bendir á ,að ferðaþjónustan býr enn við lakari skilyrði 
en aðrar útflutningsgreinar og gerir þá kröfu að ferðaþjónusta vegna erlendra 
ferðamanna verði undanþegin virðisaukaskatti, þannig að gætt verði 
samræmis milli allra gjaldeyrisskapandi atvinnugreina
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Fylgiskjal XXIII.

Umsögn Blaðamannafélags íslands.
(11. desember 1992.)

Stjórn Blaðamannafélagsins þakkar tækifærið að koma á 
framfæri athugasemdum við frumvarp til laga um skattamál, 286 
mál, sem Efnahags- og viðskiptanef nd er nú með til umfjöllunar.

Af þeim fjölmörgu breytingatillögum við núverandi lög sem 
frumvarpið tekur til, sér stjórn BÍ fyrst og fremst ástæðu til að 
gera alvarlegar athugasemdir við það ákvæði 43. gr. er snertir 
viðauka við 14. gr. gildandi laga. Sú tillaga að ætla að leggja 
14% virðisaukaskatt á afnotagjöld útvarps og sjónvarps, blöð og 
bækur er að mati BÍ stóralvarlega atlaga að allri frjálsri 
fjölmiðlun í landinu.

Blaðamannafélagið vísar til meðfylgjandi bréfs sem sent var 
öllum alþingismönnum á dögunum þar sem sérstaklega er tekið á 
þessum þætti málsins.

F.h. Blaðamannafélagsins, 
Lúðvík Geirsson, form.
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Fskj.

Bréf Blaðamannafélags íslands til alþingismanna.
(7. desember 1992.)

Stjórn Blaðamannafélags íslands telur brýna ástæöu til að 
vara alvarlega við þeirri tillögu ríkisstjórnarinnar að taka upp 
14% virðisaukaskatt á 1jósvakamiðla frá næstu áramótum og 
prentmiðla frá miðju næsta ári. Hér er um að ræða stórauknar 
álögur á alla fjölmiðlun í landinu sem getur haft í för með sér 
ófyrirséðar afleiðingar. Það væri ekki aðeins skammmsýni heldur 
stóralvarlegur atburöur ef þessar tillögur stjórnvalda ná fram að 
ganga.

Blaöadauöi er orðinn staðreynd hérlendis, f járhagsstaða 
margra útgáfufyrirtækja er mjög erfið um þessar mundir og 
umta1svert atvinnuleysi er meðal blaðamanna 1 fyrsta sinn 1 95 
ára sögu Blaðamannafélagsins. í stað þess að treysta og styrkja 
stöðu íslenskra fjölmiðla og efla þá í stóraukinni samkeypni við 
erlenda miðla, hvort heldur er f blaðaútgáfu eða 1jósvakamiðlun, 
þá virðast stjórnvöld stefna markvisst að því að draga sem mest 
úr innlendri fjölmiðlun.

Nýjar og auknar álögur á blaðaútgáfu eru vísasti vegurinn 
til að auka enn frekar á atvinnuleysi blaðamanna, og þeirra 
fjölmörgu annarra sem starfa á einn eða annan hátt við fjölmiðla. 
Slík atlaga að útgáfustarfsemi í landinu er um leið atlaga að 
frjálsri skoðanamyndum og lýðræðislegri umræðu, þar sem einungis 
örfáum f jársterkum aðilum er gert kleyft að standa fyrir 
útgáfustarfsemi og annarri fjölmiðlun.

Furðu vekur að alþingismenn, sem fyrir aðeins örfáum árum 
beittu sér fyrir afnámi e inokunar r íkisvaldsins á sviði 
útvarpsrekstrar, skuli nú standa að tillögum sem öllum má vera 
Ijóst að munu sérstaklega skaða þann einkarekstur, sem komist 
hefur á legg á þess sviði. Harma ber að þingmenn ætli með 
umræddri skattheimtu að hætta á að kippt verði fótunum undan 
innlendri dagskrárgerð einkaaðila og tefla um leiö f tvísýnu 
störfum tuga fjölmiðlamanna. Nær væri aö treysta grundvöl1 þessa 
rekstrar sem þrátt fyrir ójafna samkeppnisstöðu viö ríkisútvarp, 
hefur á undanförnum árum reynst einn helsti vaxtarbroddur 
íslenskrar fjölmiölunar og uppspretta nýrra atvinnutækifæra.

Stjórn Blaðamannafélagsins gerir þá kröfu til þingmanna að 
þeir standi vörö um íslenska fjölmiölun og treysti um leið 
lýðræðislega umræðu í landinu.
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Fylgiskjal XXIV.

Umsögn Samtaka útgefenda tímarita, SÚT.
(14. desember 1992.)

Eg þakka fyrir bréf ykkar dagsett þann 8. desember, sem var að berast mér nú áðan. 
En í því er óskað eftir skriflegu áliti mínu fyrir hönd Samtaka útgefenda tímarita, SÚT, 
sem ég er formaður og talsmaður fyrir, á mögulegum breytingum á virðisaukaskatti og 
þá væntanlega, sem varðar tímarit og bækur. Þar sem fyrirvari er lítill leyfi ég mér að 
senda ykkur bréf, sem ég ritaði og sendi öllum alþingismönnum þann 7. október. í því 
kemur flest það fram um áhrif álagningar virðisaukaskatts á tímarit, sem ég tel að skipti 
máli. Að mínu áliti geta útgáfufyrirtæki í tímaritum og bókaútgáfu ekki aðlagað rekstur 
sinn álagningu 14% virðisaukaskatts. Áhrif hans verða að mínu viti fyrir þær tvær 
greinar útgáfu, sem ég þekki til:

1. TÍMARITAÚTGÁFA. Hækkun verðs úr kr 579 í kr 660 mun hafa mjög alvarlegar 
afleiðingar í lausasölu vandaðra íslenskra tímarita. En útgáfa íslenskra tímarita hefur 
þróast í amk 25 ár án söluskatts og virðisaukaskatts. Samkeppnisstaðan við sambærileg 
erlend tímarit verður enn alvarlegri en áður. Samdráttur verður mjög alvarlegur með 
sársaukafullum afleiðingum fyrir þá, sem í greininni starfa. Störfum fækkar. 
RÍKISSJÓÐUR MUN TAPA MIKLUM FJÁRMUNUM. SJÁ GREIN í FRJÁLSRI 
VERSLUN BLS 27 um útreikning og forsendur.
2. BÓKAÚTGÁFA. Nokkur bókaforlög standa tæpt fjárhagslega. Álagning 14% 
virðisaukaskatts mun leiða af sér mjög alvarlegar afleiðingar í gjaldþrotum og fækkun 
starfa. Hækkun verðs á bókum mun ieiða af sér val fólks í stórum stíl á öðrum hlutum 
en bókum í jólagjafir vegna hækkunar. Sá samdráttur einn gæti leitt af sér 25-30% 
samdrátt í bóksölu milli áranna 1992 og 1993. RÍKISSJÓÐUR MUN TAPA MIKLUM 
FJÁRHÆÐUM VEGNA FÆKKUNAR STARFA, MINNI VELTU OG MINNKANDI 
SKATTTEKNA.
Eg hef ekki gert tilraun til að leggja mat á menningarleg áhrif þess, ef 14% 
virðisaukaskattur verður lagður á tímarit og bækur með ofangreindum afleiðingum. 
Aðrir eru betur til þess hæfir.

Mín skoðun er bjargföst, að við núverandi aðstæður og eins og ég sé þær verða árið 
1993 og 1994, munu dagblöðin tvö geta lifað af álagningu 14% virðisaukaskatts, 
útvarpsstöðvar munu eiga erfiðara með það, en lifa það af, en tímarita- og bókaútgáfa 
verða fyrir stórkostlegum og sársaukafullum samdrætti.

Eg óska allra vinsamlegast eftir að fá að koma á fund til ykkar og útskýra mál mitt.

Með vinsemd og virðingu,

Magnús Hreggviðsson, stjórnarformaður Fróða, 
formaður Samtaka útgenda tímarita, SÚT.
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Fskj.

Bréf formanns Samtaka útgefenda tímarita, SÚT, til alþingismanna.
(7. október 1992.)

Fyrir hönd útgefenda íslenskra tímarita hef ég óskað eftir því skriflega með bréfi til formanna 
þingflokka á Alþingi, að fá að koma inn á þingflokksfundi og kynna þær alvarlegu 
afleiðingar, sem ég tel, að fyrirhugaðar breytingar á yirðisaukaskatti munu hafa á útgáfu 
íslenskra tímarita. Gildir þar einu hvort um skerðingu á endurgreiðslu innskatts eða 
álagningu lægra þreps á íslensk tímarit væri að ræða. Hvort tveggja mundi leiða af sér 14% 
hækkun íslenskra tímarita frá gildistöku og taka mögulegan framtíðargrundvöll undan þeirri 
íslensku tímaritaútgáfu, sem enn er eftir í kjölfar fækkunar tímarita og gjaldþrota á 
undanfömum árum.

Mig langar að biðja þig, ágæti alþingismaður, að hafa þolinmæði til að lesa yfir þau atriði, 
sem ég set hér á blað og miðast við fyrirtæki mitt FRÓÐA og ég gjörþekki. Því heildartölur 
úr íslenskri tímaritaútgáfu eru ekki til, mér vitanlega. En FRÓÐI er eitt fyrirtæki, sem hefur 
orðið til við sammna fimm minni fyrirtækja á undanfömum ámm. En þau vom rekin með 
tapi fyrir samrunann, eftir hann með litlum hagnaði þar til fyrir tveimur ámm. Síðan þá 
hefur FRÓÐI verið rekinn með tapi og er svo enn. Ég tel að FRÓÐI sé með nálega 60-65 % 
markaðshlutdeild á hinum hefðbundna tímaritamarkaöi með ellefu tímarit, handbókina 
ÍSLENSK FYRIRTÆKI og bókaútgáfu sem hliðargrein og tölvuvæddan upplýsingabanka, 
PÓSTMARK. FRÓÐI er með 100 ársstörf og skapar um 40 ársstörf í íslenskum 
prentsmiðjum. Ég bið þig forláts, þó ég taki einungis tölur og mat út frá FRÓÐA. Miðað 
við 60-65 % markaðshlutdeild á hinum hefðbundna tímaritamarkaöi á þó að vera hægt að meta 
stærðir í íslenskri tímaritaútgáfu og meta möguleg áhrif breytinga á virðisaukaskatti út frá 
tölum, sem ég set á blað í þessu bréfi.

Ég tel að áhrifin af fyrirhuguðum mögulegum breytingum á virðisaukaskatti á íslensk tímarit 
mundu verða þessi:

1. íslensk tímaritaútgáfa hefur verið undanþegin söluskatti bæði aðföngum og einnig í 
útskatti undanfarin a.m.k. 25 ár. Síðastliöin ár hefur hún verið undanþegin virðisaukaskatti 
á áskriftir og lausasölu, en auglýsingar boriö fullan útskatt. Frá honum hefur mátt draga 
innskatt á aðföngum, sem í raun hefur þýtt að hún hefur verið undanþegin virðisaukaskatti. 
Þetta hefur þýtt að atvinnugreinin hefur þróast við undanþágu á söluskatti og virðisaukaskatti 
amk síðastliðin aldarfjórðung. Atvinnugreinin er ekki með buröi til að taka neinum 
breytingum til hins verra frá núverandi ástandi sem er taprekstur.

2. íslensk tímaritaútgáfa hefur, þótt óburðug hafi verið fjárhagslega, átt mikinn þátt í að 
spoma við erlendum áhrifum með með framboði af velgerðum íslenskum tímaritum, sem 
koma reglulega út og fjalla um nánast flest það, sem íslenskt getur talist. Hún hefur því 
miður verið á miklu undanhaldi á undanfömum þeim 10 árum, sem ég hef unniö við hana. 
Hefur tímaritum fækkað, tölublöðum tímarita fækkaö og gjaldþrot verið tíð. Meginvandi 
hennar hefur ávallt verið hiö smáa málsvæöi ísland. Er nú svo komið að ekki koma fleiri 
en nálega 15 tímarit á hinum hefðbundna íslenska tímaritamarkaði. Þar af koma 11 út hjá
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FRÓÐA. Hefur undanhald verið mikið m.a. vegna mjög aukinnar og harðrar sóknar erlendra 
tímarita inn á hinn íslenska tímaritamarkað. Eru nú flutt inn hundruö titla með 
reglubundnum hætti, er seljast allt frá fáum eintökum upp í 1-2000 eintök. Þessi erlendu 
tímarit eru seld á kr 250-kr 400 á meðan sambærileg íslensk tímarit eru seld á kr 570. 
Astæðan: erlendu tímaritin eru framleidd fyrir allt að þúsund sinnum stærra málsvæði. 
Samkeppnin er því ótrúlega ósanngjöm vegna þessa. Sem dæmi mætti nefna um þetta er sú 
fullyrðing mín, að ef upplag íslenskra tímarita væri fimmfaldað, þá væri hægt að lækka verð 
um hartnær 40%, úr kr 570 í kr 345.

3. Erlend tímarit koma til landsins svo þúsundum skiptir í viku hverri til íslenskra 
áskrifenda. Þau eru öll undanþegin virðisaukaskatti. Áskrift að þeim er nú allt að þrisvar 
til fjórum sinnum ódýrari en áskrift að íslenskum. Álagning virðisaukaskatts í lægra þrepi 
eða skerðing á endurgreiðslu innskatts mundi gera þennan ójöfnuð enn verri.

4. Ef ofangreindar íþyngingaraðgeröir í virðisaukaskatti á tímarit verða framkvæmdar mun 
tvennt gerast að mínu viti. í fyrsta lagi munu útgefendur neyðast til að flytja prent íslenskra 
tímarita úr landi til að núnnka skattlagningu. í öðru lagi og samhliöa mundi tímaritum fækka 
enn frá því sem komið er. FROÐI mundi líklega neyöast til hvors tveggja. Að mínu áliti 
mundu afleiðingamar líklega verða þessar:

4.1. Islenskum tímaritum með íslensku efni og íslenskum texta mundi fækka um þriðjung.

4.2. Prent á íslenskum tímaritum mundi að verulegu leyti flytjast úr landi. 40störf færu úr 
landi vegna FRÓÐA. Þeir, sem misstu störfm fengju ekki önnur störf.

4.3. íslensk tímarit kæmu til íslands erlendis frá með pósti. Erlend póstfyrirtæki fengju 
póstburðargjöldin.

4.4. Störfum í íslenskum tímaritafyrirtækjum mundi fækka um þriðjung. Þeir, sem misstu 
störfin, fengju ekki önnur störf.

4.5. Margumtöluð fimmföldunaráhrif.í hagfræðinni vegna ofangreinds samdráttar mundi 
skapa samdrátt hjá einkaaðilum, ríki og sveitarfélögum.

í beinhörðum peningum mundi dæmið h'ta svona út vegna íslenskrar tímaritaútgáfu. 
Forsendur eru FRÓÐI með 60%, öll íslenska tímaritaútgáfan með 100%.

1. Áætlaðar fyrirhugaðar tekjur af virðisaukaskatti á ári, Fróði kr 30millj, öll 
tímaritaútgáfa kr 50,0millj. Þriðjungs-samdráttur lækkun úr 50millj í 33,5millj án þess 
að flutningur prents flyttist úr landi.

2. Hver faglærður prentari fær nú 2,5millj í laun á ári. Vegna FRÓÐA lOOmillj. ÖIl 
íslensk tímaritaútgáfa 167millj. Skattaðar tekjur 2,5millj - 0,72millj = l,78millj. 
Tekjuskattur hvers 0,7millj. x 40 : 0,6 = 47millj., sem Ríkissjóður missti í tekjuskatti, 
ef öll tímaritaútgáfa flytti úr landi, aðeins frá fækkuðum prentstörfum.

3. FRÓÐI greiðir nú Pósti & Síma 15millj. : 0,6 = 25millj mundu tapast þar, ef íslensk
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tímarit yrðu borin út erlendis frá.

4. FRÓÐI er með lOOársstörf innan fyrirtækisins. Öll tímaritaútgáfa 100 : 0,6 = 167 
ársstörf. Meðallaun 1,8 millj. Skattaðar tekjur - 0,72 = l,0millj. Fækkun starfa um 
þriðjung 0,3 x 167 = 50 x l,0miiij = 50,0millj.

5. Ríkissjóður greiðir hverjum atvinnulausum O,5millj án barns á framfæri. 
40prentstörf og 50störf í tímaritaútgáfu gera 90störf, sem ekki fengju vinnu. Fjárútlát 
ríkissj óðs vegna greiðslu atvinnuleysisbóta til ofangreindra 90 einstaklinga yrðu 45millj.

6. Ekki er gerð tilraun til að meta fimmföldunaráhrif vegna minnkunar verðmæta í 
þjóðfélaginu til skerðingar fyrir Ríkissjóð. Nemur sá þáttur einn örugglega nokkrum 
tugum milljóna fyrir Ríkissjóð einan. Er látið nægja að tap Ríkissjóðs vegna þessa liðar 
verði látið mæta mögulegri skekkju í ofangreindum forsendum.

Niðurstaða Ríkissjóðs yrði eftir ofangreindar breytingar á virðisaukaskatti á túnarit: 
Heildartekjur af virðisaukaskatti nú kr 0. Fyrirhugaðar 50/33millj sbr nr 1. 
ÚTGJÖLD EFTIR BREYTINGAR kr 47millj (nr 2) + 25miUj (nr 3) + 50millj (nr 4) 
+ 45millj (nr 5) = SAMTALS ÚTGJÖLD RÍKISSJÓÐS UMFRAM NÚVERANDI 
ÁSTAND KR 167MILLJ.

Hér hefur ekki verið gerð tilraun til að setja á blað lýsingu á því ástandi og umhverfi, 
sem fólk lifir í, sem misst hefur vinnu og fær ekki. Á ég þar við tilfinningalega þáttinn 
margbrotna, sem við atvinnurekendur fmnum nú fyrir nánast á degi hverjum, hjá fólki, 
sem gengur fyrirtæki úr fyrirtæki að leita sér vinnu, en fær ekki.

Ekki dettur mér í hug, að ofangreindar tölur og rituð orð séu hinn stóri sannleikur við mat 
á áhrifum mögulegra breytinga á virðisaukaskatti er varðar tímarit. Verður aðeins að líta á 
orð mín sem vísbendingu um mat á mögulegu ástand eins og ég fæ best séð við skoðun 
málsins með nánustu samstarfsmönnum mínum. Bið ég alþingismenn að virða mér það til 
vorkunnar, að ég er að gera heiðarlega tilraun til að opna augu allra þingmanna fyrir því 
hættuástandi, sem gæti skapast af margnefndum viröisaukaskattshugmyndum. Að vísu aöeins 
fyrir lítinn hluta þjóðarinnar. En nógu stóran samt.

Ég lýsi mig reiöubúinn að koma á þingflokksfundi eða til einstakra þingmanna nánast hvenær 
sem er fyrir 20. október eða eftir 5. nóvember og ræða þetta mál og reyna upplýsa betur en 
mér hefur tekist í bréfi þessu og svara fyrirspumum um málið. Mér væri einnig Ijúft að svara 
fyrirspumum í síma óski einhver þingmaður eftir því, bæöi á daginn og á kvöldin. Er 
vinnusími minn 812300, en heimasímar 77797 og 77766.

Magnús Hreggviðsson, stjórnarformaður.
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Fylgiskjal XXV.

Fjármálaráðuneytið, 
efnahagsskrifstofa:

Minnisblað um húsnæðissparnaðarreikninga og hlutafjárafslátt. 
(11. desember 1992.)

A árinu 1992 er hámarksafsláttur vegna innleggs á húsnæðisspamaðarreikninga 107 þús. 
krónur á ári fyrir einstakling. Frádráttur vegna hlutabréfakaupa var 94 þús. krónur á einstakling 
sem samsvarar rúmlega 37 þús. krónum í skattafslætti. í eftirfarandi töflu kemur fram hvemig 
þessir afsláttarliðir hafa þróast á tímabilinu 1988-1991 samkvæmt upplýsingum úr skattframtölum:

Húsnæðissparnaðarreikningar og hlutafjárafsláttur

1988 1989 1990 1991

Innlegg á húsnæðissparnaðarreikninga, m.kr........................ 29 50 77 471
Fjöldi ........................................................................ 304 446 582 3.152

Áætlaður skattafsláttur, m.kr.............................................. 7 13 19 118

Frádráttarbær hlutafjárkaup, m.kr.......................................... 70 392 1.670 812
Fjöldi ........................................................................ 10.364 11.435 9.611 6.279

Áætlaðiir skattafsláttur, m.kr.............................................. 25 148 664 323
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Skattlagning ferðaþjónustu (vinnuskjal).
(11. desember 1992.)

I frumvarpi til laga um breytingar í skattamálum koma fram margvíslegar breytingar sem 
áhrif hafa á ferðaþjónustu og skylda starfsemi. Þar er meðal annars lagt til að lagður veröi 14% 
virðisaukaskattur á fólksflutninga og gistiþjónustu frá og með 1. janúar 1994. Þessi starfsemi hefur 
ekki innheimt VSK af þjónustu sinni en hins vegar borið VSK (innskattinn) sem hluta af 
rekstrarkostnaði. Þessi breyting er talin skila ríkissjóði 500-600 m.kr. á heilu ári. Samhliða 
þeirri breytingu verður tryggingagjald ferðaþjónustu, sbr. 3. tl. 36.gr. fyrrgreindra laga, lækkað úr 
6% í 2,5%, sem rýrir tekjur ríkissjóðs um 250 m.kr. Þá verður aðstöðugjaldið fellt niður um næstu 
áramót. í eftirfarandi töflu er stillt upp áætluðum áhrifum síðartöldu breytinganna á þær greinar 
sem tengjast ferðaþjónustu með beinum hætti. Hér er tekjuskattur fyrirtækja raunar undanskilinn, 
en á árinu 1992 nam tekjuskattur lögaðila í þessum greinum nálægt 80 m.kr.

1) Lækkun tryggingagjalds úr 6% í 2,5%.

Áiagning 
aöstööugjalds 

1993 
m.kr.

Lækkun
trygggjalds 

m.kr. X)
Samtais 

m.kr.

Flugrekstur ...................................................... ................................................ 64 83 147
Ferðaskrifstofur ..................................................................................................... 39 25 64
Gististaðir ....................................................... .............................................. 31 42 73
Veitin°astaðir ................... . . .............................................. 129 70 199
Fólksflutningar...................................................... ................................................ 34 30 64

SAMTALS ......................................................................................................... 297 250 547
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Minnisblað um virðisaukaskatt og skemmtanaskatt af 
skemmtunum og ýmissi afþreyingu.

(12. desember 1992.)

Hér að neðan eru upplýsingar um hvort og hvemig ýmsar skemmtanir og afþreying 
er virðisaukaskattsskyld og skemmtanaskattsskyld. Upplýsingamar em bæði um 
virðisaukaskattsskyldu skv. núverandi lögum um virðisaukaskatt og virðisaukaskatts- 
skyldu skv. fmmvarpi til laga um breytingar í skattamálum. Tekið skal fram að 
embætti ríkisskattstjóra hefur hvorki með álaghingu né innheimtu skemmtanaskatts að 
gera.

Skemmtun 
afþreying:

skattskylt
skv. vskl.:

skattskylt 
skv. frv.:

skemmtana- 
skattsskvlt:

Leikhús o.fl. undanþ. undanþ. undanþ.

ísl. kvikmynd undanþ. undanþ. undanþ.

erl. kvikmynd 24,5% 24,5% skattsk.^

tónleikar undanþ.1 2) undanþ.2) skattsk.3)

sinfónía undanþ. undanþ. undanþ.

dansleikir 24,5% 24,5% skattsk.4)

íjölleika-og
trúðleikasýningar 24,5% 24,5% skattsk.3)

ísl. bækur 0-skattur 14%

erl. bækur 24,5% 24,5%

upplestur undanþ. undanþ. undanþ.

plötur 24,5% 24,5%

tímarit 0-skattur 14%

1) Skemmtanaskattur ekki innheimtur í sveitarfélögum með færri en 2500 íbúa.
2) Undanþegið, enda tengist tónleikahaldið ekki á neinn hátt öðm samkomuhaldi 

eða veitingastarfsemi.
3) Skemmtanaskattur ekki innheimtur í sveitarfélögum með færri en 1500 íbúa.
4) Skemmtanir skóla og skólafélaga, annarra en dansskóla, enda séu þær aðeins 

fyrir nemendur og kennara ásamt gestum þeirra og haldnar undir umsjá 
skólastjómar.
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Kostnaður við upptöku hátekjuskatts. 
(12. desember 1992.)

Frá Alþingi íslendinga hefur komið fram ósk um að embætti ríkisskattstjóri taki 
saman í stuttu máli hver kostnaður gæti verið við að álagningu og framkvæmd 
hátekjuskatts á íslandi. Kostnaðaráætlun sú sem hér er lögð fram byggir á því 
frumvarpi til breytinga í skattamálum sem nú liggur fyrir, þingskjal nr. 417, mál 
286.

Sérstök ástæöa er til að taka fram að kostnaðaráætlun þessa verður að taka með 
talsverðum fyrirvara þar sem veruleg óvissa er um marga þætti hennar. Hafa þarf 
þar í huga að tillaga að hátekjuskattsinnheimtu þeirri sem frumvarpið gerir ráð fyrir 
hefur aðeins legið fyrir skamman tíma og undirbúningur að framkvæmd hefur ekki 
hafist. Þá er með öllu óvíst í hve miklum mæli gjaldendur munu leita eftir 
breytingum á fyrirframgreiðsluskyldu þeirri sem frumvarpið gerir ráö fyrir.

1. Framkvæmd hátekjuskattsinnheimtu.

Frumvarp það sem fyrir liggur gerir ráð fyrir að við álagningu áranna 1993 
og 1994 verði reiknuð ákveðin fyrirframgreiðsla upp í sérstakt 
hátekjuskattsþrep sem nánar í lýst í frumvarpinu. Við álagningu 1993 verði 
heildartekjur ársins 1992 notaðar til að reikna fyrirframgreiðsluna. Gert er 
ráð fyrir að á álagningar- og innheimtuseðil 1993 komi sérstök tilkynning 
um greiðsluskyldu mánuðina ágúst til og með desember 1993. 
Innheimtumenn ríkissjóðs munu senda innheimtukröfu til launagreiðenda 
gjaldenda eins og aðra innheimtu opinberra gjalda sem er utan staðgreiðslu. 
Þeir gjaldendur sem ekki eru launþegar þurfa sjálfir að standa skil á 
fyrirframgreiðslu hátekjuskatts eins og öðrum opinberum gjöldum. Ef 
gjaldandi telur fyrirframgreiðsluskyldu sína of hátt ákvarðaða, t.d. vegna 
tekjubreytinga sem orðið hafa milli ára getur hann snúið sér til skattstjóra og 
óskað eftir breytingum á greiðsluskyldu. Ef skattstjóri fellst á þá ósk 
gjaldanda sendir skattstjóri tilkynningu um slíka breytingu til 
innheimtumanns ríkissjóðs.

Við álagningu opinberra gjalda 1994 og 1995 munu tekjuskattur og útsvar 
verða ákvörðuð samkvæmt skattframtali gjaldanda. Frá þeim gjöldum er 
síðan dregin frá skiluð staðgreiðsla, venjuleg hefðbundin fyrirframgreiðsla, 
sé um slíka greiðslu að ræða, og sérstök fyrirframgreiðsla vegna 
hátekjuskatts. Þá kemur í Ijós hvort gjaldandi eigi að greiöa viðbót við þá 
staðgreiðslu og fyrirframgreiðslu hátekjuskatts sem skilað hefur verið, eigi 
inneign hjá ríkissjóði eða sé laus allra mála.

Einfalt dæmi:
Hjón hafa hvort um sig 3.000.000 milljónir í tekjuskattsstofn á árinu 1992. 
Hvort þeirra um sig fær álagða fyrirframgreiðsluskyldu kr. 30.000 sem 
skiptast munu til greiðslu á 5 síðustu mánuöum ársins 1993. Sú 
fyrirframgreiðsluskylda færist síðan til bókar sem innborgun upp í álagningu
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ársins 1994. Sömu reglur munu gilda um fyrir álagningu 1995 vegna
innheimtu tekjuskatts.

1992 1993 1994

TEKJUWIÐMIÐUH FYRIRFRAMGEIÐSLUSKYLDA ALAGHIHG/RESTIHHHEIMTA

2. Kostnaður við framkvæmd hátekjuskattsinnheimtu.

Margs konar álitamál þarf aö skera úr um við gerð kostnaðaráætlunar sem 
þessarar. A þessu stigi þarf því að hafa verulegan fyrirvara um nákvæmni 
slíkrar áætlunar.
Hér hefur verið farin sú leið að gera einungis ráð fyrir þeim kostnaði sem 
verður hjá skattstjórum og rikisskattstjóra en utan áætlunar er kostnaður 
innheimtumanna, fjármálaráöuneytis, ríkisbókhalds og ríkisendurskoðunar.
Þá er ekki í kostnaðaráætlun þessari tekið tillit til kostnaðar hjá öðrum 
aðilum, svo sem launagreiðendum.

Helstu kostnaðarliöir við að koma á innheimtu hátekjuskatts og áætlun 
þeirra:

1. Skipulagning framkvæmdar....................  200 þús
2. Þarfalýsing................................................  600 þús
3. Greining verkefnis...................................  780 þús
4. Hugbúnaöargerð....................................... 5050 þús
5. Vélakeyrslur.............................................  540 þús
6. Prófanir tölvukerfa...................................  228 þús
7. Umsjón með framkvæmd........................ 600 þús
8. Auglýsingar............................................... 400 þús
9. Orðsendingar t. launagreiðenda.............. 250 þús
10. Ýmis konar upplýsingamiðlun..............  300 þús
11. Endurskoðun á eyðublöðum.................  200 þús
12. Breytingar á fyrirframgreiðsluskyldu. 700 þús
13. Ófyrirséð...............................................  1400 þús

Kostnaður alls................................................. 11.248.000

Aðkeypt þjónusta eru liðir: 4.,5.,8.,9. og 3. að hálfu, eða alls kr 
6.630.000.

ítrekaður er fyrirvari um kostnaðarliði. Ósennilegt er þó að skekkjumörk séu meiri 
en 25-35%.

Skúli Eggert Þórðarson, 
vararíkisskattstjóri.
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Fyrirhugaðar breytingar á virðisaukaskatti 1993 og 1994 (vinnuskjal). 
(11. desember 1992.)

Áhrif Par af
a innhcimt

hcilu ári 1993
m.kr. m.kr.

14% VSK á húshitun frá 1. janúar 1993 ........................................... ........................... 560 465
Frá dragast endurgreiðslur .................................................................... ........................... -190 -140

Tekjur ríkissjóðs, nettó ......................................................................... ........................... 370 325

2. Endurgreiðslur VSK af vinnu við íbúðarhúsnæði lækkaðar 
úr 100% í 60% frá 1. janúar 1993 ...................................................................... 480 400

3. 14% VSK á afnotagjöld útvarps og sjónvarps frá 1. júlí 1993 ....................................... 380 125

4. 14% VSK á bækur, blöð og tímarit frá 1. júlí 1993 ..................................................... 800 300

5. 14% VSK á hótelgistingu og fólksílutninga frá 1. janúar 1994 .................................... 550

6. Innheimiuáhnf....................................................................................................................... 150 150

SAMTALS........................................................................................................................... 2.730 1.300
Þar af í fjárlagafrumvarpi 1993 ......................................................................................... 1.000

Viðbótartckjuöflun............................................................................................................. . 300

7
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Fylgiskjal XXVI.

Iðnaðarráðuneytið:

Ýmsar upplýsingar um kostnað við húshitun.

Árskostnaöur viö húshitun 1. desember 1992 
eftir álagníngu vlrölsaukaskatts.

Dags: 11/12/92/JI.KH

Miðaö er viö 400 rúmm. húsnæöi.
Gögn um hitunarkostnaö frá Sambandi ísl. hitaveitna

Veitustofnanir
Kostn 
kr/ári

Endurgr. 
hlutfall %

14%
VSK

Endur 
greiösla

Greiddur 
VSK

Arsgr. 
m VSK

Hitaveitur:
Reykjavík 36.596 0 5.123 0 5.123 41.719
Seltjarnarnes 27.502 0 3.850 0 3.850 31.352
Mosfellsbær 37.829 0 5.296 0 5.296 43.125
Bessastaöahreppur 47.914 18 6.708 1.207 5.501 53.415
Suðurnes 61.080 30 8.551 2.565 5.986 67.066
Akranes og Borgarfjörður 84.458 63 11.824 7.449 4.375 88.833
Hvammstangi 49.818 10 6.975 698 6.277 56.095
Blönduós 61.242 38 8.574 3.258 5.316 66.558
Sauðárkrókur 31.886 0 4.464 0 4.464 36.350
Siglufjörður 74.388 61 10.414 6.353 4.061 78.449
Ólafsfjöröur 37.560 0 5.258 0 5.258 42.818
Dalvík 33.577 0 4.701 0 4.701 38.278
Akureyri 84.926 60 11.890 7.134 4.756 89.682
Húsavík 24.826 0 3.476 0 3.476 28.302
Reykjahlíð 62.746 11 8.784 966 7.818 70.564
Rangæinga 88.584 58 12.402 7.193 5.209 93.793
Flúöir 20.064 0 2.809 0 2.809 22.873
Hveragerði 33.592 0 4.703 0 4.703 38.295
Selfoss 37.562 6 5.259 316 4.943 42.505
Vestmannaeyjar 74.941 56 10.492 5.876 4.616 79.557
Orkubú Vestfj R/O veitur 72.385 56 10.134 5.675 4.459 76.844

Rafveitur:
RARIK rafhitun 80.920 62 11.329 7.024 4.305 85.225
OV rafhitun 78.030 61 10.924 6.664 4.260 82.290



Virðisaukaskattur á húshitun m
eð og án endurgreiðslna



Virðisaukaskattur24,5 % á húshitun m
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lönaöarráöuneytiö

Árskostnaöur viö húshitun 1. desember 1992 Dags: 12/12/92 /JI,KH
eftir álagnlngu vlrölsaukaskatts.

Miðað er við 400 rúmm. húsnæö og 32.000 kWh á ári.
Gögn um hitunarkostnað frá Sambandi ísl. hitaveitna
Virðisaukaskattur á húshitun veröi 24,5 % og þak viö 0,13 kr/kWh

Veitustofnanlr
Kostn 
kr/árl

Endurgr. 
hlutfall %

Skattur 
0,13 kr/kWh

Endur 
grelösla

Greiddur 
VSK

Ársgr.
m VSK

Hitaveitur:
Reykjavík 36.596 43 8.966 3.855 5.111 41.707
Seltjarnarnes 27.502 31 6.738 2.089 4.649 32.151
Mosfellsbær 37.829 29 9.268 2.688 6.580 44.409
Bessastaðahreppur 47.914 53 11.739 6.222 5.517 53.431
Suðurnes 61.080 60 14.965 8.979 5.986 67.066
Akranes og Borgarfjörður 84.458 79 20.692 16.347 4.345 88.803
Hvammstangi 49.818 49 12.205 5.980 6.225 56.043
Blönduós 61.242 65 15.004 9.753 5.251 66.493
Sauðárkrókur 31.886 32 7.812 2.500 5.312 37.198
Siglufjöröur 74.388 78 18.225 14.216 4.009 78.397
Ólafsfjörður 37.560 35 9.202 3.221 5.981 43.541
Dalvík 33.577 33 8.226 2.715 5.511 39.088
Akureyri 84.926 77 20.807 16.021 4.786 89.712
Húsavík 24.826 0 6.082 0 6.082 30.908
Reykjáhlíð 51.795 49 12.690 6.218 6.472 58.267
Rangæinga 88.584 76 21.703 16.494 5.209 93.793
Flúðir 20.064 0 4.916 0 4.916 24.980
Hveragerði 33.592 18 8.230 1.481 6.749 40.341
Selfoss 37.562 46 9.203 4.233 4.970 42.532
Vestmannaeyjar 74.941 75 18.361 13.771 4.590 79.531
Orkubú Vestfj R/O veitur 72.385 79 17.734 14.010 3.724 76.109

0

Rafveitur:
0
0

RARIK rafhitun 80.920 78 19.825 15.464 4.361 85.281
OV rafhitun 78.030 78 19.117 14.911 4.206 82.236
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lönaöarráöuneytiö

Árskostnaöur vlö húshltun 1. desember 1992 Dags: 12/12/92 /Jl,KH
eftir álagnlngu virðisaukaskatts.

Miðað er viö 400 rúmm. húsnæði.
Gögn um hitunarkostnað frá Sambandi ísl. hitaveitna
Virðisaukaskattur á húshitun verði 24,5 % og jafnað miðað við Rvk

Veitustofnanlr
Kostn 
kr/árl

Endurgr. 
hlutfall %

24,5 % 
VSK

Endur 
greiðsla

Grelddur 
VSK

Ársgr. 
m VSK

Hitaveitur:
Reykjavík 36.596 0 8.966 0 8.966 45.562
Seltjarnarnes 27.502 0 6.738 0 6.738 34.240
Mosfellsbær 37.829 0 9.268 0 9.268 47.097
Bessastaöahreppur 47.914 18 11.739 2.113 9.626 57.540
Suðurnes 61.080 30 14.965 4.490 10.475 71.555
Akranes og Borgarfjöröur 84.458 63 20.692 13.036 7.656 92.114
Hvammstangi 49.818 10 12.205 1.221 10.984 60.802
Blönduós 61.242 38 15.004 5.702 9.302 70.544
Sauðárkrókur 31.886 0 7.812 0 7.812 39.698
Siglufjörður 74.388 61 18.225 11.117 7.108 81.496
Ólafsfjörður 37.560 0 9.202 0 9.202 46.762
Dalvík 33.577 0 8.226 0 8.226 41.803
Akureyri 84.926 60 20.807 12.484 8.323 93.249
Húsavík 24.826 0 6.082 0 6.082 30.908
Reykjahlíö 51.795 11 12.690 1.396 11.294 63.089
Rangæinga 88.584 58 21.703 12.588 9.115 97.699
Flúðir 20.064 0 4.916 0 4.916 24.980
Hveragerði 33.592 0 8.230 0 8.230 41.822
Selfoss 37.562 6 9.203 552 8.651 46.213
Vestmannaeyjar 74.941 56 18.361 10.282 8.079 83.020
Orkubú Vestfj R/O veitur 72.385 56 17.734 9.931 7.803 80.188

Rafveitur:
RARIK rafhitun 80.920 62

0
0
0

19.825 12.292 7.533 88.453
OV rafhitun 78.030 61 19.117 11.661 7.456 85.486
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